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WSTĘP

Kiedy dokładnie pojawił się pomysł organizacji przez nasz Oddział PTTK  jednego z ko
lejnych OW RP dziś dokładnie nie wie już chyba nikt. Trzeba jednak otwarcie przyznać, że 
zbyt wielkich tradycji w kontaktach z tą imprezą nie mieliśmy. N ie wiemy nawet ilu tury
stów z Szamotuł brało udział wcześniej w tej imprezie. Wiadomo, że dwukrotnie w latach 
osiemdziesiątych w OW RP uczestniczyli nasi działacze - Przodownicy Turystyki Pieszej 
Anna i Edmund Człapkowie. Ja sam po raz pierwszy zetknąłem się z OW RP w roku 1994, 
podczas rajdu zielonogórskiego. Trasa nr 2 tej imprezy poprowadzona została zachodnim 
skrajem naszego regionu z noclegami w Wartosławiu i Ostrorogu. Wówczas to podczas po
przedzającego imprezę objazdu trafili do mnie kierownicy tej trasy, a niedługo potem wraz 
z żoną dołączyliśmy do grona jej uczestników. W  następnych latach nasz grupa powiększy
ła się o kolejne osoby. Już wówczas sądziłem, że dobrze byłoby gdyby impreza ponownie 
zawitała do Wielkopolski. W  naszym regionie gościła bowiem zaledwie dwukrotnie: 
w 1970 i 1984 r. Brakowało jednak bodźca. A ż  wreszcie na jednej z kolejnych imprez (mo
że było to w 1997 r.), zadano nam pytanie, kiedy OW RP będzie w Szamotułach. No i od te
go momentu zaczęliśmy przyzwyczajać się do tego pomysłu. Ostateczna decyzja o podjęcie 
starań o organizację rajdu zapadła bodajże w 2000 r. ze wskazaniem na rok 2003. Rok ten 
miał bowiem dla nas szczególny charakter z uwagi na 70- rocznicę powstania w Szamotu
łach Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

Staraliśmy się, aby uczestnicy X L IV  OW RP czuli się w  naszej Wielkopolsce jak najle
piej, chociaż nie wszystkie pomysły udało nam się zrealizować.

Oddając w Wasze ręce niniejszą kronikę, mamy nadzieję, że nie tylko będzie ona doku
mentować dni spędzone na wędrówce po szlakach pieszych historycznej Wielkopolski, ale 
także, a może przede wszystkim, utrwali od zapomnienia szereg istotnych informacji o im
prezie i związanych z nią ludziach. Będzie też formą wyrażenia wdzięczności tym wszyst
kim, którzy w różny sposób pomogli w organizacji tego wielkiego turystycznego wydarze
nia, jakim dla nas był X L IV  Ogólnopolski Wysokokwalifikowany Rajd Pieszy „Wielkopol- 
ska’2003“ .

Staraliśmy się, aby kronika zawierała to, co naszym subiektywnym zdaniem zawierać 
powinna. Niestety, niekiedy nasze pomysły co do jej kształtu musiały stoczyć nierówną wal
kę z możliwościami, czyli mówiąc prościej realiami finansowymi. Zdając sobie sprawę 
z wynikających z tego niedoskonałości, mamy jednak nadzieję, że przyjmiecie to wydaw
nictwo życzliwie, traktując kronikę jako sympatyczną pamiątkę z wielkopolskiej imprezy.

Komandor X L IV  OW RP 
Prezes Oddziału PTTK  w Szamotułach 

Paweł Mordal
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KALENDARIUM OWRP

I 1960 Wyżyna Krakowsko-Częstochowska Złoty Potok
II 1961 Roztocze Zwierzyniec
III 1962 Mazury Garbate Węgorzewo
IV 1963 Pojezierze Suwalsko-Augustowskie Suwałki
V 1964 Ziemia Lubelska Zemborzyce
V I 1965 Dolny Śląsk Jezioro Witka
V II 1966 Kaszuby Sopot
V III 1967 Ziemia Łódzka Działoszyn
IX 1968 Pogórze Dynowskie Dynów
X 1969 Wyżyna Ińska Szadzko
X I 1970 Pojezierze Trzcianeckie Krzyż
X II 1971 Kurpie Nowogród
X III 1972 Bory Dolnośląskie Bolesławiec
X IV 1973 Wysoczyzna Elbląska Kadyny
X V 1974 Roztocze Zamość
X V I 1975 Nizina Szczecińska Moryń
X V II 1976 Południowe Mazowsze Szydłowiec
X V III 1977 Nizina Śląska Rokitki
X IX 1978 Ziemia Opolska Otmuchów
X X 1979 Ziemia Chełmska i Podlasie Chełm
XX I 1980 Warmia i Mazury Olsztyn
X X II 1981 Jura Krakowsko-Wieluńska Olsztyn
X X III 1982 Mazury Augustów
X X IV 1983 Ziemia Chełmińska Toruń
X X V 1984 Wielkopolska Bucharzewo
X X V I 1985 Ziemia Elbląska Elbląg
X X V II 1986 Ziemia Lubelska Lublin
X X V III 1987 Góry Świętokrzyskie Skarżysko Kamienna
X X IX 1988 Ziemia Białostocka Białystok
X X X 1989 Ziemia Lubuska Kostrzyń
X X X I 1990 Ziemia Radomska Topomia k.Przysuchy
X X X II 1991 Ziemia Toruńska Toruń
X X X III 1992 Pomorze Dąbki
X X X IV 1993 Górny Śląsk Świerklaniec
X X X V 1994 Środkowe Nadodrze Zielona Góra
X X X V I 1995 Ziemia Lubelska Lublin
X X X V II 1996 Ziemia Suwalska Augustów
X X X V III 1997 Ziemia Toruńska Toruń
X X X IX 1998 Ziemia Gdańska Gdańsk
X L 1999 Podlasie Supraśl
X L I 2000 Ziemia Radomska Warka
X LII 2001 Jura Krakowsko - Wieluńska Łazy
X L III 2002 Warmia - Mazury Miłomłyn
X L IV 2003 Wielkopolska Szamotuły
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ORGANIZATORZY, WSPÓŁORGANIZATORZY, 
INSTYTUCJE WSPIERAJĄCE

Z upoważnienia Komisji Turystyki Pieszej Zarządu Głównego PTTK  w Warszawie 
organizatorem X L IV  Ogólnopolskiego Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego „Wielko- 
polska’2003“ był Oddział PTTK  w Szamotułach. Honorowy patronat nad imprezą sprawo
wali: Marszałek Województwa Wielkopolskiego Stefan Mikołajczak i Wojewoda W ielko
polski Andrzej Nowakowski.

Patronat medialny nad OW RP sprawowali: Telewizja Polska w Poznaniu, „Głos Wiel- 
kopolski“ i Radio „Merkury" .

Funkcję komandora pełnił Paweł Mordal - prezes Oddziału. Obsługę poszczególnych 
tras stanowili:

Trasa nr 1 - Kierownik - Krzysztofa Krupińska, zastępca kierownika Katarzyna Ren.
Drużyna pomocnicza: Małgorzata Fejfer, Joanna Poszwińska, Marek 
Jasnosik i Artur Szypowicz.

Trasa nr 2 - Kierownicy - Paweł Anders (I tydzień) i Wojciech Malinowski (II ty
dzień), zastępca kierownika - Bernadeta Biernat. Drużyna pomocnicza: 
Julita Krauze, Joanna Kołodziejska, Filip Tęgi i Agnieszka Konieczna.

Trasa nr 3 - Kierownik - Jakub Sochacki, zastępca kierownika - Przemysław Kac
przak. Kierownik Pucharu Lata OW RP w MnO - Dariusz Bartkowiak. 
Pomoc: Małgorzata Brodowska.

Trasa nr 5 - Kierownik - Piotr Paupa. Drużyna pomocnicza: Monika Burał, Magdalena 
Idaszek, Tomasz Manszewski

Trasa nr 6 - Kierownik - Maciej Fliger, zastępca kierownika - Miron Rujner, kwater
mistrz - Agnieszka Dzierzgowska i Maksymilian Dzierzgowski

Trasa nr 7 - Kierownik - Robert Kołdyka. Drużyna pomocnicza: Dominika Sobaś 
i Joanna Poszwińska.

Trasa „Francuska"  - Kierownik - Tomasz Marchwiński, Tłumacz - Natalia Marczuk. 
Pomoc - Tomasz Marczuk.

Kierownik mety OWRP  - Wiesław Frąckowiak.
Sekretariat - Hanna Dekiert.
Kurier - Łukasz Cichocki.

Wsparcia finansowego i rzeczowego, a także różnego rodzaju pomocy w organizacji, 
zarówno na etapie przygotowań, jaki i w trakcie trwania imprezy udzielili:

Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, „Gaz de France41, Województwo 
Wielkopolskie, Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego w Pozna
niu, Powszechny Zakład Ubezpieczeń na Życie S.A.- Inspektorat Okręgowy w Pile, Po
wszechna Kasa Oszczędności - Bank Polski - Oddział w Szamotułach, Regionalna Dyrek
cja Lasów Państwowych w Poznaniu, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Pile, 
Powiat Szamotulski, Powiat Poznański, Powiat Czamkowsko - Trzcianecki, Powiat Nowo- 
tomyski, Powiat Międzychodzki, Powiat Słupecki, Powiat Wolsztyński, Powiat Chodzieski, 
Powiat Śremski, Powiat Średzki, Miasto i Gmina Międzychód, Miasto i Gmina Sieraków 
Wlkp., Miasto i Gmina Szamotuły, Miasto i Gmina Witkowo, Miasto Słupca, Gmina Po-
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Poznań, dnia 11 lutego 2003 roku
WOJEWODA WIELKOPOLSKI

GW-II-5/01101/16/03

Szanowny Pan 
Paweł Mordal 
Prezes
Zarządu Oddziału 
Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego 
Szamotuły

Szanowny Panie Prezesie.

Z  satysfakcją obejmuję patronat nad XLIV Ogólnopolskim 
Wysokokwalifikowanym Rajdem Pieszym „Wielkopolska 2003”.

Bardzo mnie cieszy, że jedna z najważniejszych imprez turystycznych 
w Polsce odbędzie się w województwie wielkopolskim.

Usytuowanie trasy zawodów w przepięknych plenerach parków 
narodowych i krajobrazowych stwarza możliwość promocji walorów tuiystyczno- 
rekreacyjnych naszego regionu.

Na szczególne słowa uznania zasługuje różnorodność organizowanych tras. 
Pokonywanie kilkuset kilometrowych szlaków mobilizuje wszystkich, dla których 
ukończenie zawodów będzie już zwycięstwem i pozostawi zapewne niezatarte 
wspomnienie.

Podziękowania należą się członkom szamotulskiego oddziału Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego za dotychczasowe zaangażowanie i 
pracę na rzecz popularyzacji sportów i turystyki aktywnej wśród amatorów 
pieszych wędrówek.

Jestem przekonany, że zawody będą przebiegały w sportowej atmosferze 
a wzorowa organizacja tegorocznego rajdu sprawi, że Ogólnopolski 
Wysokokwalifikowany Rajd Pieszy „ Wielkopolska 2003” stanie się wielkim 
wydarzeniem nie tylko dla uczestników, ale również dla sympatyków ruchu na 
świeżym powietrzu.

Życzę wszystkim zawodnikom woli walki w duchu sportowej rywalizacji, 
osiągnięcia jak najlepszych wyników, a Państwu powodzenia w realizacji tego 
i wielu innych równie cennych przedsięwzięć.

Z wyrazami szacunku
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MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznaj dnia 18 grudnia 2002 roku

Szanowny Pan 
Paweł Mordal 
Prezes Zarządu
Oddział Polskiego Towarzystwa
Turystyczno-Krajoznawczego
Szamotuły

Szanowny Panie Prezesie.

Gratulując cennej inicjatywy, z radością obejmuję honorowy patronat 

nad XLIV Ogólnopolskim Wysokokwalifikowanym Rajdem Pieszym 

„Wielkopolska '2003*.

Jestem przekonany, że przedsięwzięcie służące między innymi 

upowszechnianiu turystyki pieszej jest zarazem bardzo dobrą okazją do 

spędzenia wolnego czasu na świeżym powietrzu. Popularyzacja takiej formy 

wypoczynku zachęca wielu ludzi do aktywnego stylu życia, a także sprzyja 

integracji społeczeństwa.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że Rajd ma zasięg 

ogólnopolski, nie ograniczając się do naszego regionu.

Wyrażam nadzieję, iż to wydarzenie promujące naszą małą ojczyznę, 

spotka się z zainteresowaniem nie tylko miłośników turystyki pieszej.

Składam Panu i wszystkim zaangażowanym w organizację 

Ogólnopolskiego Rajdu Pieszego „Wielkopolska '2003” życzenia powodzenia 

w realizacji tego przedsięwzięcia, zadowolenia z pracy oraz wszelkiej 

pomyślności w życiu osobistym. Natomiast wszystkim uczestnikom życzę 

niezapomnianych wrażeń z tego niecodziennego wydarzenia.

Z  wyrazami szacunku

Stefa n  Mikołajczak
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Oddział PTTK  w  Szamotułach działa nieprzerwanie od ro
ku 1956, kontynuując tradycje założonego w tym mieście 
w 1933 r. Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

Zgodnie ze statutem, terenem jego działania jest obszar wo
jewództwa wielkopolskiego, ze szczególnym uwzględnieniem 
powiatu szamotulskiego. Działalność oddziału prowadzona jest 
także na terenie powiatów sąsiednich: międzychodzkiego, 
czamkowsko-trzcianeckiego, nowotomyskiego oraz częściowo 
poznańskiego i obornickiego.

Według stanu na 31 X II 2002 r. oddział liczył 490 członków, zrzeszonych w 21 kołach 
i klubach. W  I połowie 2003 r. powstały 3 kolejne koła. Większość członków Oddziału sta
nowi młodzież szkolna. Spośród wszystkich działających w  szamotulskim Oddziale PTTK 
kół i klubów 18 to Szkolne Kluby Krajoznawczo - Turystyczne PTTK. Pod względem licz
by członków oddział zajmuje drugie miejsce w województwie wielkopolskim.

W  połowie 2003 r. w oddziale działało 5 komisji problemowych: turystyki pieszej, tu
rystyki kolarskiej, imprez na orientację, krajoznawcza (obejmująca także problematykę 
ochrony przyrody i opieki nad zabytkami) i turystyki motorowej.

Oddziałową Komisję Turystyki Pieszej tworzą: Paweł Mordal (przewodniczący), Ed
mund Człapka (wiceprzewodniczący), Tomasz Marchwiński (sekretarz), Katarzyna Grążka, 
Przemysław Kacprzak, Robert Kołdyka i Piotr Paupa.

W  skład kadry programowej oddziału wchodzi : 12 przodowników turystyki pieszej, 13 
przodowników turystyki kolarskiej, 3 przodowników imprez na orientację, 5 przodowników 
turystyki motorowej, 5 instruktorów krajoznawstwa (w  tym: 1 Polski i 4 Regionu), 1 in
struktor ochrony przyrody, 13 opiekunów przyrody, 4 społecznych opiekunów zabytków, 3 
organizatorów turystyki oraz 8 znakarzy szlaków turystycznych (pieszych nizinnych i rowe
rowych).

Oddział PTTK  w Szamotułach jest członkiem Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów 
PTTK  w Poznaniu.

W  działalności turystycznej dominującą rolę odgrywały: turystyka piesza, turystyka ko
larska, marsze na orientację oraz turystyka motorowa.

Podstawową i najbardziej dostrzegalną formą działalności oddziału była organizacja 
różnego rodzaju imprez turystycznych - głównie rajdów i zlotów. Imprezami wielodyscypli-

widz, Miasto i Gmina Trzemeszno, Miasto i Gmina Czerniejewo, Miasto i Gmina Oborniki 
Wlkp., Miasto i Gmina Rogoźno, Miasto i Gmina Wolsztyn, Miasto i Gmina Nowy Tomyśl, 
Miasto i Gmina Trzciel, Miasto i Gmina Krzyż, Gmina Drawsko, Miasto i Gmina Wieleń, 
Miasto Czarnków, Miasto Chodzież, Gmina Ryczywół, Miasto i Gmina Kórnik, Gmina Za
niemyśl, Miasto i Gmina Śrem, Miasto i Gmina Lwówek, Miasto i Gmina Pniewy, Wydaw
nictwo „Pietruska i Mierkiewicz“ w Poznaniu, „Hochland“ - sp. z o.o. w Kaźmierzu, Wy
dawnictwo „Kurpisz44 S.A. w Poznaniu, Wydawnictwo „Podsedlik, Raniowski i spółka44 
w Poznaniu, Browar w Czarnkowie, Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury „Taklamakan44 
w Opalenicy, Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury w Krzyżu Wlkp., Nowotomyski Ośrodek 
Kultury w Nowym Tomyślu, Ośrodek Kultury w Chodzieży, Rada Sołecka w Chojnie, Od
dział PTTK  w Chodzieży, Oddział PTTK  w Koninie, Hufiec ZHP Szamotuły oraz Zarząd 
Główny PTTK  w Warszawie.

ODDZIAŁ PTTK W SZAMOTUŁACH
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nowymi z dominującą pozycją turystki pieszej o najdłuższym rodowodzie są organizowany 
na wiosnę Wojewódzki Rajd Turystyczny po Regionie Szamotulskim oraz wrześniowy 
Wielkopolski Zlot Turystów „Na Powitanie Jesieni14. Pierwsza z wymienionych imprez 
odbyła się już po raz 28, natomiast druga będzie miała numer XXIV. Innymi imprezami pie
szymi o zasięgu wojewódzkim i ogólnopolskim, organizowanymi cyklicznie przez oddział 
sąm.in.: Rajd Niepodległości, Zlot Miłośników Puszczy Noteckiej, czy Rajd Indywidualny 
„My się zimy nie boimy11.

W ramach tzw. turystyki powszechnej odbywają się wycieczki autokarowe i autokaro- 
wo - piesze po Wielkopolsce..

Każdego roku Oddział jest także organizatorem 4 turystycznych imprez na orientację, 3 
rajdów motorowych i 2 imprez przeznaczonych dla turystów kolarzy.

Z okazji obchodzonego w br. jubileuszu 70-lecia powstania w Szamotułach Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego ustanowiona została okolicznościowa odznaka 
„70 lat Oddziału PTK-PTTK  w  Szamotułach11 mająca na celu popularyzację działalności 
PTTK w naszym regionie.

W ramach Oddziału w roku 2003 działało 5 refaratów weryfikacyjnych, które przyzna
wały różnego rodzaju odznaki turystyczno- krajoznawcze.

Pod opieką Oddziału pozostawało łącznie ok. 750 km szlaków, w tym: ok. 400 km szla
ków pieszych i 350 km szlaków rowerowych.

Oddział prowadzi też prace w ramach Inwentaryzacji Krajoznawczej Polski. Efektem 
tych działań są przygotowane do druku kolejne zeszyty Inwentarza Krajoznawczego Powia
tu Szamotulskiego.

ŚWIADCZENIA UCZESTNIKÓW, WYDAWNICTWA 
I INNE MATERIAŁY RAJDOWE

Najpopularniejszą pamiątką z imprezy turystycznej bywa najczęściej okolicznościowy 
znaczek, wykonany w różnej formie i technice. Tradycją OW RP jest, iż pamiątkowa odzna
ka rajdowa wykonana jest z metalu. Autorem projektu odznaki X L IV  OW RP jest Jarosław 
Kałużyński z Szamotuł, a wykonawcą Przedsiębiorstwo Produkcyjno - Usługowe „POL- 
MET“ Włodzimierza Turemki z Częstochowy. Odznaka swoim kształtem nawiązuje do go
tyckiego otworu okiennego i przedstawia wschodni szczyt i bramę - dzwonnicę Kolegiaty 
szamotulskiej - jednego z najcenniejszych zabytków gotyckich Wielkopolski. Odznaka 
o wysokości 48 mm i szerokości 26 mm wykonana została z mosiądzu w nakładzie 750 egz. 
Uczestnicy i goście OW RP otrzymali ją  wraz ze skórzanym wisiorkiem, wykonanym w po
znańskiej firmie „Arden11, umożliwiającym noszenie odznaki na szyi. Pomysł Komandora 
OWRP dość szybko zyskał w sztabie organizacyjnym nazwę „szeryfówki11. Każdy z ucze
stników imprezy w  ramach wpłaconego wpisowego otrzymał też koszulkę z nadrukowanym 
na lewej piersi ok. 11 cm znakiem imprezy i napisem „X L IV  Ogólnopolski Wysokokwali
fikowany Rajd Pieszy Wielkopolska’ 2003“ . Każda trasa wyposażona została w  koszulkę 
innego koloru. Trasa nr 1 miała koszulki żółte, nr 2 - szare, nr 3 - niebieskie, nr 5 - ciemno
zielone, nr 6 - granatowe, nr 7 - jasnozielone, trasa francuska - bordowe, a organizatorzy - 
białe. Nadruki na koszulkach wykonała poznańska firma „A N IG E R 11 Wojciecha Paterczy- 
ka. Każdy uczestnik otrzymał także bawełniany kapelusz z pamiątkowym nadrukiem znaku 
PTTK i napisem „X L IV  Ogólnopolski Wysokokwalifikowany Rajd Pieszy Wielkopolska’ 
2003“ z jednej i „Polskie Towarzystwo Turystyczno - Krajoznawcze Oddział w Szamotu
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łach“ z drugiej strony. Kape
lusze w czterech rozmiarach 
wykonała firma „C IT E X “ 
z Kępy k. Szamotuł. Kolejną 
pamiątką uczestnictwa 
w X L IV  OW RP był kolorowy 
proporczyk z jednej strony za
wierający znak graficzny raj
du i jego pełną nazwę oraz 
herby Województwa Wielko
polskiego, Szamotuł i znak 
PTTK. Na odwrocie wizeru
nek odznaki jubileuszu 70 - 
lecia Oddziału PTK - PTTK  
w Szamotułach, napis „Pol
skie Towarzystwo Turystycz
no - Krajoznawcze Oddział 
w Szamotułach" i znak PTTK. 
Z okazji OW RP szamotulski 
Oddział PTTK  wydał także 3 
pozycje książkowe. Jedną 
z nich był „Informator krajo
znawczy" , zawierający na 
128 stronach formatu A-5, ... 
haseł dotyczących miejsco
wości i obiektów położonych 
na trasach X L IV  OWRP. Wy

dawnictwo to ukazało się dzięki uprzejmości Wydawnictwa „K U R PIS Z" S.A. z Poznania, 
które wyraziło zgodę na nieodpłatne wykorzystanie znacznych fragmentów książki „W iel
kopolska. Słownik Krajoznawczy" (wyd. II, poprawione, Poznań 2002, Przewodniczący 
Komitetu Redakcyjnego Włodzimierz Łęcki, autorzy haseł: Paweł Anders, Witold Gostyń
ski, Mariusz Kołodziejczak, Bogdan Kucharski, Włodzimierz Łęcki, Piotr Maluśkiewicz, 
Wojciech Owsianowski, Jerzy Sobczak, Zbigniew Szmidt, Bogdan Zgodziński). Autorem 
okładki „Informatora" był Jarosław Kałużyński, a wydrukowano go w firmie „Akcygra f‘ 
w Przeźmierowie k. Poznania.

Drugim wydawnictwem był kieszonkowy „Śpiewnik 
Turystyczny". Wydany w formacie A-6, na 128 stronach 
zawiera 111 tekstów najpopularniejszych piosenek rajdo
wych. Wyboru utworów do publikacji dokonali: Piotr 
Paupa i Paweł Mordal, a opracowaniem graficznym 
śpiewnika zajął się Jarosław Kałużyński.

Trzecim wydawnictwem, które ukazało się z okazji 
OW RP był kolejny - 22 numer - biuletynu Wielkopol
skiej Korporacji Oddziałów PTTK  w Poznaniu „Znad 
Warty" (styczeń - czerwiec 2003). Jak napisał w słowie 
wstępnym Komandor OW RP Paweł Mordal, wydawnic
two to miało na celu przybliżenie uczestnikom rajdu bie-
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żącej działalności wielkopolskich Oddziałów PTTK. Wydawnictwo ukazało się w formacie 
A-5 i objętości 96+8 stron. Kolejną pamiątką z imprezy był wydany specjalnie na tę okazję 
zestaw 7 pocztówek. Elementem wspólnym dla wszystkich był znak graficzny OW RP i na
zwa imprezy. Sześć pocztówek prezentowało przebieg poszczególnych tras rajdu z zazna
czonymi miejscowościami startu, mety, noclegów i ciekawszymi obiektami. Wzbogacały je 
herby miejscowości startu i mety trasy, jej numer i nazwa. Siódma pocztówka symbolizo
wała trasę dla uczestników z FFRP, toteż oprócz sylwetki wędrującego turysty zawierała na
zwę rajdu w języku polskim i francuskim oraz znaki OWRP, PTTK  i FFRP. Każdy z ucze
stników imprezy otrzymał nieodpłatnie pocztówkę wydaną dla jego trasy. Zainteresowani 
całym kompletem mogli go oczywiście nabyć zarówno na swojej trasie, jak i mecie rajdu. 
Dodatkowo uczestnicy OW RP otrzymali „Informator turystyczny Oddziału PTTK  w Sza
motułach na rok 2003“  i wydane przez szamotulski Oddział PTTK  „Leśne ścieżki spacero
we w województwie wielkopolskim" autorstwa Andrzeja Machcińskiego. Poza tymi mate
riałami uczestnicy otrzymali także różnego rodzaju wydawnictwa krajoznawcze pozyskane 
od samorządów gminnych i powiatowych, Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa 
Wielkopolskiego oraz Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych w  Poznaniu i Pile. 
Wszystkie materiały dostarczono uczestnikom w lnianej torbie z nadrukiem znaku graficz
nego X L IV  OW RP wykonanej w firmie A. Świątkowskiego w Poznaniu.

Ostatnim wydawnictwem OW RP jest niniejsza kronika, opracowana w wydawnictwie 
„COMTEXT“  w Poznaniu i przesłana uczestnikom, gościom, współorganizatorom i spon
sorom imprezy.

W ramach wpisowego uczestnicy rajdu otrzymali także m.in. opłacone miejsca nocle
gowe, transport sprzętu, opiekę kierownictwa trasy, wstępy do muzeów i szereg niespodzia
nek na poszczególnych trasach. Na mecie natomiast na strudzonych wędrowców czekały 
tradycyjna grochówka i napój, certyfikat udziału w imprezie i nagrody w przeprowadzo
nych konkursach.
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TRASA NR 1 - PIASTOWSKA
5 - 1 9  L IP C A  2003 r. - dł. 306 km

Kierownik trasy: Krzysztofa Krupińska - PTP PTTK  nr 9607,
Zastępca Kierownika: Katarzyna Ren,
Drużyna pomocnicza: Małgorzata Fejfer, Joanna Poszwińska, Marek Jasnosik, Artur 

Szypowicz.

05.07. (So) S ŁU PC A  - (przejazd autokarem) - Ciążeń - przeprawa przez Wartę - Ciążeń-
skie Holendry - szlakiem czerwonym - Ląd - Jaroszyn Kolonia - Borki - 
S ŁU PC A  19 km

06.07. (N i) S ŁU PC A  - szlakiem zielonym nad jez. Słupeckim i dalej przez miejscowo
ści: Róża, Jaworowo, Brzozogaj, Mieczownica, Kochowo i Polanowo - 
P O W ID Z  24 km

07.07. (Po) P O W ID Z  - szlakiem zielonym przez Skorzęcin, przesmyk pomiędzy jez.
Białym i jez. Niedzięgiel, leśn. Piłka - Gaj - Miaty - szl. czerwonym - 
TR Z E M E S Z N O  30 km

08.07. (W t) TR Z E M E S Z N O  - szl. żółtym im. Hipolita Cegielskiego - Wydartowo - Przyj
mą - Palędzie Dolne - Mielno - Głęboczek - Bielawka - szlakiem żółtym (Le
szka Białego) - jez. Oćwieckie - G Ą S A W K A  25 km

09.07. (Śr) G Ą S A W K A  - szlakiem niebieskim (Pałuckim) przez Oćwiekę - Gąsawa -
przejazd kolejką wąskotorową - Wenecja (zamek) - Biskupin - szlakiem czer
wonym (Piastowskim) przez Marcinkowo Dolne i Grochowiska Książe - 
R O G O W O  21 km

10.07. (C z) R O G O W O  - szlakiem czerwonym - Rzym - jez. Zioło - szlakiem zielonym
(Nad Wełną) przez Dziadkowo, Mielno i dalej nad jez. Głęboczek, jez. Ła- 
wiczno i jez. Piotrowskim - G O Ś L IN O W O  24 km

11.07. (Pt)- G O Ś L IN O W O  - jez. Wełnickie - szlakiem niebieskim nad jez. Winiary -
Gniezno (zwiedzanie miasta)- szlakiem żółtym - Gostomka - Pawłowo - Czer
niejewo - G R A B Y  24 km

12.07. (So) G R A B Y  - dzień wolny

13.07. (N i) G R A B Y  - szlakiem żółtym przez rez. „Modrzew Polski w Noskowie“  i ga
jówkę Starzenina - Gajówka Wygoda - szlakiem niebieskim przez Wagowo 
i dalej przez Park Krajobrazowy Promno (i rez. „Jezioro Drążynek“ ) - 
PR O M N O  22 km

14.07. (Po) P R O M N O  - drogą w kierunku Pobiedzisk do szlaku zielonego, którym dalej
przez rez. „Jezioro Dębiniec“  - Promno Letnisko - Gorzkie Pole - Wronczyn - 
jez. Stęszewskie - Tuczno - rez. „Jezioro Czame“  - rez. „Jezioro Pławno“  - 
O K O N IE C  21 km

15.07. (W t) O K O N IE C  - szlakiem zielonym - Głęboczek - szlakiem niebieskim -Dzwo-
nowo - Niedźwiedziny - szlakiem czerwonym przez Rejowiec -Skoki - szla
kiem czerwonym nad jez. Budziszewskim - B U D ZIS Z E W K O  22 km

16.07. (Śr) B U D ZIS Z E W K O  - do szlaku czerwonego, którym wzdłuż Małej Wełny i jez.
Rogozińskiego - Rogoźno - Żołędzin - Wełna - J A R A C Z  M Ł Y N  23 km
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17.07. (C z) - J A R A C Z  M Ł Y N  - Piłka Młyn - Lipa Bagna - rez. „Bagno Chlebowo" -
Ludomicko - łeśn. Połajewo - B O R U SZYN  20 km

18.07. (Pt) B O RU SZYN  - leśn. Garncarski Bród - Stobnica - Stobnicko - Zielonagóra -
O B R Z Y C K O  14 km

19.07. (So) O B R Z Y C K O  - szlakiem zielonym przez Słopanowo - Kobylniki - Twardowo
- Grabowiec i Szczuczyn - S Z A M O T U Ł Y  17 km

Szamotuły, dn. 20 VI 2003 r.

PO TW IERDZENIE  PRZYJĘCIA N R ...........

Z  przyjemnością potwierdzamy przyjęcie Waszej drużyny złożonej
z ......  osoby / osób na trasę nr 1 -  „Piastowską” XLIV  Ogólnopolskiego
Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego „Wielkopolska’ 2003”.
Trasa rozpoczyna się w  Słupcy (park przy Szkole Podstawowej nr 3 przy 
ul. Wygonowej) w dn. 5 lipca br. (sobota). Start zaplanowano o godz. 10.00. 
Zainteresowani mogą skorzystać z noclegu wstępnego z 4 na 5 lipca.
Punkt noclegowy czynny będzie w piątek 4 VII od godz. 15.00.
Kierownikiem trasy nr 1 jest Kol. Krzysztofa Krupińska.

Wycieczka dodatkowa do Konina, Bieniszewa, Lądu i Lichenia odbędzie 
się w sobotę 5 lipca. Wyjazd autokaru sprzed budynku OSiR o godz. 10.30. 
Osoby, które zgłosiły swój udział w wycieczce prosimy o wcześniejsze 
przybycie na miejsce noclegu, umożliwiające zakwaterowanie.

Dysponujemy jeszcze kilkoma miejscami na w.w. wycieczkę. 
Zainteresowanych prosimy jednak o telefoniczne zgłoszenie pod numerem 
0-61 292-38-21.

Na odwrocie potwierdzenia znajduje się mapka z zaznaczoną trasą dojścia 
z dworca PKP do miejsca noclegu.

W  załączeniu przesyłamy blankiety uprawniające do otrzymania zniżki 
kolejowej na przejazd pociągiem w wys. 50 %, zgodnie ze złożonym 
zapotrzebowaniem.

Osobom, które skorzystały z regulaminowych zniżek przypominamy 
o konieczności okazania kierownikowi trasy na starcie dokumentów 
uprawniających do ich otrzymania (legitymacja PTTK i legitymacja 
Przodownika Turystyki Pieszej PTTK).
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Start najdłuższej (zarówno je 
śli chodzi o liczbę kilometrów, jak 
również ilość dni trwania) trasy 
X L IV  OWRP wyznaczony został 
w Słupcy. Kiedy w piątkowe po
południe 4 V II pojawiła się tam 
kierowniczka trasy na miejscu 
czekali już pierwsi, spragnieni 
OW RP turyści. Najwcześniej na 
miejscu startu trasy zameldował 
się Czesław Aszkowski z Bydgo

szczy, dzięki czemu przeszedł do historii, jako pierwszy turysta na X L IV  O W RP Jednym 
z pierwszych był także Ryszard Bałabuch z Puław, który nie tylko zdążył obejrzeć miasto, 
ale także odpytać w Urzędzie Miasta Wiceburmistrza ze znajomości herbu Słupcy. W ieczo
rem na miejsce noclegu trasy nr 1 dotarł komandor Paweł Mordal wraz z wiceszefową tra
sy Kasią Ren. Samochód do przewozu bagaży dotrze w sobotę rano wraz z dziewczynami 
z drużyny pomocniczej. Chłopcy dotarli już w piątek. Pomimo, że pierwszy dzień trasy koń
czył się w Słupcy z noclegu wstępnego skorzystała większość uczestników. Późnym w ie
czorem, przy niewielkim ognisku, odbyła się zainicjowana przez komandora odprawa 
wstępna - pierwsza na całym X L IV  OWRP. Pierwszy dzień trasy nr 1 zaplanowany został 
jako pętla zaczynająca się i kończąca w  Słupcy.

Organizatorzy zaproponowali jednak zmianę polegającą na przetransportowaniu ucze
stników autokarem do Ciążenia. Dzięki temu turyści mogli po zwiedzeniu dawnego pałacu 
biskupów przepłynąć promem na drugą stronę Warty i przejść ciekawym szlakiem do Lądu, 
skąd już zgodnie z wcześniejszym planem powędrowali do Słupcy. Powyższa zmiana po-

Powidz - goście inauguracji trasy nr 1 fot. K. Krupińska
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zwoliła na zwiedzenie fragmentu Nadwarciańskiego 
Parku Krajobrazowego. W  tym samym czasie część 
uczestników zwiedzała Ląd, Konin i Licheń podczas 
wycieczki autokarowej. Po powrocie, dzięki uprzejmo
ści obchodzącego 20-rocznicę powstania Słupeckiego 
Towarzystwa Społeczno - Kulturalnego, na wszystkich 
turystów czekało zwiedzanie Słupcy i wizyta w Mu
zeum Regionalnym . Niestety pierwsze kłopoty pojawi
ły się już w nocy z soboty na niedzielę i były efektem 
wizyty na obozowisku grupy nieproszonych gości. Sku
tek: złamany maszt namiotu, kilka pogiętych śledzi i za
ginionych szpilek.

W niedzielę 6 V II nocleg zaplanowany został na polu namiotowym w tzw. „Łazien- 
kach“ nad jez. Powidzkim. Tam też odbyła się uroczysta inauguracja trasy nr 1 z udziałem 
gości: Wójta Powidza Stanisława Tomaszewskiego, Wiceburmistrza Słupcy Wacława Ce
gielskiego i Kierownika Wydziału Oświaty i Sportu Starostwa Powiatowego w Słupcy Ta
deusza Raczkowskiego. Odwiedziła nas także Pani Magda Kosmalska z Wydziału Promo
cji Urzędu Miasta w Słupcy - nasz „dobry duch“ w  tym mieście. W  ramach inauguracji 
w Powidzu odbył się pierwszy na OW RP koncert dla uczestników. Wystąpił zespół rocko
wy „Kryształek44 z Wrześni. Wcześniej jednak odbył się konkurs wiedzy o Słupcy i powie
cie słupeckim. Do udziału w nim zgłosiło się 5 najodważniejszych uczestników trasy nr 1, 
a poprowadził go osobiście komandor OWRP. Zwyciężyła Małgorzata Cetera przed Barto
szem Leoniakiem i Karolem Woźniakiem. Upominki dla zwycięzców ufundowało Staro
stwo Powiatowe w Słupcy. Szkoda tylko, że dzień był pochmurny i momentami trzeba by
ło kryć się przed przelotnym deszczem. Niedziela okazała się niezbyt szczęśliwa dla ucze-

Powidz - zwiedzanie Bazy Wojsk Lotniczych fot. K. Krupińska
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stniczki z Puław - Ewy Soleckiej, którą ugryzł pies. Po
mocy poszkodowanej udzielił jednak Kazimierz Wo
źniak z Wrocławia - na co dzień lekarz. Wieczorem do 
Powidza dotarła kilkunastoosobowa grupa młodzieży ze 
Szkoły Podstawowej w Krzczonowie koło Myślenic pod 
opieką Pani Aldony Walas. Młodzi turyści z Małopolski 
spędzili ten nocleg wraz z uczestnikami trasy. Czy 
spodobało im się na OW RP i czy ich wizyta zaowocuje 
przyjazdem na rajd w 2004 r. do Ostrowca Świętokrzy
skiego pokaże czas. W poniedziałkowy ranek 7 lipca 
uczestnikom trasy zafundowano bardzo wczesną pobud
kę. Wszystko to za sprawą zaplanowanego tego ranka 

zwiedzania 33 Bazy Wojsk Lotniczych w Powidzu. Do zwiedzania stawili się niemal wszy
scy uczestnicy trasy, którzy chętnie uwieczniali swój pobyt w  jednostce zdjęciami za stera
mi myśliwców. Przydał się też trasowy L IAZ , który, który ku uciesze naszych turystów, 
przewoził ich z jednostki na poligon. Poniedziałkowa trasa prowadziła m.in. przez najwięk
szy w  Wielkopolsce ośrodek wypoczynkowy w Skorzęcinie. Nocleg w Trzemesznie znaj
dował się na trawiastym boisku Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Kilińskiego (ul. Śniadec
kich 18). Rankiem we wtorek 8 lipca ponownie odwiedził trasę komandor OWRP, zwiedza
jąc wspólnie z jedną z grup miejscową bazylikę p.w. Wniebowzięcia NMP. Przewodnikiem 
po kościele była Pani Małgorzata Alw in z Ośrodka Kultury w Trzemesznie. Jak to zwykle

bywa największym po
wodzeniem w bazylice 
cieszyła się ... piecząt
ka. Warto nadmienić, 
że fakt pobytu OW RP 
w  tym mieście odnoto
wał m iejscowy mie
sięcznik „Kosynier14. 
Trasa tego dnia była 
dosyć długa, a zaplano
wany nocleg mieścił 
się nad jez. Oćwieckim 
na polu namiotowym 
ośrodka w Gąsawce 
(„u  Holendrów44, jak 
mówili miejscowi z ra
cji narodowości jego 
właścicieli). Nocna bu
rza sprawiła kłopoty 
z dostawą prądu i wo
dy, za co od niektórych 
uczestników oberwało 
się kierownictwu trasy. 
Kolejny dzień wędrów
ki, jakim była środa 9 
lipca pomimo, że pro-
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wadził bezleśnymi w tej części terenami, był 
szczególnie bogaty w atrakcje krajoznawcze.
Gościliśmy przecież w sercu Pałuk, jednym 
z miejsc o niezwykle bogatej historii.

Rano uczestnicy mieli do pokonania 
krótki ok. 3 km odcinek z Gąsawki do Gąsa
wy, skąd kolejką wąskotorową przejechali do 
Wenecji (i to bez paszportów). Niektórzy na
rzekali wprawdzie, że nie zapewniono dar
mowego przejazdu i że konduktor nie rozu
miał potrzeb prawdziwych krajoznawców 
i nie chciał wypisywać pojedynczych bile
tów, ale to sprawiało tylko, iż wszyscy czuli się jak w rodzinie. Dzień bez marudzenia to 
wszakże dzień stracony. Na trasie poza Muzeum Kolejki Wąskotorowej i ruinami gotyckie
go zamku „Krwawego Diabła Weneckiego“ , uczestnicy mogli także zwiedzić rezerwat ar
cheologiczny w Biskupinie z. rekonstrukcją grodu z okresu kultury łużyckiej spopularyzo
wany ostatnimi czasy przez nakręcone tutaj sceny „Ogniem i M ieczem" i „Starej Baśni". 
Nocleg w Rogowie umiejscowiony został z dala od centrum miejscowości, nad jeziorem, na 
terenie gospodarstwa Pana Jerzego Dorabiały. (Pomimo, że adres gospodarstwa brzmi; ul. 
Kościelna 1, to trudno tu było znaleźć tak kościół, jak i tradycyjnie wyglądającą ulice.).Te
go dnia gościł na trasie, a dokładniej mówiąc w Wenecji, red. Michał Woźniak - dziennikarz 
„Gazety Pomorskiej". Efektem jego wizyty i rozmów z uczestnikami była relacja z OW RP 
zamieszczona na łamach tego pisma. Wieczorem, przy tradycyjnym ognisku z rajdowcami 
spotkał się Jerzy Szociński - prezes Koła PTTK  im. Aleksandra Janowskiego w Janowcu 
Wielkopolskim, a jak miało się okazać za kilka dni także organizator dodatkowych atrakcji 
dla uczestników OWRP. Następnego dnia kolejna egzotyczna miejscowość na trasie. Tym 
razem był to Rzym. Nocleg w Goślinowie, na boisku koło świetlicy wiejskiej. Tego dnia 
organizatorzy podpadli niektórym uczestnikom na całego. Nie dość, że nie zapewnili fasol-

Promno - na obozowisku fot. P. Mordal
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ki po bretońsku w miejscowym sklepie, to jeszcze nie 
potrafili odpowiedzieć, dlaczego przewodnicy w  Gnie
źnie będą następnego dnia dostępni w godzinach: 10.30, 
11.00 i 11.30. (Długo myśleliśmy nad właściwą odpo
wiedzią na to pytanie i już wiemy - bo nie byli o 10.00 
i 12.00). Najważniejszym punktem programu w piątek 
11 lipca było wspomniane już zwiedzanie pierwszej sto
licy Polski. Do Gniezna należało oczywiście dotrzeć sa
modzielnie. Tam zaś na uczestników trasy nr 1 OWRP, 
na parkingu przed siedzibą Oddziału PTTK  „Ziemi 
Gnieźnieńskiej14 przy ul. J. Łaskiego (tzw. parking przed 
katedrą), o wyznaczonych porach czekali miejscowi 

przewodnicy, którzy zainteresowanych oprowadzali po swoim mieście. Jak to zwykle bywa, 
dla jednych zwiedzanie było zbyt długie, a dla innych za krótkie. W  dalszej części trasy 
można było zwiedzić także drewniany kościółek w Pawłowie. Nocleg na boisku w Grabach 
koło Czerniejewa nie wzbudził zachwytu najbardziej wybrednych uczestników trasy. N ie
którzy pytali nawet, co to za idiota wymyślił dwudniowy nocleg w takiej dziurze ? Usytuo
wanie samego noclegu spowodowało też niewielki konflikt wśród niektórych uczestników. 
Młodzież chciała mieć miejsce do gry w piłkę, na co nie godzili się ci, którzy chcieli rozbić 
swoje namioty na boisku. Narastał konflikt pokoleń, który jednak zażegnano następnego 
dnia. Półmetek trasy, który przypadł w  sobotę 12 lipca, był tradycyjnie dniem wolnym od 
konieczności zwijania i ponownego rozstawiania swojego namiotu. Dla tych jednak, którzy 
nie chcieli tego dnia wylegiwać się na materacu „w  takiej dziurze11 przygotowano dwa wa
rianty zagospodarowania czasu. Część uczestników pojechała na wycieczkę autokarową 
szlakami zabytków romańskich do Strzelna, Kruszwicy i Inowrocławia. Pozostali mogli 
udać się na zwiedzenie Ostrowa Lednickiego i Wielkopolskiego Parku Etnograficznego 
w Dziekanowicach. W  jedną stronę podwiózł ich autokar, a z powrotem wracali już pieszo. 
Zorganizowano także grupowe zwiedzanie pięknego zespołu pałacowo - parkowego w po
bliskim Czerniejewie. Po południu odbył się historyczny mecz piłkarski, w którym drużyna 
CO O L-CZAKÓ W  złożona z młodych turystów ze Stargardu Szczecińskiego pokonała ze
spół ZGREDÓW  aż 10 : 5.

W  niedzielę 13 lipca trasa rajdu poprowadziła przez Park Krajobrazowy Promno. Noc
leg na polu nieopodal gospodarstwa agroturystycznego „Nasza Chata11 Włodzimierza Kę
dziory w Promnie. Uczestników trasy po raz kolejny odwiedził tego dnia komandor OWRP. 
Pamiątką tego wydarzenia była sesja fotograficzna, w  efekcie której wykonane zostało 
wspólne zdjęcie uczestników trasy . Niestety nie wszystkich, bowiem niektórzy wybrali się 
do pobliskich Pobiedzisk. Wieczorną odprawę tego dnia zdominowała dyskusja na temat: 
„C zy można było, na prośbę części uczestników, którzy wybrali się do Pobiedzisk, przesu
nąć godzinę odprawy na inną niż tradycyjna 20.00 ?“ . W  poniedziałek 14 lipca uczestnicy 
powędrowali z Parku Krajobrazowego Promno do Parku Krajobrazowego Puszcza Zielon
ka. Nocleg tego dnia usytuowano bowiem obok budynku ośrodka wypoczynkowego po
znańskiej Akademii Rolniczej w niewielkiej osadzie Okoniec, położonej nad jeziorem M iej
skim. Po raz pierwszy doszło do spotkania i wspólnego noclegu z trasami nr 5 i 7. Dla 
uczczenia tego wydarzenia rozegrano mecz piłki siatkowej, w którym trasa nr 1 pokonała 
połączone siły tras nr 5 i 7 w stosunku 3:0. Na trasie kolejnego dnia, jakim był wtorek 15 
lipca, można było poza rezerwatami przyrody zobaczyć m.in. piękny drewniany kościółek 
p.w. św. Mikołaja w Rejowcu koło Skoków. Nocleg usytuowano na boisku Szkoły Podsta-
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wowej w Budziszewku. Następnego dnia, w środę 16 
lipca, na chętnych uczestników trasy czekały kolejne 
atrakcje. Jedną była nieplanowana wcześniej, a zorgani
zowana na specjalne życzenie uczestników wycieczka 
autokarowa do Poznania, drugą przewidziany w regula
minie OW RP spływ kajakowy rzeką Wełną z Rogoźna 
do Jaracza. W wycieczce autokarowej wzięło udział ok.
20 uczestników z trasy nr 1, natomiast w spływie ok. 30 
osób. O ile jednak po miłośników zwiedzenia stolicy 
Wielkopolski autokar przyjechał do Budziszewka, o ty
le „kajakarze" musieli wspólnie ze wszystkimi piechu
rami powędrować do Rogoźna. Tam szczególnym po
wodzeniem cieszyło się miejscowe Muzeum Regionalne.

Nocleg tego dnia usytuowany został na terenie Muzeum Młynarstwa w Jaraczu Młynie.. 
Tym razem trasa nr 1 nocowała wspólnie z trasą nr 3. Na miejscu można było oczywiście 
zwiedzić mieszczące się w oryginalnym młynie Muzeum Młynarstwa, będące oddziałem 
Muzeum Narodowego Rolnictwa i Przemysłu Rolno - Spożywczego w Szreniawie wraz ze 
znajdującymi się obok urządzeniami do piętrzenia wody. O dziwo z możliwości tej nie sko
rzystała nawet połowa uczestników trasy. Uczestników noclegu w Jaraczu odwiedził tego 
dnia komandor OWRP. Można tam było także zweryfikować niektóre zdobyte podczas wę
drówki odznaki: kol. Jerzy Szociński z Oddziału PTTK  w Żninie weryfikował Pałucką 
Odznakę Krajoznawczą, a kol. Paweł Mordal OTP, odznakę „Turysta Przyrodnik" i odzna
kę „70 lat Oddziału PTK  - PTTK  w Szamotułach". W  Jaraczu uczestników trasy odwiedzi
li też kolejni dziennikarze. Ok. 19.00 wystąpił duet akordeonowo - skrzypcowy Chołdrych 
- Stiler, a przy wieczornym ognisku zaprezentował się duet gitarowy Marcepan - Merecki. 
W  czwartek 17 lipca turyści penetrowali wschodnią część Puszczy Noteckiej. Trasa prowa-

Promno - Po  męczącej trasie mycie w misce może być przyjemne -
na zdjęciu grupa z Białegostoku fot. P. Mordal
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dziła m.in. przez interesujący rezerwat torfowiskowy 
„Bagno Chlebowo“  do Boruszyna. Ok. 10 uczestników, 
którzy nie mogli wziąć udziału w środowym spływie, 
uczyniło to rano podobnie, jak ich poprzednicy na od
cinku z Rogoźna do Jaracza. Nocleg w  Boruszynie mie
ścił się na boisku obok Wiejskiego Domu Kultury. Dru
żyna CO O L-CZAKÓ W  ze Stargardu odniosła tego dnia 
kolejny sukces piłkarski zwyciężając zespół T U B Y L 
CÓW. Wieczorem rozegrano natomiast konkurs krajo
znawczy oparty o wiadomości z przebytej trasy. Stano
wił on zarazem eliminacje do konkursu krajoznawcze
go, który miał zostać rozegrany na mecie w  Szamotu

łach. Najlepsi okazali się Agnieszka Romaniuk i Waldemar Malewicz.
Planowana pierwotnie na piątek 18 lipca trasa nie była zbyt długa, toteż dokonano jej 

zmiany i wydłużenia, dzięki czemu na szlaku wędrówki znalazł się „W ilczy Park11 w Stob- 
nicy, czyli Stacja Doświadczalna Akademii Rolniczej w Poznaniu. Tam nasi turyści mogli 
zobaczyć m.in. wilki, które wystąpiły w  filmie „Ogniem i Mieczem41 Jerzego Hoffmanna. 
Nocleg w  Obrzycku na boisku miejscowego Zespołu Szkół ponownie wspólnie z trasami nr 
5 i 7. Wieczorem mżył deszcz, jednak organizatorom udało się pomimo tego wkraść tego 
dnia w łaski uczestników dzięki darmowej butelce czamkowskiego piwa „Noteckie11. N ie
stety dało się już tego dnia wyczuć atmosferę końcówki imprezy. Trasę opuściło bowiem 
kilku pierwszych uczestników OWRP. Ostatni odcinek pieszy prowadził w sobotę 19 lipca 
z Obrzycka szlakiem zielonym do Szamotuł. Po drodze drewniany kościółek p.w. św. M i
kołaja w Słopanowie i neorenesansowy pałac Twardowskich w Kobylnikach, no i oczywi
ście atrakcje Szamotuł - Muzeum Zamek Górków z Basztą Halszki, Kolegiata i Kościół św. 
Krzyża. Uczestnicy trasy nr 1, aby dojść na metę, musieli bowiem przejść przez całe mia
sto, mijając wszystkie z wymienionych zabytków. Meta na terenie basenu na tzw. „Pio- 
szczychach11 - ale o tym napisano już w innym miejscu.

(Na podstawie notatek Kasi Ren opracował P. Mordal)

STATYSTYKA TRASY:
Trasa nr 1 prowadziła przez 2 województwa i 10 powiatów.
Liczba uczestników: 98 + 7
Na trasie wędrowało 45 kobiet i 53 mężczyzn
Najstarszym uczestnikiem trasy był Czesław Aszkowski z Bydgoszczy (74 lata) 
Najmłodszym uczestnikiem trasy była Hanna Wolańska z Siedlec (3 lata) 
Średnia wieku uczestników: 36 lat
Największa liczba uczestników pochodziła z Białegostoku - 20 osób.
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TRASA NR 2 - ZACHODNIA
14 - dniowa - 6 - 19 lipca 2003 r., dl. 240 km + DPN

Kierownicy trasy: Paweł Anders (5-11 V II) i Wojciech Malinowski (11 - 19 V II), 
Zastępca Kierownika: Bernadeta Biernat,
Drużyna pomocnicza: Filip Tęgi, Julita Krauze, Agnieszka Kołodziejska, Agnieszka 

Konieczna.

6.07. (N i) W O LSZTYN  - nad jez. Wolsztyńskim - leśn. Chorzemin - szlakiem żółtym
przez rez. „Bagno Chorzemińskie“ i nad jeziorami Wioska i Brajec - KUŹNI
CA ZBĄSKA 15 km

7.07. (Po) KU ŹNICA  ZBĄSKA - szlakiem żółtym przez Szarki i Chojniki - NO W Y
TO M YŚL 13 km

8.07. (W t) N O W Y TO M YŚL - Jastrzębsko Stare - Łomnica - TR ZC IE L  21 km

9.07. (Śr) TRZC IEL - szlakiem niebieskim m.in. nad jez. Konińskim, jez. Wielkim (rez.
„Jezioro Wielkie11), jez. Wędromierz i jez. Chłop, przez Pszczew i dalej nad 
jez. Szarcz i jez. Białym - LUBIKO W O  28 km

10.07. (C z) LUBIKOW O - szlakiem niebieskim przez Brzeźno do szlaku żółtego, którym
dalej przez Nowe Gorzycko, Królewską Górę, Dormowo i Łowyń - Mnichy - 
PRUSIM 30 km

11.07. (Pt) PRU SIM  - początkowo szlakiem żółtym - Chalin - drogą na północ do szlaku
niebieskiego, którym przez leśn. Góra do wsi Góra - szlakiem czarnym - jez. 
Jaroszewskie - SIERAKÓW  12 km

12.07. (So) SIERAKÓW  - dzień wolny

13.07. (N i) SIERAKÓW  - Piaski - tzw. Traktem Drezdeńskim - leśn. Pławisko - Dębo
wiec - Marzenin - Niegosław - DREZDENKO 30 km

14.07. (Po) DREZDENKO - szlakiem żółtym przez Zagórze Lubiewskie, 'Sarbinowo,
Podlesiec i Łęczyn - Stare Osieczno - GŁUSKO 23 km

15.07. (W t) GŁUSKO - szlakami Drawieńskiego Parku Narodowego - GŁUSKO
(4 warianty trasy)

16.07. (Śr) GŁUSKO - most Karolinka - Przesieki - drogą na płd. - wsch. aż do szlaku
niebieskiego, którym nad jez. Królewskim - ŁO K A C Z  M A Ł Y  21 km

17.07. (C z) ŁO K A C Z  M A Ł Y  - Krzyż - Drawsko - Abisynia - Piłka - Gogolice -
CHOJNO 27 km

18.07. (Pt) CHOJNO - szlakiem zielonym przez Karolewo, Pakawie i Pożarowo - Bie-
zdrowo - Wróblewo - Głuchowo - Binino - OSTRORÓG 20 km

19.07. (So) OSTRORÓG - Jastrowo - Gałzowo - SZAM O TU ŁY 10 km

Trasa numer 2 przez pierwszy tydzień rajdu prowadziła zachodnim skrajem wojewódz
twa wielkopolskiego, na pograniczu z województwem lubuskim. Ten właśnie fakt przyczy
nił się do nadania jej nazwy „Zachodnia44. Start trasy wyznaczony został w niedzielę 6 lip
ca w Wolsztynie, na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji. Tam także zlokalizowano nocleg 
wstępny. Większość uczestników przyjechała do Wolsztyna już w  sobotę. Miał na to wpływ
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m.in. fakt, że tego dnia zorganizowano dla chętnych wycieczkę autokarową do Obry, Prze
mętu, Rakoniewic i Woźnik. Spragnieni doznań krajoznawczych uczestnicy sprawili, że 
trwała ona ponad 8 godzin. Późnym popołudniem w sobotę do Wolsztyna dotarł komandor 
Paweł Mordal. I całe szczęście, bo trzeba było tłumaczyć zasady dystrybucji map. W ieczo
rem, odbyła się pierwsza, jeszcze nieoficjalna odprawa, na której powitano uczestników, 
a komandor przedstawił kadrę kierowniczą trasy nr 2. Po zapadnięciu zmroku pierwsze 
ognisko, zorganizowane na terenie położonego nieopodal skansenu. Na nocleg w Wolszty
nie dotarł też rajdowy zmotoryzowany łącznik Łukasz Cichocki, którego spotkamy jeszcze 
kilkakrotnie podczas dwóch tygodni imprezy. Rankiem pierwsze pakowanie bagaży na nasz 
samochód i nasuwające się natrętnie pytanie: „Kurde, co oni powkładali do tych pleca-

PO TW IERDZENIE  PRZYJĘCIA N R .......

Z przyjemnością potwierdzamy przyjęcie Waszej drużyny złożonej
z .... osoby / osób na trasę nr 2 -  „Zachodnią” XLIV Ogólnopolskiego
Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego „Wielkopolska’ 2003”.
Trasa rozpoczyna się w Wolsztynie w dn. 6 lipca br. (niedziela).
Start zaplanowano o godz. 9.00.

Zainteresowani mogą skorzystać z noclegu wstępnego z 5 na 6 lipca, 
który usytuowany został przy stadionie Ośrodka Sportu i Rekreacji położonego 
nieopodal Skansenu Budownictwa Ludowego. Punkt noclegowy czynny będzie 
w sobotę 5 VII od godz. 8.00.
Kierownikami trasy nr 2 są: Kol. Paweł Anders i Kol. Wojciech Malinowski.

Wycieczka dodatkowa do Przemętu, Obry i Woźnik odbędzie się 
w sobotę 5 lipca. Wyjazd autokaru sprzed budynku OSiR o godz. 11.00.
Osoby zgłoszone do udziału w wycieczce prosimy o wcześniejsze przybycie na 
miejsce, umożliwiające zakwaterowanie na polu namiotowym.

Na odwrocie potwierdzenia znajduje się mapka z zaznaczoną trasą dojścia 
z dworca PKP do miejsca noclegu.

W załączeniu przesyłamy blankiety uprawniające do otrzymania zniżki 
kolejowej na przejazd pociągiem w wys. 50 %, zgodnie ze złożonym 
zapotrzebowaniem.

Osobom, które skorzystały z regulaminowych zniżek przypominamy 
o konieczności okazania kierownikowi trasy na starcie dokumentów 
uprawniających do ich otrzymania (legitymacja PTTK i legitymacja 
Przodownika Turystyki Pieszej PTTK).
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ków?“ . Uczestnicy w trzech grupach wyruszyli na 
zwiedzanie Wolsztyna (Muzeum Budownictwa 
Ludowego, Parowozownia i centrum miasta z mu
zeami Marcina Rożka i Roberta Kocha). Przewo
dnikami byli miejscowi regionaliści. Ok. 10.00 
opuścił nas komandor, udając się do Krzyża na 
start trasy nr 3.

Po południu można już było wyruszyć na tra
sę, która tego dnia w większości prowadziła szla

kiem żółtym. Po drodze kolejna atrakcja - rezerwat „Bagna Chorzemińskie“ ze ścieżką dy
daktyczną, przy której również oczekiwał przewodnik. Przygotowanie niedzielnego progra
mu było możliwe dzięki zaangażowaniu i pomocy Pana Krzysztofa Piaska - szefa Powiato
wego Zrzeszenia LZS i członka władz krajowych tej zaprzyjaźnionej organizacji. Pierwszy 
nocleg wyznaczony został na terenie ośrodka „Oaza“ w Kuźnicy Zbąskiej. Niestety w nie
dzielę po południu pada. Walka o ochronę bagaży przed zamoczeniem staje się nieskutecz
na, gdy niektórzy uczestnicy w trakcie największego deszczu nie tylko wyciągają swoje ple
caki spod folii, ale przy okazji zapominają o ponownym zakryciu pozostałego sprzętu. 
Deszcz, wiatr i chłód nie przeszkodziły jednak pierwszym spragnionym kąpieli turystom 
popływać w jeziorze. Pomimo niedzielnego popołudnia na przybywających uczestników 
czekają świeże, chociaż już zimne bułki.

Trasa w poniedziałek 7 lipca jest wyjątkowo krótka i prowadzi szlakiem żółtym do N o
wego Tomyśla. Można więc było ze spokojem zwiedzić miasto, a w szczególności Muzeum 
Chmielarstwa i Wikliniarstwa oraz nowotomyski ogród zoologiczny. Nocleg na boisku przy 
Gimnazjum nr 1 na osiedlu Północ. O godz. 17.00 dwa autokary zabierają chętnych na w y
cieczkę po okolicach Nowego Tomyśla. Wszyscy mogli zobaczyć uprawy chmielu i wikli
ny oraz przykłady występującego w tych stronach budownictwa olęderskiego - pozostałości 
po osadnikach z Europy Zachodniej. Wieczorem zanotowaliśmy pierwszą wpadkę. Zapla
nowane po odprawie ognisko i występ kapeli rodziny Gruszczyńskich, udało się rozpocząć 
z ponad półgodzinnym opóźnieniem. Na obozowisku w  Nowym Tomyślu naszą trasę

Wolsztyn - obozowisko naszej trasy fot. P. Mordal
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odwiedza ponownie komandor Paweł Mor- 
dal, a nieco później także. Burmistrz Nowe
go Tomyśla Henryk Helwing. Opóźnienie 
w programie sprawia, że gospodarz miasta 
obejrzał tylko miasteczko namiotowe. 
Atrakcje rozpoczęły się dopiero po zapa
dnięciu zmroku. Muzyka zachęciła nie
których turystów do tańców przy ognisku. 

Tego wieczoru rozegrano także konkurs wiedzy o Nowym Tomyślu i powiecie nowotomy- 
skim. Najlepsi okazali się: Tomasz Piskurewicz, Janusz Milewski i Łukasz Koptus. Na ko
lejnych miejscach uplasowali się Barbara Malga i Sylwester Rużanek. Kolejna wpadka ma 
miejsce we wtorek 8 lipca rano. Na przygotowane z trudem zwiedzanie Fabryki Narzędzi 
Chirurgicznych „Aesculap-Chifa“ zgłosiło się niespełna 10 osób. Reszta uznała że jest za 
wcześnie i za daleko. Może mieli i trochę racji, ale takie były warunki zakładu. Wreszcie 
jest jednak słońce. Może to z okazji przekroczenia tego dnia granicy województw wielko
polskiego i lubuskiego, przebiegającej po dawnej granicy polsko - niemieckiej. Nocleg już 
po stronie lubuskiej - w Trzcielu - obok ośrodka wypoczynkowego nad jez. Młyńskim. 
W  pamięci pozostanie nam doskonały zestaw obiadowy (pomidorowa, kotlet schabowy lub 
krokiet i kompot) za jedyne 8,00 zł przygotowane w stołówce ośrodka. Zdaniem niektórych

to najlepszy obiad na całej trasie.
Środa 9 lipca była dniem deszczo

wym. Trasa wędrówki poprowadziła 
uczestników wzdłuż interesującej ryn
ny jezior pszczewskich. W samym 
Pszczewie można było zwiedzić mu
zeum w tzw. Domu Szewca. Nocleg 
w  Lubikowie zapisał się niestety nie
zbyt dobrze, a to z uwagi na nocne 
kłopoty z nieproszonymi gośćmi. 
Trzeba było poprosić o pomoc policję, 
ale do czasu jej przyjazdu w rolę 
ochroniarzy wcieliło się kierownictwo 
trasy, wspólnie z drużynami ze Szcze
cina i Warszawy urządzając obchód 
obozowiska z metalowymi prętami. 
Pogoda w czwartek 10 lipca była wy
jątkowo niezdecydowana - na prze
mian deszcz i słońce. Nocleg nad ko
lejnym jeziorem, tym razem w Prusi- 
miu. Na wieczorne ognisko przyjechał 
autokar z turystami z Francji. Zawitał 
także komandor OW RP Paweł Mor- 
dal i W ójt Gminy Kw ilcz Maria 
Węgrzyn.

Nocleg w Prusimiu spowodował 
wzrost notowań organizatorów 
w oczach uczestników. Nie wpłynęła
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na to wizyta gości z Francji, lecz zafundowana w celu inte
gracji obu grup porcja bigosu, chleb ze smalcem, kiszone 
ogórki i kufelek piwa. Przy ognisku zagrzewał do zabawy 
akordeonista Pan Bogdan Chołdrych. Francuzi bardzo szyb
ko ruszyli w tany. Nasi turyści, chyba wskutek zmęczenia 
trasą, dali się namówić jedynie na wspólne śpiewanie. Tego 
wieczoru trasę nr 2 odwiedziła także Pani Eliza Gromadec- 
ka z „Gazety Poznańskiej'4. W piątek 11 lipca wreszcie na 
dłużej zagościło słońce. Trasa prowadziła tego dnia z Prusi- 
mia szlakiem żółtym do Chalina, gdzie turyści zwiedzili 
Centrum Edukacji Przyrodniczej w dawnym dworze wraz 
z przylegającym do niego parkiem. W  pobliżu można było 
zobaczyć najgłębsze na Pojezierzu Międzychodzko - Siera
kowskim - jez. Sremskie, w którym występuje zjawisko tzw. 
kryptodepresji. Dalej szlakiem niebieskim do Sierakowa.
Dwa kolejne noclegi usytuowane zostały na terenie Ośrod
ka Wypoczynku i Rekreacji, położonego nieopodal jez. Ja
roszewskiego. Ciekawostką tego dnia była bezpośrednia re
lacja z OW RP Andrzeja i Pawła Walenciaków dla Radia 
„BIS“ . Wieczorem na obozowisku ponownie gościmy na
szego komandora. Część chętnych uczestników pod wodzą 
kierownika Pawła Andersa udała się do ośrodka „W rzos" na mecz kręglarski z turystami 
z Francji. Zasada meczu jest prosta. Zawodnicy każdej.z drużyn muszą w sumie oddać sto 
rzutów. Pełna mobilizacja i poświęcenie trasy nr 2 owocuje sukcesem. Wygrywamy. Piątek 
to także ostatni dzień kierowania trasą przez Pawła Andersa. Od soboty zastępuje go W oj
tek Malinowski.

Sobota 12 lipca zaplanowana została jako dzień odpoczynku z możliwością zwiedzenia 
Sierakowa. O wyznaczonych porach w Stadzie Ogierów czekają przewodnicy. W swoje 
wnętrza zaprasza także Muzeum Zamek Opalińskich. Po południu atrakcja - pokazy konne 
na hipodromie, a wieczorem nad jeziorem Jaroszewskim występ zespołu „Raz-Dwa-Trzy". 
Część uczestników dwoma autokarami wyjechała na wycieczkę do Międzyrzecza, M iędzy
rzeckiego Rejonu Umocnionego, Gościkowa i Łagowa. Po południu do Sierakowa dotarł 
nasz komandor z rodziną. Także i dla niego miał to być dzień odpoczynku, bo zaplanował 
tutaj nocleg. Dzień był pogodny i słoneczny, ale wieczorem mieliśmy prawdziwą ulewę. 
W niedzielę 13 lipca czekał na nas najdłuższy odcinek trasy z Sierakowa do Drezdenka. Te
go dnia po raz pierwszy przecięliśmy w  poprzek Puszczę Notecką. (Ponownie uczynimy to 
za kilka dni wędrując z Krzyża do Chojna). Na szczęście dopisała pogoda; było słonecznie. 
W Drezdenku zainteresowanie wzbudziło Muzeum Puszczy Noteckiej i Drawskiej. Nazwa 
placówki, jak gdyby wymyślona specjalnie pod kątem naszej trasy. Po niedzielnej wędrów
ce szlakami Puszczy Noteckiej, już w poniedziałek 14 lipca nasza trasa poprowadziła przez 
Puszczę Drawską z Drezdenka przez Zagórze Lubiewskie do Głuska. Ta ostatnia miejsco
wość, to niewielka osada na terenie Drawieńskiego Parku Narodowego. Dwie kolejne noce 
uczestnicy spędzili na polu biwakowym „Kamienna" nad Drawą. Spartańskie warunki 
(drewniane „kibelki", woda pitna dowieziona w beczce, a umywalki w Drwęcy) jednych za
chwyciły, innych natomiast oburzyły. Taka była jednak cena możliwości zwiedzenia Dra
wieńskiego Parku Narodowego i obcowania z dziewiczą przyrodą. Na osłodę organizatorzy 
zafundowali dwukrotnie uczestnikom darmowe posiłki.
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W  poniedziałek była to smaczna grochówka, a we 
wtorek bigos. Wieczorne ognisko miało tego dnia niepo
wtarzalną atmosferę. We wtorek 15 lipca rano na ucze
stników czekał już autokar, który zawiózł ich do Bog
danki. Część, pod kierunkiem Tomka Marchwińskiego, 
który specjalnie dotarł tego ranka do Głuska, popłynęła 
stamtąd kajakami Drawą. Reszta ruszyła na wędrówkę 
po Drawieńskim Parku Narodowym. Trasa wędrówki 
prowadziła z Bogdanki do Zatomia i dalej szlakiem 
czerwonym noszącym imię S. Czarnieckiego i prowa
dzącym wzdłuż Drawy przez rezerwaty: „Zawilcowe 
Lasy“ , „Łęgi nad Drawą“  i „Źródliskowy Grąd“ .Znacz

na część uczestników wybrała różne warianty marszruty prowadzącej bezpośrednio z Głu
ska. Jedni maszerowali szlakiem czerwonym na północ do Moczeli, skąd szlakiem niebie
skim przez rez. „Poziomkowy Las“  do rez. „Żółwia K łoć“  i dalej szlakiem żółtym brzegiem 
jeziora Ostrowieckiego. Inni powędrowali szlakiem żółtym wzdłuż jez. Ostrowieckiego aż 
do Pustelni, gdzie po przejściu na drugi brzeg rzeki Płociczny wrócili najpierw szlakiem 
czerwonym do mostu na Cieszynce i dalej szlakiem niebieskim. Znaleźli się także odważ
ni, którzy pomimo dnia przeznaczonego na odpoczynek wybrali się na najdłuższą pętlę 
przez Moczele i Pustelnię. Pogoda, podobnie jak i poprzedniego dnia wyśmienita. Ten pięk
ny dzień dał się jednak nieco we znaki niektórym członkom obsługi trasy. Rankiem, pod
czas porannej toalety poważnego uszczerbku na zdrowiu doznał Filip, którego zabłąkana 
pszczoła użądliła w  „cztery litery". Konieczna była pomoc medyczna, bynajmniej nie „usta 
- usta". Biedny Filip nie mógł się nawet zrewanżować złośliwemu owadowi z uwagi na Park 
Narodowy, który zapewniał pszczole całkowitą bezkarność. Jakby tego było mało późnym 
popołudniem szefowa „Bra-De-Lif‘ Magda Pieńkowska zatelefonowała do Beni z bojowym 
zadaniem. Potrzeba 12 bochenków chleba i 2 kostki masła. Wykonać. Wrażeń tego dnia nie 
brakowało chyba nikomu. Wieczorem podsumowano zyski i straty spływu Drawą. Straty to 
1 wiosło i 1 okulary. Zysk - piwo znalezione podczas szukania okularów. W  środę 16 lipca

Ostroróg - obsługa trasy od lewej: J. Kolarski, F. Tęgi, B. Biernat, W. Malinowski, 
A. Konieczna, J. Kołodziejska, J. Krause i komandor OW RP P. Mordal.

26



opuszczamy Drawieński Park Narodowy i wędrujemy do Łokacza Małego. Nocleg usytuo
wany został na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „Bajka44 nad jez. Królewskim. Niestety 
kąpiel w nim nie była możliwa z uwagi na zakaz Inspektora Sanitarnego. Jezioro najzwy
czajniej w świecie „kwitło44. Wieczorem odbyły się eliminacje do konkursu krajoznawcze
go, w których wyłonieni zostali reprezentanci trasy na finał do Szamotuł. W  Łokaczu bije
my rekord w  konsumpcji piwa, w wyniku czego ok. 1.00 już go zabrakło.

Czwartek 17 lipca okazuje się chyba dniem kryzysowym, podważającym „wysokokwa- 
lifikowaność“  niektórych uczestników, którzy dość licznie dają zarobić Polskim Kolejom 
Państwowym podjeżdżając z Krzyża do Mokrza. Najwytrwalsi, przemierzają jednak po
nownie w poprzek Puszczę Notecką w drodze do Chojna Nocleg tym razem usytuowany zo
stał nie nad jeziorem. Lecz w  centrum wsi, na boisku LZS. Zaplecze sanitarne stanowią 
umywalki i toalety amfiteatru oraz ałatwiony szlauch (czyli, jak to mówią poza Wielkopol
ską, wąż ogrodniczy). Wieczorem w amfiteatrze koncertują dwa zespoły: „Jacy Jace“  i „H o
tel Zacisze4* z Opalenicy. Jeden prezentował muzykę rockową, a drugi blusową. Organiza
torzy, w ramach wspomnienia po Pojezierzu Międzychodzko - Sierakowskim44 fundują 
uczestnikom porcję sielawy. Do rozpaczy doprowadza ich jednak komentarz jednego 
z uczestników „Dlaczego ta sielawa jest taka mała? U nas są większe44. Podczas transportu 
bagaży nieco zamieszania wywołuje nieszczelna butla Kol. Tadeusza z ulatniającym się ga
zem. Późnym wieczorem dociera komandor OWRP. Czuć już atmosferę zbliżającego się za
kończenie imprezy. Noc, za sprawą solidnej ulewy daje się wszystkim we znaki; szczegól
nie nocującej na pace „Jelcza44 drużynce.. Zamoczona zostaje część przechowywanych tam 
materiałów rajdowych.

W piątek 18 lipca największą frajdą dla wielu uczestników okazuje się prom na Warcie, 
którym wszyscy przeprawiają się na drugi brzeg. Nocleg nad jez. Mormin w Ostrorogu 
wspólnie z trasą nr 6. Wieczorem dociera komandor. Czas na wspólne zdjęcie trasy. Nieco 
później odwiedza nas także członek ZG PTTK  Adam Gostyński. Uruchomiony zostaje 
punkt weryfikacji odznak, który w  składzie: Paweł Mordal, Tomasz Marchwiński i gościn
nie Adam Gostyński pracuje nawet po zapadnięciu zmroku. Wieczorem w amfiteatrze, w o
kół którego rozłożyła swoje namioty nasza trasa koncert zespołu „Niepokorni44. Ostatnie pa
kowanie sprzętu na samochód w sobotni ranek 19 lipca wywołuje smutek na twarzach na
szego kierowcy Jacka i Filipa. Trasa jest tego dnia dość krótka, toteż pierwsi turyści docie
rają na metę jeszcze przed południem. O mecie nic nie wspominamy, bo ma to być opisane 
w innym miejscu. Godnym podkreślenia jest jednak zwycięstwo człowieka z naszej trasy - 
Kazimierza Jankowiaka z Włoszakowic w finale konkursu krajoznawczego. To spory suk
ces zważywszy na skalę trudności pytań, opracowanych przez naszego komandora. Uczest
nicy trasy nr 2 rozjeżdżają się już od soboty. Z ostatnimi żegnamy się w niedzielę 20 lipca 
po południu. Do zobaczenia za rok.

(Na podstawie notatek Beni Biernat opracował P. Mordal)

STATYSTYKA TRASY:
Trasa nr 2 prowadziła przez 3 województwa i 10 powiatów.
Liczba uczestników: 140 + 8
Na trasie wędrowało 71 kobiet i 69 mężczyzn
Najstarszymi uczestnikami trasy były: Jadwiga Hyży i Jadwiga Witkowska z Olsztyna (71 lata) 
Najmłodszym uczestnikiem trasy był Jerzy Guziński z Gdańska ( 14 miesięcy)
Średnia wieku uczestników: 31 lat
Największa liczba uczestników pochodziła z Warszawy - 23 osoby i Radomia - 21 osób.
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TRASA NR 3 - AZYMUTOWA
6 - 1 9  lipca 2003 r . , dł. 245 km

Kierownik: Jakub Sochacki - PTP nr 9887
Zastępca kierownika - Przemysław Kacprzak - PTP nr 9879,

6.07. (N i) K R Z Y Ż  - Drawsko - Piłka - Borzysko Młyn - KWIEJCE 18 km

7.07. (Po) KWIEJCE - Dębowiec - leśn. Zwierzyniec - szlakiem czarnym nad jez. M iej
skim, przez Kaplin i Radgoszcz - M IERZYN  21 km

8.07. (W t) M IERZYN  - dzień wolny

9.07. (Śr) M IERZYN  - szlakiem żółtym - Międzychód - szlakiem niebieskim przez
Bielsko, nad jez. Koleńskim i dalej przez leśnictwo Kolno Młyn, nad jez. Ja
nikowo i Ławicę - Chalin - jez. Śremskie - szlakiem niebieskim nad jez. Wiel
kim i przez leśnictwo Góra - Sieraków - szlakiem zielonym nad jez. Lichwiń- 
skim - JELENIEC 30 km

10.07. (C z) JELENIEC - szlakiem zielonym przez Francuskie Góry - Kobusz - szlakiem
niebieskim przez Marylin, Miały i wzdłuż rynny jezior mialskich - M ĘŻYK

28 km

11.07. (Pt) M Ę ŻYK  - szlakiem niebieskim nad jez. Białe, przez Hamrzysko, Kruteczek
i Antoniewo - Bzowo - LUBASZ 25 km

12.07. (So) LUBASZ - szlakiem zielonym - Goraj Zamek - szlakiem niebieskim -
C ZARN KÓ W  12 km

13.07. (N i) C ZARN KÓ W  - szlakiem niebieskim przez Romanowo Dolne, Romanowo
Górne, Walkowice i Mirosław - UJŚCIE 25 km

14.07. (Po) UJŚCIE - szlakiem czerwonym przez Chrustowo, Nietuszkowo, leśnictwo
Papiernia i Górę Gontyniec - CHODZIEŻ 21 km

15.07. (W t) CHODZIEŻ - jez. Karczewnik - Stróżewice - Grabówka - Wyszyny - Tłuka-
wy - R YC ZYW Ó Ł 22 km

16.07. (Śr) R YC ZYW Ó Ł - Gorzewo - Gorzewko - Wiardunki - Gajówka Smolarz -
JARACZ M ŁYN  12 km

17.07. (C z) JARACZ M ŁY N  - dzień wolny

18.07. (Pt) JARACZ M ŁYN  - wzdłuż Wełny - Rożnowice - szlakiem zielonym przez
Kowanówko - Oborniki - OBJEZIERZE 18 km

19.07. (So) OBJEZIERZE - Ślepuchowo - Górka - Gąsawy - SZAM O TU ŁY 13 km

Start trasy nr 3 wyznaczony został w miejscowości mającej symboliczne znaczenie. 
W  Krzyżu bowiem znajdowała się meta X I OW RP w 1970 r. - zarazem pierwszego na te
renie Wielkopolski. Trasa miała wyjątkowy charakter także i z innego powodu. Organizato
rzy przewidzieli ją  dla miłośników marszy na orientacje. Imprezą towarzyszącą X L IV  
OWRP, a zorganizowana w  oparciu właśnie o trasę nr 3 był bowiem Puchar Lata OWRP 
w Turystycznych Marszach na Orientację (o tej imprezie piszemy jednak w kolejnym roz
dziale kroniki). Uroczysty start trasy wyznaczono na godz. 12.00 w niedzielę 6 lipca. Wy
darzenie to zostało włączone w oficjalny program odbywających się w tym czasie DNI
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KRZYŻA. Tzw. nocleg wstępny zaproponowano na boisku Liceum Ogólnokształcącego 
im. mjra H. Sucharskiego. Ci, którzy skorzystali z zaproszenia do wcześniejszego przyby
cia do Krzyża mogli wziąć udział w goszczącej w sobotę w tym mieście cyklicznej impre
zie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego pn. „Dzień dobry Wielko
polsko". Można więc było skorzystać z wielu atrakcji (np. występu zespołu „Skaldowie"). 
Kierownictwo trasy zjawiło się na miejscu noclegu wstępnego w sobotę 5 lipca o godz.

Szamotuły, dn. 20 VI 2003 r.

POTWIERDZENIE PRZYJĘCIA NR ..........
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Z przyjemnością potwierdzamy przyjęcie Waszej drużyny złożonej
z ......osoby / osób na trasę nr 3 -  „Azymutową” XLIV  Ogólnopolskiego
Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego „Wielkopolska’ 2003”.
Trasa rozpoczyna się w Krzyżu w dn. 6 lipca br. (niedziela).
Uroczysty start zaplanowano na rynku o godz. 12.00.

Zainteresowani mogą skorzystać z noclegu wstępnego z 5 na 6 lipca, 
który usytuowany został na boisku Liceum Ogólnokształcącego w Krzyżu 
(ul. H. Sienkiewicza 1). Punkt noclegowy czynny będzie w sobotę 5 VII 
od godz. 14.00.
Kierownikami trasy nr 3 są: Kol. Jakub Sochacki i Kol. Przemysław Kacprzak.

Informujemy też, że nocleg z 6 na 7 lipca został przeniesiony z Borzyska 
Młyna do miejscowości Kwiejce.

Imprezą towarzyszącą trasie nr 3 będzie PUCHAR LATA  OWRP 
w Turystycznych Marszach na Orientację, składający się z 6 etapów 
(5 dziennych + 1 nocny) w kat. TO i TP. Do klasyfikacji Pucharu zaliczone 
zostaną 4 najlepsze wyniki uzyskane we wszystkich etapach. Kierownikiem tej 
imprezy będzie Kol. Dariusz Bartkowiak. Szczegółowy regulamin Pucharu Lata 
OWRP zainteresowani otrzymają na starcie trasy.

Jednocześnie informujemy, że w dniach 5 - 6  lipca w Krzyżu odbywać się 
będą DNI KRZYŻA, natomiast w sobotę 5 lipca impreza pn. „DZIEŃ DOBRY 
WIELKOPOLSKO” organizowaną pod patronatem Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego. W załączeniu przesyłamy ramowy program i zachęcamy do 
udziału w przewidzianych w jej trakcie imprezach.

Na odwrocie potwierdzenia znajduje się mapka z zaznaczoną trasą dojścia 
z dworca PKP do miejsca noclegu.

W załączeniu przesyłamy blankiety uprawniające do otrzymania zniżki 
kolejowej na przejazd pociągiem w wys. 50 %, zgodnie ze złożonym 
zapotrzebowaniem.

Osobom, które skorzystały z regulaminowych zniżek przypominamy 
o konieczności okazania kierownikowi trasy na starcie dokumentów 
uprawniających do ich otrzymania (legitymacja PTTK i legitymacja 
Przodownika Turystyki Pieszej PTTK).



13.00. Okazało się jednak, że najbardziej spragnieni OWRP - owskiej przygody uczestnicy, 
czyli K. Bielecka i siostry Ludwińskie, byli tutaj już od 4 godzin. O godz. 20.00 zorganizo
wano pierwszą na trasie nr 3 odprawę. Noc nie była za ciekawa, a to za sprawą deszczu, 
który popsuł nieco i sobotnie popołudnie. Z tego właśnie powodu zamiast boiska zdecydo
wano się na nocleg w budynku szkoły. W  niedzielę 6 lipca od rana lało, stąd też rozpaczli
we telefony kierownika trasy do komandora z pytaniem; „Co w tej sytuacji z uroczystym 
otwarciem?'4. Na szczęście tuż przed południem deszcz ustał i uczestnicy trasy zgromadzi
li się na rynku w oczekiwaniu na start. Ten zaś opóźnił się o małe pół godziny z uwagi na 
spóźnienie wykonawców. Po powitaniu uczestników przez przybyłego specjalnie na tę oka
zję komandora OW RP wystąpił zespół break-dance z Ośrodka Kultury „Taklamakan" 
w Opalenicy „Universal Breaer’s“  oraz Stanisław Gruszczyński - artysta ludowy z Buku, 
grający na dudach, a dodatkowo naśladujący głosy zwierząt.

Wyruszających tego dnia do Kwiejc uczestników trasy poza komandorem żegnali także 
Wiceburmistrz Krzyża Jan Otto, Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego oraz dyrektor 
współorganizatora startu naszej trasy Miejsko - Gminnego Ośrodka Kultury. Wprawdzie do 
Drawska trzeba było maszerować asfaltem, jednak później turyści wkroczyli na ciekawe 
szlaki Puszczy Noteckiej. W  Krzyżu do grupy obrzycko - sulęcińskiej dołączyła niespodzie
wanie Sunia - suka wielorasowa, która towarzyszyła im aż do mety w  Szamotułach. Nocleg 
tego dnia usytuowany został nie w osadzie leśnej Borowy Młyn, jak zapowiadał regulamin, 
lecz w nieco większych Kwiejcach - przy ośrodku wypoczynkowym „Hubertus“ nad jez. 
Piast. Na zmęczonych pierwszym przejściem turystów czekała tam już niespodzianka - za
fundowana przez organizatorów zupa. (Niektórzy uwierzyli nawet, że tak będzie już teraz 
codziennie). Wieczorem pierwsze ognisko zafundowane tym razem życzliwie przez dyrek
tora właściciela ośrodka, czyli poznańskiej „Olimpii". W  poniedziałek 7 lipca turyści powę
drowali na dwie noce do Mierzyna koło Międzychodu - jednego z najbardziej znanych i naj
większych ośrodków wypoczynkowych w Wielkopolsce.

Krzyż - Przed wyruszeniem na trasą
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Nocleg usytuowany został na terenie samorządowego Ośrodka Sportu i Rekreacji. W ie
czorem ok. 18.00 wycieczka autokarem do Międzychodu, gdzie na naszych turystów czeka
ła już Pani dyrektor miejscowego Muzeum Regionalnego. Jak zanotowali kronikarze z moż
liwości zwiedzenia tej placówki skorzystało 32 uczestników. Wtorek 8 lipca był dniem wol
nym od konieczności zwijania namiotów. Część uczestników skorzystała z możliwości po
konania pętli pieszych prowadzących puszczańskimi ścieżkami. Część natomiast z niecier
pliwością czekała już na zaplanowany tego dnia pierwszy etap Pucharu Lata OW RP w Mar
szach na Orientację, który przeprowadzony został w okolicach leśnictwa Żmijowiec. Wie-

Krzyż - Dariusza misja życia fot. M. Kaczanowska
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Start trasy stanowił jeden z punktów programu „D n i Krzyża “



czorem o 19.20 koncert na terenie ośrodka koncertowało TRIO T A K L A M A K A N  z Opale
nicy. W  połowie koncertu na noclegu pojawił się komandor OWRP. Wieczorem gościliśmy 
także wypoczywającego w Mierzynie Pana Bogdana Kucharskiego - znanego w Wielkopol- 
sce znakarza szlaków, który z ośnikiem i pędzlem na szlakach spędził już 40 lat. Środa 9 
lipca była dniem bardzo wyczerpującym. Dla miłośników marszy na orientację SKKT- 
PTTK  „Dreptaki“  w Międzychodzie pod kierunkiem Stefana Giery przygotował w  okoli
cach Bielska i Kolna II etap marszy. Pozostali mogli w tym samym czasie skorzystać z wy
cieczki autokarem do Gorzynia, gdzie zwiedzili pasiekę i pracownię rękodzielnictwa ludo
wego Pana Czesława Barańczaka, specjalizującą się w wyrobach ze słomy (wieńce dożyn
kowe, ale nie tylko...). A ż  trudno było uwierzyć, że wszystkie prace powstały rzeczywiście 
tylko z naturalnych materiałów takich, jak słoma, czy różnego rodzaju ziarna i nasiona. 
W  wycieczce do Gorzynia uczestniczyło ok. 20 osób. Trasa tego dnia prowadziła m.in. 
przez Chalin i mieszczące się tam Centrum Edukacji Przyrodniczej i Sieraków. N ie wszyst
kim jednak udało się dotrzeć do tego miasta przed zamknięciem Muzeum - Zamku Opaliń
skich. Nocleg umiejscowiony został na terenie stanicy Hufca ZHP Szamotuły w Jeleńcu, 
nad jez. Kubek. Wieczorem nad Jeleńcem przeszła prawdziwa ulewa, toteż nocleg, przynaj
mniej dla niektórych, był nieco mokry.

W  czwartek 10 lipca trasa poprowadziła uczestników przez centralną część Puszczy N o
teckiej m.in. przez nieistniejącą obecnie wieś Kobusz,. Jednym ze siadów jej istnienia jest 
znajdujący się tam węzeł szlaków znakowanych. Dalej turyści wędrowali szlakiem niebie
skim przez Marylin i M iały do innej miejscowości na „M “ , czyli Mężyka. Nocleg tego dnia 
umiejscowiono na polu namiotowym nad jez. Zdręczno, położonym w rynnie rzeki Miały, 
którą niegdyś płynął kajakiem ówczesny biskup Karol Wojtyła. Nasz nocleg miał miejsce 
obok tzw. „Rowu Syzyfa“  - wykonywanego przez wiele lat przez właściciela tego terenu Pa
na Jechalika, kanału łączącego dwa położone w pobliżu siebie jeziora. Nieopodal miejsca, 
gdzie rozbite zostało nasze obozowisko stał wózek, którym wożona była ziemia z wykopów.

Mierzyn - Jarek analizuje trasą. Słuchacze: Magda, Marta i Justyna z Obrzycka
fot. G. Musiał
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Na wieczornej odprawie gościem uczestników trasy był syn Pana Jechalika, który pokazy
wał zdjęcia i opowiadał o Syzyfowej pracy swojego ojca. W  piątek 11 lipca trasa zaprowa
dziła wszystkich do Lubasza - miejscowości znanej ze znajdującego się na tzw. Krasnej 
Górze Sanktuarium Maryjnego. Po drodze można było zobaczyć m.in. oryginalny drewnia
ny dworek myśliwski dawnych właścicieli tych terenów Hochbergów w Gniewomierzu. 
Nocleg na terenie ośrodka wypoczynkowego „Limosinus“  nad jez. Dużym.

Atrakcja wieczoru był występ kapeli ludowej „Po zagonach11 z Grodziska Wielkopol
skiego, który odbył się w amfiteatrze na terenie ośrodka. Jeszcze większym wydarzeniem 
były jednak osiemnaste urodziny jednej z uczestniczek. Następnego dnia w sobotę 12 lipca 
trasa liczyła sobie zaledwie 12 km, ale za to poprowadziła przez malownicze wzniesienia 
tzw. Szwajcarii Czamkowskiej. Po drodze turyści mogli m.in. zwiedzić pięknie położony 
pałac w Goraju, w którym mieści się obecnie Zespół Szkół Leśnych. Dla spragnionych zma
gań z mapą i kompasem, na odcinku pomiędzy Lubaszem, a Gorajem Zamkiem, przygoto
wano także III etap marszy na orientację. Nocleg w Czarnkowie na terenie tzw. Łazienek, 
przy moście na Noteci. Miejsce ciekawe, a zdatne do użytku dzięki życzliwości okazanej 
przez burmistrza Czarnkowa, który nieodpłatnie zorganizował sanitariaty i wodę pitną. N ie
opodal naszego noclegu znajdował się znany z produkcji lokalnego piwa „Noteckie11 bro
war czamkowski. Najbardziej dociekliwi krajoznawcy odkryli także położoną tam pijalnię 
piwa, czynną jednak, o zgrozo, tylko do 18.00. W  niedzielę 13 lipca na turystów czekał dłu
gi, bo liczący ok. 25 km etap do Ujścia. Przed wyruszeniem z Czarnkowa uczestnicy zwie
dzili jednak Muzeum Regionalne, w którym można było akurat obejrzeć wystawę „Jeden 
dzień z życia małego miasteczka11.

Ujście zapisało się w historii Polski niezbyt chlubnym wydarzeniem, jakim była kapitu
lacja wojsk wielkopolskich przed Szwedami w okresie tzw. potopu w 1655 r. Położone 
u zbiegu Noteci i Gwdy miasteczko posiada niezwykle ciekawą kalwarię wokół miejscowe
go kościoła oraz bardzo życzliwych mieszkańców. Nocleg w Ujściu usytuowany został na

Mężyk - podczas odprawy fot. M. Kaczanowska
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niewielkim placu obok miejscowego Gimnazjum. Nie 
wszyscy mieli tam jednak spokojny sen, a to za sprawą 
ciężarówek pędzących drogą krajową nr 11. W  ponie
działek 14 lipca trasa poprowadziła przez drugie co do 
wysokości wzniesienie Wielkopolski - Gontyniec. Dla 
naszych orientalistów przygotowano na jego zboczach 
kolejny etap marszy na orientację. Nocleg tym razem 
znajdował się na terenie dawnej strzelnicy tuż za spo
rych rozmiarów amfiteatrem. Dostęp do wody i sanita
riatów zapewnił znajdujący się nieopodal Chodzieski 
Ośrodek Kultury. Ok. 15.00 na krótkie odwiedziny 
wpadł do Chodzieży komandor OW RP Paweł Mordal. 

Warto wspomnieć, że w Chodzieży spotkaliśmy się z bardzo dużą życzliwością ze strony je 
go mieszkańców. Działacze miejscowego Oddziału PTTK  postarali się o kilka skrzynek 
oranżady dla uczestników, a także pamiątkowe długopisy i certyfikaty zdobycia Gontyńca, 
które osobiście dostarczył Wiceprezes Oddziału. Wieczorem o 18.15 na zwiedzanie miasta 
zaprosił natomiast turystów prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Chodzieskiej Henryk 
Zydorczyk. Trasa we wtorek 15 lipca prowadziła w większości terenami bezleśnymi. Noc
leg w Ryczywole usytuowano na boisku W KS „Orkan“ . Po południu grupa naszych tury
stów rozegrała mecz siatkarski z miejscowymi. Kronika nie zanotowała jednak wyniku te
go szlagierowego pojedynku.

W  środę 16 lipca uczestnikom zaproponowano dwa warianty trasy. Krótszy liczył sobie 
zaledwie 12 km. Dłuższy miał ok. 20 km, ale za to prowadził przez Ludomy i rez. „Bagno 
Chlebowo“ . Na dłuższej trasie kierownictwo ustawiło punkt kontrolny z pieczątką rajdową. 
Dotarło do niego zaledwie 5 osób. Dwa kolejne noclegi w Jaraczu Młynie, na placu za Mu
zeum Młynarstwa. Pierwszy wspólnie z trasą nr 1, drugi tylko we własnym gronie. Ku zdzi-

Objezierze - Ostatnie w tym roku składanie namiotu fot. P. Mordal

34



wieniu kierownictwa trasy okazało się, 
iż na miejscu są kłopoty z wodą do pi
cia. W  jej załatwieniu pomógł nam jed
nak Wiceburmistrz Rogoźna Pan Krzy- 
stof Głów i wkrótce na obozowisku po
jawił się beczkowóz Zakładu Gospodar
ki Komunalnej. W  środę wieczorem tra
sę odwiedził komandor OWRP. Dla
uczestników z obu tras o 19.00 wystąpił duet akordeonowo - skrzypcowy Pana Bogdana 
Chołdrycha, a znacznie później, przy ognisku gościnnie duet gitarowy Marcepan - Marec
ki. W  czwartek 17 lipca dla chętnych turystów zaproponowano spływ Wełną z Rogoźna do 
Jaracza, a dla pozostałych pieszą pętlę ze zwiedzaniem na trasie Wełny (piękny drewniany 
kościół), Rogoźna (m.in. interesujące Muzeum Regionalneji Parkowa (kościół na planie ko
ła). O 16.00 rozegrano natomiast piąty etap marszy na orientację, a po odprawie szósty - 
nocny. Wydarzeniem dnia było pojawienie się w Jaraczu przewodniczącego Komisji Imprez 
na Orientacje ZG PTTK  Kol. Dariusza Zająca. Nie zabawił jednak wśród nas zbyt długo 
i równie szybko się z nami rozstał. Przedostatni etap marszruty trasy nr 3 poprowadził przez 
znane z urodzenia Mikołaja Skrzetuskiego - pierwowzoru sienkiewiczowskiego Jana - Roż
nowo i będące stolicą złożonego zaledwie z trzech gmin powiatu - Oborniki do związanego 
z pobytem m.in. A. Mickiewicza Objezierza.

Odcinek z Obornik do Objezierza prowadził niestety asfaltową szosą, ale innego prze
biegu trasy nie dało się po prostu wyznaczyć. Rekompensatą za te niedogodność stanowił 
nocleg usytuowany w pięknym parku krajobrazowym otaczającym zabytkowy pałac Tur- 
nów. Rankiem 19 lipca zawitał komandor, utrwalając uczestników trasy na pamiątkowym 
grupowym zdjęciu. Tuż przed Szamotułami, w Gąsawach usytuowany został punkt kontrol
ny, na którym każdy z przybywających uczestników trasy otrzymywał pocztówkę trasy nr 3 
z podpisami jej kierowników i serek od firmy „Hochland“ .

(Na podstawie notatek Jakuba Sochackiego opracował P. Mordal)

STATYSTYKA TRASY:
Trasa nr 3 prowadziła przez 1 województwo i 6 powiatów.
Liczba uczestników: 7 1 + 5
Na trasie wędrowały 42 kobiety i 29 mężczyzn
Najstarszym uczestnikiem trasy był Grzegorz Latoś z Bydgoszczy (67 lat)
Najmłodszymi uczestnikami trasy były Elwira Machaj i Justyna Roszkiewicz z Obrzycka 
(15 lat)
Średnia wieku uczestników: 23 lata
Największa liczba uczestników pochodziła z Gdańska - 12 osób i z Częstochowy -10 osób.
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PUCHAR LATA OWRP W TURYSTYCZNYCH 
MARSZACH NA ORIENTACJĘ

Protokół końcowy

I O R G AN IZATO RZY

Oddział PTTK  w Szamotułach oraz:
-  SKKT- PTTK  „Dreptaki" w Międzychodzie ( etap I i I I )

-  SKKT - PTTK  przy Zespole Szkół Leśnych w Goraju ( etap III i IV  )

-  Koło Terenowe PTTK  w Janowcu Wlkp. ( etap V  i V I )

II K O M ITET O R G AN IZACYJNY

Kierownik imprezy: Dariusz Bartkowiak PInO nr 502
Sędzia Główny: Dariusz Bartkowiak
Sędziowie tras: E-l, E-2 - Stefan Giera PInO nr 336

E-3, E-4 - Zygmunt Jeliński PInO nr 443
E-5, E-6 - Jerzy Szociński 

Budowniczowie tras - j.w.
PInO nr 096

III  TERM IN  I MIEJSCE IM PREZY

Poszczególne etapy rozegrane zostały od 7 do 17 lipca 2003 r. w różnych rejonach Pu
szczy Noteckiej:

-  etap 1 -8  V II - okolice leśn. Żmijowiec (powiat miedzychodzki),

-  etap II - 9 V II - okolice Bielska i Kolna (powiat międzychodzki),

-  etap III - 12 V II - okolice Lubasza i Goraja (powiat czamkowsko-trzcianecki),

-  etap IV  - 14 V II - Góra Gontyniec (powiat chodzieski),

-  etap V  - 17 V II - Jaracz Młyn (powiat obornicki),

-  etap V I - 17 V II - Jaracz Młyn (powiat obornicki).
Zawody przeprowadzone zostały w lasach o dobrej przebieżności. Mapy czarno - 

białe, nieaktualizowane.

IV  UCZESTNICY IM PREZY

W  Pucharze Lata OW RP w Turystycznych Marszach na Orientację wzięło łącznie 
udział 47 osób, w tym: w kat TZ  - 21 osób, w  kat TO - 26 osób,

V ETAPY

TZ  E l -  „I Letnie wędrowanie z mapą po Puszczy - w poszukiwaniu kropli 

ropy“
L  = 4100 m T=  150’ +  30’ PK = 12 
budowniczy : Stefan Giera

E 2 - „B ielKol 2003“
L = 4500 m T=  150 ‘ +  30 \ PK= 9 
budowniczy : Stefan Giera
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E3  - ,,Puzle“
L = 3000 m, T=  100’+ 25’ , PK= 6 
budowniczy: Zygmunt Jeliński

E 4  - „Gontyniec“
budowniczy: Zygmunt Jeliński

E 5 - „Góry nizinne"
L = 5500 m, T=  140’+30\ PK=19 
budowniczy: Roman Kozłowski

E 6 - „M łyn nocą pełną mocą“
L =  3800 m, T = 140‘+30\ PK  = 14 
budowniczy: Roman Kozłowski

TO E 1 - „I Letnie wędrowanie z mapą po Puszczy - Kółeczka4 
L  = 3100 m, T = 120’ +  20’ , P K = 1 1  
budowniczy : Paweł Bartkowiak i Mateusz Ciesielski

E 2- „B ielKol 2003 - Zwierzaki44
L  = 2600 m T= 120 4 + 204, PK = 9
budowniczy : Paweł Bartkowiak i Mateusz Ciesielski

E 3 - „Puzle44
L =  2150 m, T  = 90’+ 25’ , PK = 7 
budowniczy: Zygmunt Jeliński

E 4  - „Gontyniec44
budowniczy: Zygmunt Jeliński

E 5 - „Nad Flintą44
L = 3530 m, T=  90’+10\ PK= 10 
budowniczy: Piotr i Jerzy Szocińscy

E 6 - „Z  Flinty do Młyna44 
L = 3280 m, T=  90’+10\ PK= 9 
budowniczy: Piotr i Jerzy Szocińscy

V I SĘDZIOWANIE

Do obliczeń stosowany był wzór przeliczeniowy:

PP=1000*(S+P1-PK )/S

gdzie: PP - punkty przeliczeniowe
S - wartość trasy (suma wartości PK ) 
P 1 - punkty karne zwycięskiej drużyny

PK - punkty karne danej drużyny

V II NAGRODY I ŚW IADCZENIA

Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkową odznakę lub wklejkę. Zwycięskie drużyny 
w poszczególnych kategoriach nagrodzone zostały dyplomami oraz nagrodami. Dodatkowo 
w kategorii TZ za miejsce od I - III zwycięzcy otrzymali puchary.
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TRASA NR 5 - DOOKOŁA POZNANIA
14 - dniowa - 6 - 19 lipca 2003 r . , dł. 267 km

Kierownik trasy: Piotr Paupa - PTP PTTK  nr 9883
Drużyna pomocnicza: Monika Burał, Magdalena Idaszek i Tomasz Manszewski.

6.07. (N i) K Ó R N IK  - szlakiem żółtym - Bnin - szlakiem czerwonym przez Jeziory
W ielkie i nad jeziorami: W ielkie Jeziory, Małe Jeziory i Łekno - 
Z A N IE M Y Ś L  15 km

7.07. (Po) Z A N IE M Y Ś L  - Dąbrowa - Łęgi Mechlińskie - brzegiem Warty -Śrem - He
lenki - jez. Szymanowskie - M A N IE C Z K I 24 km

8.07. (W t) M A N IE C Z K I - Przylepki - Esterpole - szlakiem czerwonym przez Krajkowo
Folwark i rez. „K ra jkow o“  - Krajkowo - Baranówko - Sowinki - 
M O S IN A  26 km

9.07. (Śr) M O S IN A  - (Wielkopolski Park Narodowy) - szlakiem niebieskim przez Oso-
wą Górę - Jezioro Góreckie - szlakiem czerwonym - Jeziory - Puszczykówko 
- M O S IN A  16 km

10.07. (C z) M O S IN A  - Rogalinek - szlakiem czerwonym przez Rogalin i Daszewice -
szlakiem czarnym - PKP Gądki - R O B A K O W O  23 km

11.07. (Pt) R O B A K O W O  - Tulce - szlakiem niebieskim i żółtym - Nowa Wieś - Swa
rzędz - G R U S Z C Z Y N  17 km

12.07. (So) G R U S Z C ZY N  - Mechowo - szlakiem żółtym przez Kicin - Dziewicza Góra -
szlakiem czerwonym i czarnym - Kliny - szlakiem żółtym - Wierzenica - K o
bylnica - G R U S Z C ZY N  ’ 17 km

13.07. (N i) G R U S Z C Z Y N  - Uzarzewo - Biskupice - Jerzykowo - W R O N C Z Y N  14 km

14.07. (Po) W R O N C Z Y N  - szlakiem zielonym nad jez. Stęszewskim, przez Tuczno, rez.
„Jezioro Czame“  i rez. „Jezioro Pławno“  - O K O N IE C  13 km

15.07. (W t) O K O N IE C  - szlakiem czerwonym - Zielonka - szlakiem niebieskim - Głębo-
czek - szlakiem zielonym przez rez. „Żyw iec Dziewięciolistny“ , Łopuchowo 
i Wojnowo - D ŁU G A  G O Ś L IN A  18 km

16.07. (Śr) D ŁU G A  G O Ś L IN A  - szlakiem zielonym przez Białężyn, Starczanowo , rez.
„Śnieżycowy Jar“  i Łukowo - R O Ż N O W O  22 km

17.07. (C z) R O Ż N O W O  - Rożnowice - Jaracz Młyn - wzdłuż Wełny - Rożnowice - szla
kiem zielonym przez Oborniki - O B JEZ IER ZE  23 km

18.07. (Pt) O B JEZ IER ZE  - Chrustowo - Sławienko - Niemieczkowo - Przeciwnica - rez.
„Dołęga41 - Jaryszewo - Brączewo - szlakiem czerwonym przez Daniele - 
O B R Z Y C K O  22 km

19.07. (So) O B R Z Y C K O  - szlakiem zielonym przez Słopanowo, Kobylniki, Twardowo,
Grabowiec i Szczuczyn - S Z A M O T U Ł Y  17 km

5 lipca - dzień poprzedzający start trasy nr 5 X L IV  OW RP Wielkopolska 2003

Trasa nr 5 miała swój początek w Kórniku, mieście Białej Damy. Nocleg wstępny z so
boty na niedzielę (5/6 lipca) wyznaczono w kórnickim Ośrodku Sportu i Rekreacji, gdzie
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każdy mógł znaleźć dogodne dła siebie miejsce na rozbicie namiotu. Od około godziny 16 
zaczęło przybywać coraz więcej uczestników, którzy po rozłożeniu swojego „przenośnego 
domku“  przychodzili do kierownika trasy - Piotra Paupy i jego pomocników - Magdy, M o
niki i Tomka - w celu potwierdzenia przyjazdu i odebrania materiałów. Wśród nich była 
m.in. zielona koszulka - znak rozpoznawczy trasy nr 5. Na naszej trasie znaleźli się m iło
śnicy wędrówki m.in. z Warszawy, Bydgoszczy, Kwidzyna, Dąbrowy Górniczej i Pozna
nia.

O 20.00 odbyła się pierwsza na naszej trasie odprawa. Kierownik wyjaśnił wszystkie 
niejasności oraz poinformował o jutrzejszej marszrucie.

Pomimo deszczowej pogody atmosfera w nocy była gorąca, a to za sprawą młodych lu
dzi zebranych w domku za płotem, przy którym stały nasze namioty. Jak się później okaza-

Szamotuły, dn. 20 VI 2003

POTWIERDZENIE PRZYJĘCIA NR ...........

Z przyjemnością potwierdzamy przyjęcie Waszej drużyny złożonej 
z osoby / osób na trasę nr 5 -  „Dookoła Poznania” XLIV
Ogólnopolskiego Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego „Wielkopolska’ 
2003” .
Trasa rozpoczyna się w Kórniku w dn. 6 lipca br. (niedziela)).
Start zaplanowano o godz. 10.00.

Zainteresowani mogą skorzystać z noclegu wstępnego z 5 na 6 lipca, 
który usytuowany został na tereni Ośrodka Sportu i Rekreacji nad jez. 
Kórnickim. Punkt noclegowy czynny będzie w sobotę 5 VII od godz. 15.00. 
Kierownikiem trasy nr 5 jest Kol. Piotr Paupa.
Dworzec PKP w Kórniku znajduje się ok. 4 km od centrum. Dojazd zapewniają 
jednak autobusy komunikacji miejskiej.

Na odwrocie znajduje się mapka z miejscem noclegu wstępnego.

W załączeniu przesyłamy blankiety uprawniające do otrzymania zniżki 
kolejowej na przejazd pociągiem w wys. 50 %, zgodnie ze złożonym 
zapotrzebowaniem.

Osobom, które skorzystały z regulaminowych zniżek przypominamy 
o konieczności okazania kierownikowi trasy na starcie dokumentów 
uprawniających do ich otrzymania (legitymacja PTTK i legitymacja 
Przodownika Turystyki Pieszej PTTK).
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ło w domku wyprawiana była tzw. osiemnastka, 
oczywiście suto zakrapiana alkoholem i przy 
dźwiękach muzyki techno, która - co tu dużo 
mówić - była bardzo, ale to bardzo głośno. Wypity 
alkohol i młody wiek uczestników obchodzonej 
tam „osiemnastki*4 nastroił ich wrogo do otoczenia. 
Staraliśmy się nie zwracać uwagi na wykrzykiwa
ne pod naszym adresem nieprzyjemne, a wręcz 
obraźliwe teksty, jednak nasza, wystawiona na 
ogromną próbę cierpliwość wyczerpała się, gdy za
wartość rzuconej w  kierunku naszego obozowiska 
puszki piwa wylała się na namiot kierownika trasy. 
Skończyło się na interwencji policji, która uspoko

iła nieco „imprezowiczów“ . Po tej wizycie osiemnastkowicze zaprzestali biegania między 
naszymi namiotami, a swoje niezadowolenie okazali niszcząc w nocy naszą flagę. Ten przy
kry incydent nie zepsuł na szczęście naszych humorów i wizerunku gościnnego dla turystów 
Kórnika.

Kiedy w środku nocy wędrowaliśmy do toalety, na niebie pobłyskiwały śliczne gwia
zdy. Wtedy to nasz kierownik westchnął: „Niech się zrobi pogoda, ale niech jeszcze trochę 
popada i umyje mi namiot od piwa“ . Wracając do swoich namiotów nie przypuszczaliśmy 
nawet, jak szybko będziemy żałować słów naszego szefa.

6 lipca -1 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

A  gdy rano wszyscy się obudzili spostrzegli z przerażeniem, że słowa kierownika były 
niczym wyrocznia - z nieba lało, jak z cebra.

Szybkie pakowanie, zwijanie (bo tego nie można nazwać składaniem) namiotów i zno
szenie „tobołów" pod wiatę. Kiedy wszystko było już osłonięte od deszczu, można było wy
ruszyć w trasę, która tego dnia wiodła z Kórnika (żółtym szlakiem) gdzie zwiedziliśmy za
mek i arboretum do stanowiącego obecnie część Kórnika Bnina, skąd dalej szlakiem czer
wonym przez Jeziory Wielkie (z dworkiem z poł. X V II w.) do Zaniemyśla. Tutaj można by
ło zwiedzić m.in. Wyspę Edwarda i kościół neogotycki ze znajdującym się obok grobow
cem hr. Edwarda Raczyńskiego.

W  Zaniemyślu nocleg zaplanowany został na polu campingowym „Eurotramp". Obsłu
ga pola zaskoczyła nas stwierdzeniem, że nic nie wie o naszym noclegu. Dopiero telefon do 
kierownika wyjaśnił wszystko. Ot, po prostu ktoś zapomniał przekazać informację o na
szym noclegu obsłudze. Na szczęście wszystko to 
działo się przed przybyciem naszych turystów.
Pierwsi z nich pojawili się na polu namiotowym ok.
1300 .

Do godziny 2000 w obozowisku panował spo
kój - wszyscy odpoczywali po wędrówce, posilali 
się, nawiązywali znajomości. O 2000 koło namiotu 
kierownika odbyła się odprawa, a po niej konkurs 
ze znajomości tego, co już zostało zwiedzone. W y
startowało w nim 6 uczestników, a wyrównany po
ziom sprawił, że przyznano 3 równoległe pierwsze 
miejsca, które zdobyli: Teresa Sobierajska, Stefan

44



Nackowski i Helena Klain. Pozostałe miejsca zajęli 
w kolejności Danuta Labocha, Bogumiła Drożdżał i Pa
weł Pąpka.

Potem już tylko kolacja i spać...

7 lipca - 2 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska
2003 na trasie nr 5

Ten dzień przywitał wszystkich pochmurnie, acz
kolwiek ciepło i bezdeszczowo.

Pobudka jak zwykle - ok. 700, coś na ząb i pakowa
nie, bo o 930 miał przyjechać samochód. Po zapakowa
niu bagaży można już było wyruszyć w trasę, która tego 
dnia biegła z Zaniemyśla, przez Śrem, gdzie w Muzeum Regionalnym do zwiedzania była 
wystawa z okazji 750 - lecia tego nadwarciańskiego miasta, do Manieczek. Tam na uczest
ników czekał trawnik przy Szkole Podstawowej noszącej imię twórcy naszego hymnu Józe
fa Wybickiego, a w niej pierwsza na trasie łazienka z ciepłą wodą. Po 1400 na noclegu po
jawili się pierwsi piechurzy

Tego dnia zaplanowane było ognisko. Problem drewna udało się rozwiązać w pobliskim 
tartaku. Dzięki uprzejmości jego wiecznie uśmiechniętego dyrektora, który bez wahania 
zgodził się dać nam tyle drewna, ile tylko mogliśmy załadować do naszej „zdrapki“ , czyli 
samochodu kierownika. Dzięki zdobytemu opałowi przy ognisku w Manieczkach mógł 
więc odbyć się wieczorek zapoznawczy.

W  nocy dali nam się we znaki miejscowi, którzy niepokoili nas do 200 w nocy. (I znów 
trzeba było wzywać policję - na szczęście po raz ostatni).

8 lipca - 3 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Dzień powitał nas pięknym, lipcowym słońcem, dzięki czemu wszyscy od rana chodzi
li w wyśmienitych humorach. Taka pogoda sprzyjała zaplanowanej trasie, którą z Manie
czek, gdzie zwiedziliśmy jeszcze zabytkowy dworek z Muzeum Józefa Wybickiego, wspa
niałą aleją lipową powędrowaliśmy aż do rezerwatu „Krajkowo“ i dalej do Mosiny. Nocleg 
w tym mieście umiejscowiony został przy Szkole Podstawowej nr 1. Trasa tego dnia była 
najdłuższą w ciągu całego naszego rajdu. Po drodze każdy mógł zatrzymać się i zadumać 
nad mogiłami poległych za Ojczyznę rodaków koło wsi Baranówko.

Drewno na wieczorne ognisko udało się tym razem zdobyć w pobliskim lesie. O 20:00 
jak zwykle odprawa, a po niej znów konkurs. Tym razem zwyciężyła Anna Klain przed To
maszem Labochą i Adamem Nackowskim. Kolejne miejsca zajęli Krzysztof Sokół oraz Sła
womir Drabek.

I tak, przy dźwiękach wydobywających się z gitary kierownika, trzaskających gałęziach 
i migoczącym świetle ogniska następny dzień naszej trasy dobiegł końca.

9 lipca - 4 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Dziś ciepły dzień wytchnienia - zostajemy na kolejną noc w tym samym miejscu tj. przy 
Szkole Podstawowej nr 1 w Mosinie.

Kto chciał mógł udać się na trasę po Wielkopolskim Parku Narodowym, która wiodła 
przez Osową Górę, Jezioro Góreckie, Jeziory i Puszczykówko i liczyła ok. 16 km.

Wieczorem ponownie ognisko, tym razem z zapasów drewna z poprzedniego dnia. 
Dzień ten pozwolił wszystkim zebrać siły przed dalszą wędrówką.
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10 lipca - 5 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 
2003 na trasie nr 5

Trasa tego dnia prowadziła z Mosiny przez Rogalin 
do Robakowa. Nocleg zaplanowany został przy tamtej
szym Gimnazjum.

Jako, że pogoda była niepewna - około południa 
przetoczyła się nad naszymi głowami prawdziwa nawał
nica - większość uczestników zamiast boiska wybrała 
możliwość rozłożenia się na sali gimnastycznej i koryta
rzach. Część jednak, w tym i kierownictwo, pozostała 
wierna idei rajdu i rozbiła swoje „domki“  na boisku 
szkolnym.

W  szkole na wszystkich czekała niespodzianka - pyszna grochówka i smaczny, świeży 
chleb. Sympatyczny dyrektor Gimnazjum poinformował też, że na wieczór załatwiony jest 
autokar na wycieczkę do drukami „Rzeczpospolitej41 w Gądkach. Miało to być o godzinie 
20:30...

...I tak też było. Przed budynkiem drukami powitał nas jej dyrektor, wprowadzając 
wszystkich w  tajniki pracy drukarza. Dla wielu z nas używane przez niego zwroty i termi
ny fachowe brzmiały niezwykle tajemniczo, jednak nie dla wszystkich. Okazało się bo
wiem, że mamy wśród nas dwie studentki poligrafii - Kasię i Zuzę. W  hali drukami przy
witał nas straszny hałas. Poznaliśmy cały „szlak“ produkcji gazety - od momentu przesła
nia materiałów do otrzymania i zapakowania gotowych egzemplarzy. Na koniec każdy z nas 
otrzymał „Rzeczpospolitą" z dnia następnego tj. 11 lipca wraz z pieczątką. Tak więc nasze 
dzienniki stały się wyjątkowe.

Do Robakowa wróciliśmy po godzinie 22:00. Na niebie pięknie świeciły już gwiazdy, 
a ci co wybrali nocleg w  zatłoczonej sali mogli tylko żałować swojej decyzji.

11 lipca - 6 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Trasa tego dnia wiodła z Robakowa m.in. przez Tulce i Swarzędz do Gruszczyna, a tam 
do stadniny koni pana Jana Gibasa.

Wielu naszych piechurów, przechodząc przez Tulce, wstąpiło do ciekawego gotyckiego 
kościoła, po którym chętnie oprowadzał wszystkich ks. proboszcz Marek Matyba. W  Swa
rzędzu natomiast była możliwość zwiedzenia Skansenu Pszczelarskiego. Wstęp oczywiście 
„na blachę", czyli znaczek OWRP.

Na noclegu w  Gruszczynie panowały iście połowę warunki - na szczerym polu, na 
którym pokładła się trawa, postawiono nam przenośną toaletę oraz 2 beczki z woda do my
cia. Dodatkowo gospodarz na nasze życzenie przywiózł kanę z wodą do picia i podciągnął 
prąd. A le jak się okazało był to jeden z najsympatyczniejszych noclegów na całej trasie.

Wieczorem, jak już zwykle, znów ognisko i „połowinki" rajdu, które pełnoletni uczest
nicy uczcili winem.

12 lipca - 7 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Drugi dzień w Gruszczynie, a rano niespodzianka - gospodarz uraczył nas świeżym 
mlekiem prosto od... kozy.

Zaplanowana tego dnia trasa wiodła przez Kobylnicę, Kicin, Dziewiczą Górę, Wierze- 
nicę z powrotem do Gruszczyna i miała długość ok. 17 km.
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Na nocleg wstępny dołączyła do nas tego dnia trasa 
nr 7, której kierownikiem był Robert Kołdyka. Odtąd 
wędrowaliśmy już wspólnie przez kolejny tydzień rajdu.

Wieczorem ponownie ognisko, już z nowymi ludź
mi, oraz możliwość romantycznej przejażdżki bryczką 
przy świetle pochodni.

Dzień minął szybko, trasa niebyła długa, ale wrażeń 
pozostało wiele.

13 lipca - 8 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska
2003 na trasie nr 5

Kolejny dzień ze wspaniałą pogodą - słońce świeci, 
ptaszki śpiewają - po prostu chce się żyć, a co dopiero chodzić przez piękne lasy.

Z Gruszczyna powędrowaliśmy do Uzarzewo, gdzie można było zwiedzić Muzeum 
Środowiska Przyrodniczego i Łowiectwa Wielkopolskiego (fajnie było popatrzeć na małe 
jajeczka i wypchane zwierzaczki). Dalsza trasa prowadziła przez Biskupice do Wronczyna. 
Warto w tym miejscu dodać, że nieopodal Wronczyna znajdują się Pobiedziska, a w nich 
Skansen Miniatur, w którym umieszczono kilkadziesiąt najciekawszych budowli położo
nych na Szlaku Piastowskim. Takiego miejsca nie wypadało nie zobaczyć, toteż skansen stał 
się celem jednej z wycieczek naszej trasy. Późnym popołudniem odwiedził nas komandor 
OWRP Paweł Mordal, fundując nam krótką sesję zdjęciową.

A  po zmroku oczywiście znów ognisko, gitara i śpiew...

14 lipca - 9 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

„Gdy rano wstaliśmy,
Z namiotu wyjrzeliśmy,
Ujrzeliśmy cud słoneczko
I w garnuszku ciepłe mleczko“ .

Wronczyn - P io tr i Tomek podczas wieczornej odprawy fot. P. Mordal
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Tak w skrócie można opisać początek tego dnia, kie
dy wędrowaliśmy z Wronczyna przez Tuczno do Okoli
ca. Nocleg umiejscowiony został na terenie wokół bu
dynku Ośrodka Akademii Rolniczej nad jeziorem M iej
skim. Po drugiej stornie drogi rozłożyła się nocująca 
wraz z nami trasa nr 1.

Po odprawie kierownik zorganizował dla osób peł
noletnich konkurs picia piwa przez słomkę na czas. 
Najlepszym w tej nietypowej dyscyplinie okazał się 
Marek Klain. Ważnym wydarzeniem tego wieczoru był 
mecz siatkówki pomiędzy przedstawicielami naszych 
połączonych tras nr 5'i 7, a trasą nr 1. Spotkanie zakoń

czyło się wynikiem 3:1 dla „jedynki“ , lecz gdyby byli lepsi sędziowie, mogłoby być zu
pełnie inaczej.

I znów ciepła noc w swoim namiocie...

15 lipca - 10 dzień XL1V OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Kto się zapisał - jechał na wycieczkę na Ostrów Lednicki i do Gniezna, a kto na listę się 
nie załapał, szedł z Okońca do Długiej Gośliny.

Pogoda oczywiście bez zarzutu, a w  Długiej spaliśmy koło lub w budynku miejscowe
go Domu Kultury. Było też ognisko, bo jakże by inaczej. A  nad naszymi głowami wspania
łe, rozgwieżdżone niebo. Wymarzony czas na sen...

16 lipca - 11 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Trasa z Długiej Gośliny do Rożnowa prowadziła szlakiem zielonym przez Łukowo, 
w którym można było obejrzeć m.in. drewniany kościół z 1780 roku.. Pogoda ciągle sprzy
ja, choć słońce mogłoby lekko zajść za chmurki, bo w Rożnowie rozbiliśmy się na placu, 
gdzie nie ma cienia... Straszne gorąco, ale da się przeżyć.

Nasi piechurzy, gdy tylko doszli na miejsce, powędrowali do kościoła, aby go zwiedzić, 
lecz niestety nie zastali księdza proboszcza. Chodzili więc tak długo, aż przyjechał i wpu
ścił wszystkich chętnych do środka.

Wieczorem ponownie odwiedził nas komandor OWRP, który tym razem zainteresowa
nym weryfikował zdobyte podczas wędrówki odznaki. Chętnych nie brakowało.

Tej doby była bardzo ciepła noc...

17 lipca - 12 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Tego dnia powędrowaliśmy z Rożnowa do Objezierza. Trasa wiodła m.in. przez Jaracz 
Młyn, gdzie zwiedziliśmy znajdujące się tam Muzeum Młynarstwa. Dla grupki śmiałków 
Jaracz stanowił początek spływu kajakowego rzeką Wełną do Obornik. Płynęło się bardzo 
fajnie, zwłaszcza na końcowym odcinku, kiedy to wodę mieliśmy zarówno z dołu, jak 
i z góry. Z nieba lało bowiem niczym z cebra. Z  konieczności dalszej pieszej wieczornej wę
drówki wybawił „kajakarzy“  zatroskany o swoją grupę kierownik, który zaoferował, że bę
dzie wszystkich zmoczonych uczestników spływu przewoził swoim samochodem na nocleg 
do Objezierza. A  tam wspaniały pałac, przy nim park, w którym rozbiliśmy nasze namioty. 
Odbyło się też pożegnalne ognisko, na które dotarli do nas dwaj gitarzyści tworzący duet 
„Marcepan-Merecki“ , umilając nam wieczór swoją grą, aż do późnych godzin nocnych.

I znów ciepła noc...
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18 lipca - 13 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 
2003 na trasie nr 5

Od rana padało. W  chwilach, kiedy przestawało, 
wszyscy szybko zjadali śniadanie i pakowali namioty.
To była już przedostatnia trasa.. Z Objezierza przez Da
niele do Obrzycka - tam nocleg na boisku miejscowego 
Zespołu Szkół, noszących imię Powstańców Wielkopol
skich. I znów wizyta komandora OW RP - widać, że co
raz bardziej zbliżamy się do mety. W  Obrzycku po raz 
drugi spotkaliśmy się z trasą nr 1. Jej uczestnicy biesia
dowali do późnych godzin nocnych, śpiewając własne, 
humorystyczne teksty do znanych tematów muzycz
nych. Wieczorem elektrownia urządziła nam małą dyskotekę - dwa razy wyłączano prąd na 
ulicy, a przy drugim włączeniu doszło do zwarcia na kablach i posypały się iskry - widok 
jak przy fajerwerkach.

To już ostatnia noc na naszej trasie...

19 lipca - 14 dzień X L IV  OW RP Wielkopolska 2003 na trasie nr 5

Ostatnia odcinek wędrówki przy pięknej, słonecznej pogodzie, wiódł z Obrzycka przez 
Słopanowo, gdzie zwiedziliśmy drewniany kościół pw. Św. Mikołaja z końca X V II w. i Ko- 
bylniki do Szamotuł - na basen, gdzie usytuowana została meta OWRP.

Po przybyciu do celu każdy otrzymywał certyfikat uczestnictwa w rajdzie oraz kupony 
na grochówkę i „napój“ . Można było również zażyć kąpieli w basenie.

W rozegranym tam finale konkursu krajoznawczego drugie miejsce zajął nasz przedsta
wiciel - Stefan Nackowski.

Przy wieczornym ognisku i wspólnym śpiewie przyszedł czas na wspomnienia z dłu
giej, ale zarazem krótkiej wspólnej wędrówki

Opracowanie tekstu: Magdalena Idaszek i Tomasz Manszewski

STATYSTYKA TRASY:
Trasa nr 5 prowadziła przez 1 województwo i 5 powiatów.
Liczba uczestników: 39 + 4
Na trasie wędrowały 22 kobiety i 17 mężczyzn
Najstarszym uczestnikiem trasy była Cecylia Żukowska z Białegostoku (73 lata) 
Najmłodszym uczestnikiem trasy był Mateusz Sobierajski z Jeleniej Góry (10 lat) 
Średnia wieku uczestników: 34 lata
Największa liczba uczestników pochodziła z Białegostoku - 5 osób.
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TRASA NR 6 - PRZEZ KRAINĘ 100 JEZIOR
10 - dniowa - 10 - 19 lipca 2003 r . , dł. 214 km

Kierownik trasy: Maciej Fliger - PTP PTTK  nr 10182 
Zastępca Kierownika: Miron Rujner 
Kwaterm istrz: Agnieszka Dzierzgowska 
Drużyna pomocnicza: Maksymilian Dzierzgowski

10.07. (C z) GŁĘBOKIE k. M IĘD ZYRZECZA - Kalsko - jez. Rokitno -Rokitno -
LUBIKO W O  17 km

11.07. (Pt) LUBIKOW O - szlakiem niebieskim - Nowe Gorzycko - szlakiem żółtym
przez Królewską Górę i Dormowo - ŁO W YŃ  19 km

12.07. (So) ŁO W YŃ  - Stara Jabłonka - jez. Wędromierz - Borowy Młyn - rez. „Jeziora
Gołyńskie“  - Pszczew - Świechocin - ŁO W YŃ  27 km

13.07. (N i) ŁO W YŃ  - szlakiem żółtym przez Mnichy i Kamionnę (Dolina Kamionki) -
Prusim - C H ALIN  20 km

14.07. (Po) CH ALIN  - Kumatowice - Góra Głazów - Orzeszkowo - Wituchowo - Linie -
KONIN  23 km

15.07. (W t) KONIN  - Lwówek - Posadowo - rez. „Wielki Las“  - Pakosław - Brody - rez.
im. Bolesława Papi nad jez. Zgierzynieckim - Zgierzynka - rez. „Las Grądo
wy nad Mogilnicą“  - rez. „Jakubowo44 - PN IEW Y 26 km

16.07. (Śr) PNIEW Y - Lubocześnica - jez. Białokoskie - szlakiem zielonym „Doliną Gór
skiego Potoku“  , przez Łężeczki - CHRZYPSKO W LK . 18 km

17.07. (C z) CHRZYPSKO W IE LK IE  - Białcz - Lutom - szlakiem czarnym - Sieraków -
szlakiem czerwonym przez rez. „Buki nad jez. Lutomskim41 - Lutomek - Łęż-
ce - CHRZYPSKO  W IE LK IE  29 km

18.07. (Pt) CHRZYPSKO  W LK . - Chrzypsko Małe - szlakiem czarnym i dalej żółtym
przez Nojewo i Zajączkowo - OSTRORÓG (JEZ. M O RM IN ) 24 km

19.07. (So) OSTRORÓG - Rudki - Jastrowo - Gałowo - SZAM O TU ŁY 11 km

OWRP WIELKOPOLSKA 2003

Kronika z trasy nr 6

Trasa 6 została zaprojektowana ponad rok przed Ogólnopolskim Wysokokwalifikowa
nym Rajdem Pieszym Wielkopolska 2003. W sierpniu 2002 roku pierwszego przetarcia za
projektowanej trasy dokonali Beata i Maciej Fligerowie. Punkt startowy przewidziano 
w Głębokiem koło Międzyrzecza. Potem okazało się, że ruch kolejowy na linii przy której 
znajduje się stacja Głębokie Międzyrzeckie zawieszono. Mimo to miejsca startu organiza
torzy OW RP postanowili już nie zmieniać.

Pierwsze kontakty z uczestnikami kierownik trasy Maciej Fliger nawiązał jeszcze 
w czerwcu. Dzwonił sympatyczny Dzidek Stec ze Szczecina, bo... lubi dzwonić. Zawsze 
przejęta Hania Wielesiuk z Gdańska - bo nie pasowały jej „Bąbelkom" godziny zapropono
wanych podwózek ze stacji kolejowych i trzeba było wymyślić coś ekstra. No i Joanna Ja-

50



błońska z prośbą specjalną o załatwienie miejsca parkingowego w Szamotułach. Załatwio
no, nie skorzystała, a na dodatek już po rajdzie okazało się, że była na gapę, czyli po owu- 
erpowsku mówiąc - na waleta.

A  teraz odtwarzamy historię wielkiej przygody na podstawie zapisków z kolejnych dni.

8.07.2003

Z Szamotuł na start do Głębokiego ruszają Maciej Fliger i Miron Rujner - ukochaną Ma
dejową kią. Z  Sienna - Agnieszka i Maksymilian (dalej będzie już Marcepan, bo on tak wo
li) Dzierzgowscy - jeszcze bardziej ukochanym samochodem, zachodniej dla odmiany mar-

Szamotuły, dn. 20 V I2003 r.

POTWIERDZENIE PRZYJĘCIA NR ..... ......

Z przyjemnością potwierdzamy przyjęcie Waszej drużyny złożonej
z .............osoby / osobna trasę nr 6 -  „Przez Krainę 100 Jezior”
XLIV Ogólnopolskiego Wysokokwalifikowanego 'Rajdu Pieszego 
„Wielkopolska’ 2003” . Trasa rozpoczyna się w miejscowości Głębokie koło 
Międzyrzecza w dn. 10 lipca br. (czwartek). Start zaplanowano o godz. 9.00.

Zainteresowani mogą skorzystać z noclegów wstępnych z 8/9 i 9/10 lipca, 
które usytuowane zostały na terenie Ośrodka nad jez. Głębokie.
Punkt noclegowy czynny będzie we wtorek 8 VII od godz. 17.00.
Osoby zainteresowane przyjazdem już we wtorek prosimy o informację 
telefoniczną lub za pośrednictwem intemetu do 4 lipca.
Kierownikiem trasy nr 6 jest Kol. Maciej Fliger -  (tel.0-61 29-24-690, 
e-mail: fliger@post.pl)

Na odwrocie znajduje się mapka z miejscem noclegu wstępnego.
Informujemy, że w związku z zawieszeniem przez PKP ruchu pasażerskiego 

na linii kolejowej Zbąszynek -  Gorzów Wlkp., organizatorzy zapewnią kursy 
autobusowe do Głębokiego z innych stacji:
- 8 VII ze stacji PKP Santok na linii kolejowej Kostrzyn -  Krzyż -  Piła -  wyjazd 

o godz. 17.40,
- 9 VII ze stacji PKP Świebodzin na linii kolejowej Rzepin -  Zbąszynek -  Poznań 

-  wyjazd o godz. 16.30.
UWAGA -  godziny odjazdów zostały dostosowane do przyjazdu pociągów z 
dwóch kierunków.

W załączeniu przesyłamy blankiety uprawniające do otrzymania zniżki 
kolejowej na przejazd pociągiem w wys. 50 %, zgodnie ze złożonym 
zapotrzebowaniem.

Osobom, które skorzystały z regulaminowych zniżek przypominamy 
o konieczności okazania kierownikowi trasy na starcie dokumentów 
uprawniających do ich otrzymania (legitymacja PTTK i legitymacja Przodownika 
Turystyki Pieszej PTTK).
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Rokitno - zwiedzanie Sanktuarium fot. M. Figler

9.07.2003

Na wycieczkę jako pierwszy rusza Miron - wprawdzie uczciwie mówiąc idzie właśnie 
dlatego, że jeszcze tą trasą nie szedł, ale zawsze to ktoś z kierownictwa. Cóż z tego, skoro 
na rozdrożu pod Górzycą Miron zostaje przegadany i grupa wybiera drogę „na skróty“ .

ki, czyli trabantem. W Głębokiem pierwsi są Maciej 
i Miron. Szybkie ustalenia z szefową Ośrodka Wypo
czynkowego Głębokie i Maciej rusza na przeciw pierw
szej grupie turystów. Mają wysiąść w  Santoku. No i są 
mili goście z Dzidkiem na czele. Sprawdzenie obecno
ści - to był dobry pomysł, jest jedna osoba do dopisania. 
Na miejscu wszyscy chwalą bazę O W  Głębokie - pole 
namiotowe z łazienkami jak się patrzy, ogrodzone. No 
i te dodatkowe atrakcje - promenada wzdłuż plaży i licz
ne piwne ogródki.

Na odprawie oprócz tych, których poznaliśmy 
w Santoku, jest czteroosobowa ekipa Bogusia W i

śniewskiego na czele. Pan Boguś to jedna z legend OWRP, nikt tak dobitnie nie zwołuje 
na odprawę.

Właśnie, odprawa. Kameralna, sympatyczna. Zapraszamy na pieszo-autokarową wy
cieczkę po Ziemi Międzyrzeckiej, zorganizowaną dla chętnych następnego dnia. I deklaru
jemy wielkie modlitwy o pogodę - patrząc na niebo zdaje się, że mogą się przydać.

Natomiast na odprawie kierownictwa dzielimy rolę. Kierownik, to już ustalone - Ma
ciej, zastępca-zwiadowca - Miron Rujner, kwatermistrz - Marcepan, a indentent - Agnieszka 
Dzierzgowska, bo jako polonistka jest piśmienna, a jako żona Marcepana na pewno umie li
czyć.
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W efekcie jest dalej i w pięknej Kęszycy Leśnej grupa zja
wia się z poślizgiem, nie mówiąc o tym, że Maciej, który 
przybył tu z Agnieszką samochodem, na próżno wychodzi 
turystom na przeciw...

No, ale koniec końców - jesteśmy. Wrażenie jest.
Miasteczko wojskowe, kiedyś niemieckie, potem radziec
kie, a ostatnio... opuszczone, choć iluś ludzi tu mieszka.
Zdjęcia pod olbrzymim pomnikiem radzieckiego żołnie
rza (właśnie przemalowano go na Polaka, zwraca naszą 
uwagę tubylec). Zwiedzamy Lubuskie Muzeum Pożarnic
twa i... kombinujemy, jak by tu dotrzeć na umówioną 
13.00 do Pniewa, gdzie czeka nas wejście do bunkrów.
Radzimy sobie - miła pani życzliwa turystyce własnym busem podrzuca nas aż na wieżę w i
dokową. To już teren Międzyrzeckiego Rejonu Umocnień, dalej marszruta wiedzie wzdłuż 
„zębów smoka“ . W  Pniewie zejście z przewodnikiem do MRU. A leż wrażenie i... zimno. 
No, jest trochę termicznego szoku - wchodzimy z deszczu do lodówki, a wychodzimy na 
nieśmiałe słoneczko. I dalej już autobusem do pięknego Paradyża, gdzie młody zakonnik 
wprowadza nas w tajniki historii klasztoru. Zabytek imponujący, ale to turystom ucziwie za
powiedzieliśmy na odprawie. Nieoczekiwane natomiast wrażenie robią przyklasztorne 
ogrody. A  na koniec - Międzyrzecz i tamtejsze regionalne muzeum. Na teren ruin zamku 
wchodzimy samodzielnie, kluczem zdobionym jak z bajki otwierając ciężkie drzwi.

Kiedy reszta zwiedza zamek, Miron wsiada w autobus i jedzie po kolejnych uczestni
ków do Świebodzina. Znów sprawdzenie obecności, a potem - zagadka dnia. Pociąg z Po
znania już przyjechał, a co z tym z Rzepina? Opóźniony? Nikt go nie widział, więc pewnie 
tak. Po pół godziny okazuje się, że pociąg już był, ale nikt do nas nim jechał. No tak, reszta 
dotrze pewnie samochodami.

Konin k. Lwówka - Od czasu do czasu zaglądała kontrola. Od lewej: Łukasz Cichocki, 
Beata Fliger, Agnieszka Dzierzgowska i M aciej F liger fot. P. Mordal
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Wieczorem jest już z nami Józek Grundkie- 
wicz, który będzie woził nam bagaże swoim oplan- 
dekowanym mercedesem. Józek plus mercedes to 
firma „Śmiech11. Sympatyczna jako jej nazwa.

Po odprawie część turystów, w  tym nasi gita
rzyści, spotyka się towarzysko przy drewnianym 
stole. Maciej jedzie z Ewą Czarnotą do Międzyrze
cza, bo coś jej w nodze strzeliło. Boże, jaka zała
mana - pierwszy dzień i od razu coś, a przecież tu

rystka poważna. No, zdarza się.
Przy stole Kasia Bogucka z Radomia częstuje napojem, intonuje pieśń o wielkim Mani- 

tou i ognistej wodzie. Grają na gitarach Czarek Jawoszek i Marcepan. W  powietrzu czuć at
mosferę turystycznego święta.

10.07.2003

Pierwsze pakowanie bagaży i namiotów. O 9 prawie wszyscy ruszają ochoczo na tra
sę. Dziś tylko kilkanaście kilometrów. Najważniejszy przystanek - Rokitno. Sanktuarium 
Matki Bożej Cierpliwie Słuchającej, bazylika mniejsza. Po mszy świętej o historii świąty
ni opowiada ksiądz rektor. Potem oprowadza po muzeum, w którym oglądamy pamiątki 
związane z Papieżem Polakiem. A  na koniec księża - bo jest i sympatyczny jak jego szef 
wikariusz - siadają z nami w herbaciarni. Boguś Wiśniewski pokazuje swoje opieczętowa
ne zeszyty, mówimy, ile kilometrów przed nami. - No to ja z Wami nie idę - rzuca wikary 
patrząc znacząco na swój okrągły brzuch. Ogólna wesołość, bo kto nie lubi księży z po
czuciem humoru.

Konin k. Lwówka - A może powiedziałem zbyt mało na odprawie? fot. P. Mordal
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Rozbijamy się przy ośrodku nad Jeziorem Lubikow- 
skim. Na odprawę docierają owuerpowscy łącznicy - Łu
kasz Cichocki i Robert Kołdyka. Zapisujemy na obiad na
stępnego dnia - bo taką możliwość oferują telefonicznie 
harcerze z Łowynia.

A  po odprawie - ognisko. Oprócz Czarka i Marcepana 
pogrywa skromna Ewa Czamota. Skromna - bo gitarę za
brała, ale namówić ją  na jej użycie jest zawsze ciężko.
A gra przecież nieźle.

11.07.2003

Piękna trasa, ładniej niż na Mazowszu - powiedziała 
nam o tym dniu Gerda Schoner - sympatyczna Niemka 
z drużyny Bąbelków. A leż komplement. A le też było na trasie czym się zachwycać. Królew
ska Góra, widok na jeziora pod Dormowem, naprawdę malownicze okolice. Gdyby jeszcze 
szlaki były należycie oznakowane, gdyby leśnicy nie stawiali przeszkód nie do pokonania 
w poprzek tychże szlaków - byłoby cudnie. A  tak nie wszyscy są pewni gdzie byli. - Tak 
słucham co mówicie o tej Królewskiej Górze i wydaje mi się, że tylko ja tam byłam - śmie
je się Krystyna Wolniak ze Szczecina.

A  nocleg, jak wspomnieliśmy, przy obozie harcerskim. Wieczorem odwiedza nas Le
szek Kiersztan, zwiadowca ośrodka w Koninie, gdzie nocować będziemy za kilka dni, ze 
swoją dziewczyną. Też turyści, przyjechali rowerami. Wiedzą już co ich czeka, ale nie ma
ją powodów do najmniejszych obaw. Taka spokojna grupa...

Duet Marcepan - Marecki zagrał także na mecie OW RP  fot. M. Fliger
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Na odprawie wrażenie robi długość trasy na następ
ny dzień. Olbrzymia pętla, prawie 30 kilometrów i je 
szcze tyle do zwiedzenia w Pszczewie. Wieczorem tym 
razem kameralne spotkania. Sprzyja pogoda.

12.07.2003

Nie da się ukryć, że tego dnia zaplanowane kilome
try przeszli nieliczni, a do pięknego rezerwatu „Jeziora 
Gołyńskie“ dotarł bodajże tylko Czarek. Wierzymy mu, 
bo opowiadał o szmaragdowej wodzie w Gołyniu. A  ta
ka jest tam faktycznie, to chyba najpłytsze jezioro na na
szym pojezierzu.

W  Pszczewie, jako się rzekło, wielkie zwiedzanie. Najpierw' skansen pszczelarski. Wła
ściciel Tadeusz Bryszkowski budzi wielki szacunek mnogością zainteresowań - weterynarz, 
pszczelarz, budowniczy szopek, etnograf i jeszcze poeta. Zwiedzamy kolejne obiekty (tak, 
tak - prywatny skansen, jeden oprowadzający, a tyle do oglądania; ktoś zauważa, że w pań
stwowym takim muzeum byłoby z pięć etatów). Potem okazuje się, że pierwszy budynek 
pan Tadeusz zamknął za szybko, bo kiedy już skończyliśmy zwiedzanie, dobiegł nas dźwięk 
walenia w okno i krzyk - okazało się, że jeden z naszych „zaspał“  w ubikacji.

Przy pszczewskim rynku zwiedzamy Muzeum Dom Szewca. Niewielkie, ale symbo
liczne dla tej miejscowości, świadczące o przywiązaniu do tradycji. Nasi turyści błyszczą 
poziomem pytań - młoda przewodniczka uczciwie przyznaje, że nie na wszystkie umie od
powiedzieć... Do położonego na zachodnim krańcu miasteczka Ośrodka Edukacji Przyro
dniczej Pszczewskiego Parku Krajobrazowego dociera tylko garstka z nas, a warto. Ośro
dek raczej na dorobku, ale przepiękne przeźrocza ukazują piękno tych okolic, także z lotu 
ptaka. Jest na nich i jezioro Gołyń...

Odprawa tym razem wcześniej, o 18.45 (stałą porą jest godzina 20) jak zawsze tematów 
moc. Kolejny raz przyjmujemy zapisy na chleb, bułki i co tam jeszcze. Na bułki nie, bo ju
tro niedziela. - A  ja bułki jadam tylko w niedzielę - żartuje Zbigniew Buraczewski z Ino
wrocławia. W  tym czasie Miron i Agnieszka przeprowadzają jeszcze jedną kontrolę pod ką
tem „waletów". Niby nie ma, ale na drugi dzień ktoś przyjdzie się dopisać. A  zatem mamy 
efekt prewencyjny.

Zaraz po odprawie chętni wyjeżdżają na koncert „Raz Dwa Trzy" do Sierakowa. Warto 
było jechać, słuchać i prosić o bisy w strugach padającego deszczu. Zadowolone są zwła
szcza nasze nastolatki, muzyka to ich żywioł.

13.07.2003

Na trasie, w Kamionnej, furorę robi tamtejsza restauracja, która dawno nie przeżyła ta
kiego oblężenia. Jest gorąco, zmęczeni turyści dają szefowej kuchni sporo czasu na zrobie
nie obiadu. A  sama wioska (a właściwie kolejne na trasie dawne miasto) robi wrażenie, 
zwłaszcza piękny gotycki kościół. I nie napiszemy o tym, kto pomyślał, że to ratusz, bo 
przecież ogólną wiedzę turystyczną mamy na tej trasie przyzwoitą.

Nocleg w Chalinie, na terenie pięknego Ośrodka Edukacji Przyrodniczej. Z ogniska re
zygnujemy, bo to kosztuje tutaj i to sporo. Za to miejsce jest piękne. Chalin, jak wszystkie 
nasze miejsca noclegowe, leży nad jeziorem, tyle że tu jest do brzegu nieco dalej i o praw
dziwą plażę trudno. Paweł Skowroński ze Słupska kąpie się jednak obowiązkowo na każ
dym noclegu.
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14.07.2003

Rano zwiedzamy chaliński Ośrodek i niektórzy 
uprzytamniają sobie, że to już nie Pszczewski, lecz 
Sierakowski Park Krajobrazowy. A  potem trasa.
Piękny widok z Góry Głazów, piękne lasy i stawy, 
zbór w Orzeszkowie i czyste, jak zapewnia potem 
nasz ekspert ze Słupska, jezioro Linie. Nocleg mamy 
nad Jeziorem Konińskim. To nasz szumny półmetek.
Zaraz po wejściu zawody kajakowe i strzeleckie.

Są burmistrzowie - Lwówka: pan Ireneusz Wit
kowski i Pniew: Michał Chojara. Jest komandor 
OWRP Paweł Mordal. Wspólne zdjęcie po odpra
wie. A  tymczasem przy bistro znanego już Leszka 
rozstawiona scena. Grają urocze „Józefinki“  z Chełminka i głośna „Rebelia" z Nowotomy- 
skiego Ośordka Kultury. Na scenie nasz Marcepan z współtworzącym duet gitarowy wyróż
niony na ostatniej „Bazunie" Mareckim, który właśnie dojechał do nas z Bydgoszczy. A  na 
koniec - seans filmowy. Na ścianie budynku szaletu (tak, można to napisać, bo szalety to 
w Koninie obiekt wyjątkowo schludny) „Kochaj i rób co chcesz". Przyjemna atmosfera, 
piwko, życzliwi tubylcy.

Najbardziej wytrzymali z nas bawią się jeszcze przy ognisku. Co za wieczór!
Nie byłoby takiego półmetka gdyby nie taki organizator OW RP jak Oddział PTTK  

w Szamotułach - to jasne i nawet skromność nie pozwala faktu tego w kronice przemilczeć. 
Ale też trzeba dodać, że na równych prawach organizatorem był tu Ośrodek Sportu i Rekre
acji we Lwówku z życzliwym dyrektorem, Damianem Łęszczakiem, a do sponsorów nagród 
wręczanych na scenie dołączyły Gmina Pniewy i Gmina Lwówek.

15.07.2003

Znów mamy pisać, że piękna trasa? Nie, nie mamy, musimy, bo tak mówili turyści z ca
łej Polski. Szkoda, że zamknięty na klucz zespół parkowo-pałacowy z Posadowię. Prywat
ny jak dawniej, choć pewnie dawniej dało się tu wejść. Za to otwarte czekały na turystów 
kościoły we Lwówku i Brodach. Na trasie aż cztery rezerwaty przyrody. Od Zgierzynki do 
Dąbrowy prowadzi leśniczy Wojciech Dreżewski, w szkółce niezwykle życzliwie podejmu
je nas pan Kurowski. Na gawędę o lesie spóźnił się nieco Jurek Zarębski z Wrocławia, przez 
co został poddany przez naszego prelegenta żartobliwemu egzaminowi.

Akapit dla Nadleśnictwa Pniewy. To jak podjęto nas w Dąbrowie, powinno wyznaczać 
wzorzec dla wszystkich, którzy chcą pozostawić dobre wrażenie na turystach. N ie chodzi 
tyle o ciastka i kawę, choć to też bardzo mile widziane, ale o ogólną życzliwość. Zastępca 
Nadleśniczego, pan Wojciech Matysiak, tak przejął się naszą obecnością, że obudził kierow
nika trasy o 7 rano (a spało się tego dnia raczej długo) z pytaniem co potrzeba. Wielkie 
uznanie dla takiej gościnności.

Nocleg tym razem w nieco traperskich warunkach, przy pniewskim parku nad Mogilni- 
cą, z dostępem do dwóch umywalek i dwóch ubikacji. A le to od biedy wystarczy, turyści 
przyznawali, że generalnie warunki na trasie i tak są świetne. Właśnie w Pniewach odwie
dza nas red. Ewa Genge z „Dnia Szamotulskiego", towarzysząc też podczas spaceru do 
Sanktuarium Św. Urszuli. Tam zwiedzamy Izbę Pamięci i poznajemy zakonne życie urszu
lanek. A  przesymaptyczna siostra przy furcie nie może się nadziwić, że tyle potrzebujemy 
odcisków pieczęci. Zwłaszcza, że senior Zarębski odbija jak zawsze dla całego klanu.
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16.07.2003

Rano dalszy ciąg atrakcji pniewskich - po war
sztacie powoźniczym oprowadza nas sam szef, pan 
Mikołaj Bogajewicz. Powózki robią tak wielkie 
wrażenie, że trudno powstrzymać się od wsiada
nia...

Trasa nad Jeziorem Białokoskim... znów mu
sielibyśmy używać pozytywnych przymiotników, 
więc pokornie przejdźmy do zasadniczej wady - 
oznakowania i przetarcia szlaku w Dolinie Górskie

go Potoku. Dobrze, że zaraz potem był punkt widokowy w Łężeczkach, bo to najbardziej 
kojący widok w całej Wielkopolsce. W  Chrzypsku furorę robi Bar „Capri“ , smakosze chwa
lą zwłaszcza zestaw z żeberkami - świetnie usmażone, a całość za jedyne 7 złotych. Sprze
dają się też bułki z pieczarkami za 1,50.

Pierwszy z dwóch noclegów nad Jeziorem Chrzypskim. Ognisko? Obowiązkowo, a jakże.

17.07.2003

Wejście na wieżę kościoła parafilnego w Lutomiu to wielkie przeżycie. Dobrze, że 
schody i drabiny to wytrzymały, a Miron zdołał otworzyć klapę na semej górze. To ostatnie 
nie było takie proste, jeśli wziąć pod uwagę fakt, iż na Mironowych plecach usiadły sobie 
dwa nietoperze. Z dachu wieży - widok cudny. Kto nie był, niech żałuje.

Wśród śmiałków jest Mietek Micherda z Porąbki. Wejście na wieżę przerywa sobie na 
wysokości chóru, by zagrać na kościelnych organach. W  tej atmosferze miło podziwiać w i
doczne pięknie z chóru wnętrze kościoła, z oryginalnym baldachimowym ołtarzem.

W  Sierakowie oczywiście Muzeum Zamek Opalińskich, kościół, Stado Ogierów. A  że 
są wśród nas tacy koniarze jak Maria Borowicz z Sopotu, zwiedzanie trochę potrwało. Zre
sztą cały Sieraków zrobił na turystach miłe wrażenie, to chyba najbardziej żywa miejsco
wość na tej trasie.

Po powrocie same niespodzianki. Józek był u siebie w Orliczku, więc przywiózł placek. 
Organizatorzy częstują specjalnością pojezierza - czyli wędzoną sielawą. A  na pomoście 
występuje zespół folkowy z warsztatów muzycznych w Orliczku, który dojechał dzięki 
życzliwości instruktorów - państwa Anny i Krzysztofa Powaliszów z Centrum Kultury 
w Pniewach. Potem wspólne ognisko, a na koniec prawdziwe oberwanie chmury. Dobrze, 
że chwilowe.

18.09.2003

Na wiadukt w Chrzypsku Małym weszli prawie wszyscy, bo Maciej od dwóch dni z ja
kimś takim głupim mrugnięciem zapowiadał, że wchodzić nie wolno, bo to niebezpieczne. 
No i efekt osiągnął, ku zadowoleniu swoim i chyba wszystkich, bo ta wielka budowla prze
rzucona nad bystrą Oszczynicą to właściwie kolejny punkt widokowy na naszej trasie. Inną 
atrakcją dnia jest dwór w Zajączkowie.

W  Ostrorogu spotkanie z trasą nr 2, także możliwość potwierdzania książeczek. I znów 
atrakcje. Na scenie amfiteatru zespół muzyczny, jak zawsze przy takich okazjach jest też 
Boguś Wiśniewski reklamujący szczecińską „setkę“ . Rozstrzygamy też trasowy konkurs 
krajoznawczy - startuje tylko młodzież, a cieszy zwłaszcza fakt, iż nasz najmłodszy uczest
nik, Piotruś Zarębski, „łapie się“  do pierwszej trójki. Awansują też Jacek Woch i Zuzia Za
rębska.
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Wieczorem atmosfera wielkiego letniska. Grilowanie, muzyka, ogródki piwne. Jest też 
ognisko, przy którym można podumać nad tym, jak szybko nadszedł ten rajdu dzień przedo
statni... Poznaliśmy się wszyscy trochę na tych wakacjach. Kiedy Basia Szczerba z Gdań
ska prosi o papierosa, wszyscy wiedzą, że musiała wcześniej już dzieci położyć. Mąż też pa
lić nie pozwala, no ale on przyjedzie dopiero jutro.

19.09.2003

Ostatni dzień - czyli metę OW RP w Szamotułach - opisały lokalne gazety, a i kronika 
poświęci mu pewnie słów ogólnych parę. Nas - kierownictwo trasy nr 6 - cieszy, że słyszy
my miłe słowa, a nawet brawa od naszych turystów.

Najpierw spotkania (z  innymi trasami), a zaraz potem rozstania nadszedł czas. Mąż Ba
si znajduje w jej plecaku podkowy i wiemy już, czemu tak ciężko wkładało się codziennie 
ten bagaż na samochód. Co chwila ktoś przychodzi, żegna się, wymieniamy adresy. Krysty
na Wolniak stawia piwo całemu kierownictwu, Marcepan z Mareckim dedykująjej utwór ze 
sceny. A  potem grają przy wielkim ognisku do późnej nocy. Mamy też jeszcze jedną zasłu
gę dla ogółu. Miron odkrywa, że w kotle na kółkach - jaki przywiozła na metę Restauracja 
„Kurczak14, a potem zostawiła na noc - jest jeszcze gorąca grochówka. Ostatni smaczek raj
du, który jak wszystkie smaczki pozostanie na długo w naszej życzliwej pamięci. Zastana
wiamy się, czy nie zaoferować swej pracy organizatorom jednego z najbliższych OW RP po 
Ziemi Lubuskiej, od której przecież rozpoczęliśmy naszą wędrówkę. Może...

Tak czy inaczej - prawie wszyscy, jak byliśmy na trasie, spotkamy się na niejednym je 
szcze OWRP, na pewno.

. Maciej Fliger

STATYSTYKA TRASY:
Trasa nr 6 prowadziła przez 2 województwa i 5 powiatów.
Liczba uczestników: 70 + 6
Na trasie wędrowały 43 kobiety i 27 mężczyzn
Najstarszym uczestnikiem trasy była Zofia Zarębska z Wrocławia (71 lat) 
Najmłodszym uczestnikiem trasy był Piotr Zarębski z Wrocławia (9 lat) 
Średnia wieku uczestników: 39 lat
Największa liczba uczestników pochodziła z Gdańska - 16 osób.
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TRASA NR 7 - NADWARCIAŃSKA
7 - dniowa - 13 - 19 lipca 2003 r . , dł. 129 km

Kierownik trasy: Robert Kołdyka - PTP PTTK  nr 9379 
Drużyna pomocnicza: Dominika Sobaś i Joanna Poszwińska.

13.07. (N i) K O B Y L N IC A  - Uzarzewo - Biskupice - Jerzykowo - W R O N C Z Y N  14 km

14.07. (Po) W RO NCZYN  - szlakiem zielonym nad jez. Stęszewskim, przez Tuczno, rez.

„Jezioro Czame“  i rez. „Jezioro Pławno“  - OKONIEC 13 km

15.07. (W t) OKONIEC - szlakiem czerwonym - Zielonka - szlakiem niebieskim - Głębo-

czek - szlakiem zielonym przez rez. „Żywiec Dziewięciolistny11, Łopuchowo 

i Wojnowo - DŁUGA GOŚLINA 18 km

16.07. (Śr) DŁUGA GOŚLINA - szlakiem zielonym przez Białężyn, Starczanowo , rez.

„Śnieżycowy Jar“  i Łukowo - ROŻNOW O 22 km

17.07. (C z) ROŻNOW O - Rożnowice - Jaracz Młyn - wzdłuż Wełny - Rożnowice - szla

kiem zielonym przez Oborniki - OBJEZIERZE 23 km

18.07. (Pt) OBJEZIERZE - Chrustowo - Sławienko - Niemieczkowo - Przeciwnica - rez.

„Dołęga11 - Jaryszewo - Brączewo - szlakiem czerwonym przez Daniele - 

OBRZYCKO  22 km

19.07. (So) OBRZYCKO  - szlakiem zielonym przez Słopanowo, Kobylniki, Twardowo,

Grabowiec i Szczuczyn - SZAM O TU ŁY 17 km

Z  Ł ap ow n ik a  k ie ro w n ik a  trasy  V I I  

czyli „Mini-kronika“  „Mini-trasy“  O.W.R.P. „Wielkopolska 2003“

Sobota 12-07-2003. Nocleg wstępny.

Pole biwakowe zlokalizowano na trawiastym stoku łagodnego wzgórza w gospodar
stwie p. J.Gibasa. „Toi-toj“ , dwie beczki z wodą do mycia oraz kana z wodą pitną. Można 
także korzystać z wody w pobliskiej stajni... Gospodarz zadbał także o „komórkowców“ 
umożliwiając im podładowanie niezbędnych aparatów.

Rozbijanie namiotów - bezproblemowe, szpilki i śledzie wchodziły w ziemię ,jak 
w masło“ . Wyznaczono także miejsce na ognisko, (przy którym zastaliśmy jeszcze ślady 
świętowania „półmetka14 rajdu przez trasę nr V, do której dołączyliśmy...)

O 20:00 - odprawa, na której kierownik trasy V. oficjalnie powitał trasę VII.(stawiło się 
72% uczestników trasy, można więc uznać, iż trasa rozpoczęła się już dziś...). Ustalono 
wspólne odprawy, ogniska, etc., gdyż marszruta obu tras pokrywała się. Do atrakcji wieczo
ru należały: pożar, ognisko, przejażdżki bryczką...
1. Pożar (właściwie - „mini11), powstał dzięki próbom uruchomienia benzynowych palników 

turystycznych produkcji naszych wschodnich sąsiadów... (bez auto - i kryptoreklamy!) 
Dzięki pomocy kolegi z trasy V. wreszcie pojawiły się płomienie, lecz objęły cały palnik 
z czajnikiem i pobliską trawą. Parę menażek piachu „ostudziło11 atmosferę. Znalazł się 
nawet ofiarny młodzian, który z drugiego końca pola namiotowego przytaszczył wiadro 
pełne wody... Okazało się, że po montażu palników w kartonach pozostało trochę „zbęd
nych11 części... (Także uszczelki!)

60



2. Ognisko, gitara i śpiew... Trasa nr V  już przez tydzień ćwiczyła repertuar. Najpopularniej
szy utwór to zdecydowanie „W io Kary!“ . Czyżby hymn trasy?!

3. Gospodarz zafundował nam przejażdżki bryczką, które cieszyły się sporym powodze
niem. Ostatnie kursy odbywały się po zmroku, przy świetle pochodni i gwiazd.

Niedziela 13-07-2003 Start V II.

Po 10:00 wreszcie zdobyliśmy transport. Podczas ładowania sprzętu biwakowego po
jawił się gospodarz wraz z synami, do których po paru minutach dołączyli znajomi. W szy
scy pomagali ładować!!! Ok. godz. 11:00 na stacji PKP w Kobylnicy załadowaliśmy ostat-

Szamotuły, dn. 20 VI 2003 r.

POTWIERDZENIE PRZYJĘCIA N R .............

Z przyjemnością potwierdzamy przyjęcie Waszej drużyny złożonej
z ....osoby / osób na trasę nr 7 -  „Nadwarciańską”  XLIV  Ogólnopolskiego
Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego „Wielkopolska’ 2003” .
Trasa rozpoczyna się w Kobylnicy w dn. 13 lipca br. (niedziela).
Start zaplanowano o godz. 11.00.

Zainteresowani mogą skorzystać z noclegu wstępnego z 12 na 13 lipca, 
który usytuowany został na terenie Szkółki Jeździeckiej w Gruszczynie (gm. 
Swarzędz) -  ul. Zielińska 6 ( ok. 3 km od stacji PKP Kobylnica).

Na odwrocie potwierdzenia znajduje się mapka z zaznaczoną trasą dojścia 
z dworca PKP do miejsca noclegu.

W załączeniu przesyłamy blankiety uprawniające do otrzymania zniżki 
kolejowej na przejazd pociągiem w wys. 50 %, zgodnie ze złożonym 
zapotrzebowaniem.

Jednocześnie przypominamy o konieczności okazania kierownikowi trasy 
na starcie dokumentów uprawniających do skorzystania z regulaminowych 
zniżek przy opłacie wpisowego (legitymacja PTTK i legitymacja Przodownika 
Turystyki Pieszej PTTK).

UW AGA !

Podczas XLIV  OWRP uczestnicy będą mogli zdobyć punkty 
i zweryfikować szereg odznak turystyczno -  krajoznawczych m.in.: OTP, OlnO, 
„Turysta Przyrodnik” , „Szlakami Powstania Wielkopolskiego” , „Przyjaciel 
Wielkopolski”  „Turysta Ziemi Konińskiej” , czy „Przyjaciel Ziemi Lubuskiej” . 
Osoby posiadające niższe stopnie tych odznak proszone są o zabranie 
dokumentu poświadczającego ich zdobycie, umożliwiające weryfikatorowi 
przyznanie stopnia wyższego.
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nie bagaże paru osób, które zjawiły się na planowym 
starcie trasy.

Dziś turyści pokonywali 14.km trasę (choć nie
którym troszkę wydłużyła się...), głównie szlakiem ro
werowym.

Gruszczyn/Kobylnica - Uzarzewo - Biskupice - Bo- 
rowo Młyn - Jerzyn - Wronczyn. Zwiedzali Muzeum 
Łowiectwa w  Uzarzewie a niektórzy odbili nawet do 
Pobiedzisk, by obejrzeć skansen miniatur zabytkowych 
budowli.

Wronczyn. Nocleg na boisku szkolnym, opanowa
nym przez mrówki... Toalety w szkole, do sklepu blisko. 

Wieczorem pani dyrektor udostępniła salę gimnastyczną i piłkę do koszykówki. Na nocle
gu odwiedził nas Komandor Rajdu. Oczywiście „służbowo11, obwieszony aparatami foto
graficznymi... Jedna fotka cyfrówką, jedna tradycyjna, jeszcze poprawka... A  przy okazji 
automaty turystów. I powtórka, ale tym razem w cieniu...

Ognisko po odprawie. I znów „W io Kary!“ .

Poniedziałek 14-07-2003 Puszcza.

Dłuuugie oczekiwanie na samochód, a potem drugi kurs (za mała ładowność, ale wy
godna szoferka...) A  nasi turyści poszli sobie: Wronczyn - Tuczno - Rez. „Jez. Czarne" - 
Rez, „Jez.Pławno" - Okoniec. (ok. 13 km). Nocleg zlokalizowano na terenie ośrodka po
znańskiej Akademii Rolniczej. Trochę tłoczno - spotkaliśmy tu trasę nr I (ok. 100 osób!). 
Nastąpiła wymiana informacji, wrażeń, etc. pomiędzy uczestnikami a także kadrą obu tras. 
Sprzyjał temu zlokalizowany tuż za bramą ośrodka punkt gastronomiczny z napojami...

Po odprawie - konkurs na picie piwa (tego ,,bez-“ ) przez słomkę. Zwycięzca Marek 
Klein z trasy V. otrzymał w nagrodę ładną buteleczkę... Wieczorem rozegrano mecz siat
kówki przeciwko trasie I. Podobno sędziowanie nie było sprawiedliwe, tj. nieobiektywne 
dla nas...

Wtorek 15-07-2003 Po puszczy.

Dziś część turystów była na wycieczce autokarowej do Gniezna. Oprócz dawnej stoli
cy Piastów zwiedzali m.in. Ostrów Lednicki... Pozostali wędrowali przez Puszczę Zielonkę 
do Długiej Gośliny (jakieś 14 km): Okoniec - Głęboczek - Rez.Żywiec Dziewięciolistny - 
Łopuchowo - Wojnowo - Dł. Goślina. Nocleg przy strażnicy OSP, część rajdowiczów noco
wała w pomieszczeniach świetlicy. Za płotem sklep spożywczo - ...przemysłowy. Zabytko
wy kościół mogliśmy zwiedzać dzięki proboszczowi a miejscowy sołtys, który gościł na 
ognisku, umożliwił obejrzenie strażnicy. Wysłuchaliśmy także koncertu na flażoletach - 
dzięki artystom podopiecznym kierownika trasy V, którzy przybyli z Szamotuł.

Środa 16-07-2003 Na skróty.

Ponownie długie oczekiwanie na nasz „wóz techniczny". Później: załadowany po dach, 
z szoferką „pękającą w szwach" - powoluśku polnymi drogami do Rożnowa... Po drodze 
trochę kiwaliśmy turystom skracającym sobie trasę... A  było, co skrócić: ok. 22km(?) 
w  upalnym słońcu...

Dł. Goślina - Jez. Tuczno - Białężyn - Rez. Śnieżycowy Jar - Łukowo - Rożnowo. Noc
leg na placu naprzeciwko szkoły. Ziemia twarda, ale porośnięta sporym zielskiem. Toalety
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w szkole. Prysznice! Ciepłe!!! Niedaleko sklep ze wspa
niałymi drożdżówkami!

Ognisko... „W io! Kary".

Czwartek 17-07-2003 Nad Wełną.

Rożnowo - Jaracz Młyn - Kowanówko - Oborniki 
Wlkp. - Objezierze.

Część turystów próbowała wytyczyć nowy szlak 
wzdłuż rz. Wełny. Trochę wydłużyło to trasę, ale trudy 
zrekompensowali sobie walorami przyrodniczymi tra
sy... Kilkoro rajdowiczów po zwiedzeniu Muzeum Mły- 
narstwa w Jaraczu Młynie, oczekiwało na kajaki, aby popłynąć Wełną do Obornik. I ocze
kiwanie, i sam spływ zajęły im dziś znacznie więcej czasu niż planowano... Na dodatek fi
niszowali w deszczu ...Pod wieczór kierownik tr.V. zaczął kursować pomiędzy Objezierzem 
a Obornikami, by pozwozić strudzonych turystów z obu grup. Odprawa została przesunięta 
na 21:00 lecz trwała najkrócej z dotychczasowych. Po niej odbył się ostatni kurs.

Gościliśmy we wspaniałym parku, przy elegancko utrzymanym pałacu (Zespół Szkół 
oraz hotel!). Namioty „rozstawiały się" bez problemów. Toalety w pobliskim budynku szko
ły. Miejsce na ognisko - z ławkami, rusztem i gotowym zapasem drewna. Skorzystaliśmy ze 
wszystkiego.

Na ognisku ugościliśmy woźnego, sekretarkę oraz stróża, który strzegł naszego spoko
ju w nocy... Mieliśmy także gości z trasy VI. - dwójkę gitarzystów. Oczywiście oprócz po
ezji, standardów turystycznych (i in.) był „nieśmiertelny"... „W io Kary"

Piątek 18-07-2003 Po kropelce.

Objezierze - Chrustowo - Niemieczkowo - Rez.Dołęga -Jaryszewo - Brączewo - 
Obrzycko, (ok. 22 km). W  Obrzycku ponownie spotkaliśmy trasę nr I. Rozstawianie namio
tów przebiegało bardzo szybko, z powodu siąpiącego co chwilę deszczu. Zaplecze sanitar
ne w pobliskiej szkole.

Po odprawie odbyły się konkursy krajoznawcze dla tras. Zanosiło się, że na tr. VII. nie 
będzie problemów z wyłonieniem zwycięzcy ... ale w  ostatniej chwili dołączyła młodzież 
z Biesiekierza oraz z Zielonej Góry. Kolega przodownik TP PTTK  po dżentelmeńsku ustą
pił miejsca młodszym koleżankom... Po dogrywce wygrała „Sówka" - Adriana Sowa - dzi
siejsza jubilatka.

Z braku warunków zamiast ogniska, odbyło się „świecowisko" przy namiotach z trady
cyjnym ... „W io!...“

Sobota 19-07-2003 Na metę.

Pogoda poprawiła się: słonecznie, upalnie. Dzisiejsza trasa to ok. 17. km.: Obrzycko - 
Słopanowo - Kobylniki - Szczuczyn - Szamotuły.

Metę zlokalizowano na terenie SzOSiR-u przy basenie odkrytym. Wydzielono sektory 
dla namiotów każdej trasy. W  sekretariacie można było nabyć materiały turystyczne, lub 
zweryfikować odznaki. Talony na grochówkę z kotła i napój przydały się na równi z moż
liwością popływania w  basenie. Ok. 17:00 uroczyste zakończenie imprezy z przemowami, 
konkursem. Część turystów pozostała jeszcze na mecie, by zakończyć tegoroczny rajd przy 
ognisku w godzinach nocnych...

Robert Kołdyka
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STATYSTYKA TRASY :
Trasa nr 7 prowadziła przez 1 województwa i 3 powiaty.
Liczba uczestników: 32 + 3
Na trasie wędrowało 25 kobiet i 7 mężczyzn
Najstarszym uczestnikiem trasy była Barbara Sitarska-Nowicka z Krakowa (75 lat) 
Najmłodszym uczestnikiem trasy był Jan Obuchowski z Polic (8 lat)
Średnia wieku uczestników: 33 lat
Największa liczba uczestników pochodziła z Biesiekierza - 15 osób.
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TRASA FRANCUSKA OWRP
Opiekun grupy: Tomasz Marchwiński - PTP PTTK  nr 9133,
Tłumacz: Natalia Marczuk,
Pomoc: Tomasz Marczuk.

9-18 lipca 2003 r.

W  ramach kontaktów nawiązanych pomiędzy PTTK, a FFRP (Francuską Federacją Tu
rystów Pieszych) i Gaz de France podczas tegorocznego OW RP Oddział PTTK  w Szamo
tułach zorganizował dodatkowo wycieczkę po Wielkopolsce dla 37. osobowej grupy tury
stów FFRP z Nancy w Lotaryngii. Ich pobyt miał charakter wycieczki autokarowej z uka
zaniem najciekawszych miejsc na trasach OWRP, a zarazem w tej części naszego kraju. Jed
nym z przyjętych przez Komisję Turystyki Pieszej ZG PTTK  ustaleń było ustanowienie 
odznaki „Szlakami Króla Stanisława Leszczyńskiego41, który dla mieszkańców Lotaryngii 
jest postacią bardzo zasłużoną dla kultury tego regionu

1 dzień - środa 9.07.2003

Środa rano, tuż przed godziną 8.00 wyruszam na powitanie grupy francuskich turystów. 
Przyjazd autokaru zaplanowany jest na godzinę 8.30. Jadąc na dworzec autobusowy mijam 
kilka liniowych autokarów wracających z zagranicy. Na szczęście były to autokary Euroli- 
nesa, a Oni mieli przyjechać Polką Services. Na dworcu jestem już po piętnastu minutach. 
Mam czas na spotkanie się z Natalią - naszą tłumaczką, załatwić przepustkę wjazdową dla 
Włodka - naszego kierowcy. Po wejściu na peron widzę autokar Polki Services i grupę osób 
siedzących na walizkach - to nasi Francuzi. Okazało się bowiem, że autokar przyjechał 
przed czasem. Natalii nigdzie nie ma, Włodek przedzwonił przed chwilą, że będzie na dwor
cu za 5 minut. Jestem sam z 40 Francuzami. Podchodzę do najbliższej grupy osób i pytam, 
czy ktoś mówi po angielsku lub niemiecku, ponieważ francuskiego nie znam. Na szczęście 
w tej grupie była pani, która trochę mówiła po polsku. Za jej pośrednictwem powitałem Ich 
w Polsce i wskazałem nasz autokar, który właśnie wjeżdżał na plac. Gdy kończyliśmy pa
kowanie bagaży na peron weszła Natalia. Mając wszystkich w  autokarze udaliśmy się na 
śniadanie do restauracji hotelu „Rzymskiego". Po śniadaniu krótka chwila na wymianę eu
ro na złotówki lub ich pobranie z bankomatów. Wybór tego drugiego sposobu nie był traf
ny, ponieważ nie wiedząc czemu polskie bankomaty nie akceptowały francuskich kart i po
dawały komunikat, że na danym rachunku nie ma środków pieniężnych. Po uporaniu się 
z tym problemem wyruszyliśmy do Sierakowa, gdzie znajdowała się pierwsza baza nocle
gowa naszych turystów z Francji. Po przyjeździe na miejsce do Ośrodka Szkoleniowego 
„Energo-Tour" i zakwaterowaniu wszystkich w pokojach nastała przerwa przeznaczona na 
odpoczynek naszych Gości po całonocnej podróży.

Po przerwie, około południa cała grupa udała się na zwiedzanie Sierakowa. Na począ
tek Stado Ogierów i przejażdżki bryczkami, potem manierystyczny kościół pobemardyński 
z ciekawym wyposażeniem wnętrza, a o 18.00 uroczyste powitanie grupy z Lotaryngii 
w Polsce i oficjalna inauguracja trasy francuskiej OW RP w muzeum Zamek Opalińskich. 
Wcześniej jednak zdążyliśmy jeszcze ze spokojem zwiedzić zamek i obejrzeć jego najcen
niejsze eksponaty - zabytkowe sarkofagi Opalińskich. Zanim komandor OW RP Paweł Mor- 
dal przedstawi i powita wszystkich gości krótki koncert muzyki poważnej w wykonaniu 
Trio „Taklamakan" z Opalenicy. Wśród przybyłych na uroczystość gości znaleźli się m.in. 
Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego Józef Rackowiak, Starosta Międzychodz-
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ki Julian Mazurek, Wicestarosta Nowotomyski Jerzy Dziamski, Burmistrzowie Sierakowa 
Mieczysław Trafis i Nowego Tomyśla Henryk Helwing, Sekretarz Gminy Międzychód Mie
czysław Stec oraz Wiceprezes ZG PTTK  Lech Drożdżyński i Prezes Wielkopolskiej Korpo
racji Oddziałów PTTK  w Poznaniu Marian Chudy. Po wystąpieniach gości z Polski, głos 
w imieniu grupy francuskiej zabrał szef FFRP w Lotaryngii Christian Micot. Krótka relacja 
telewizyjna z uroczystości w Sierakowie została nadana zarówno w lokalnym poznańskim 
„Teleskopie” , jak również w ogólnopolskiej wieczornej „Panoramie” .

2 dzień - czwartek 10.07.2003

Po śniadaniu, wyruszyliśmy do Łagowa. W czasie jazdy autokarem razem z Natalią roz
daliśmy okolicznościowe koszulki i czapeczki oraz odznaki. Po drodze w Międzyrzeczu za
braliśmy jeszcze Michała, który był naszym przewodnikiem w tym dniu. Zwiedzanie Łago
wa rozpoczęliśmy od wejścia na nieczynny wiadukt kolejowy, z którego roztaczała się pa
norama na miasteczko, słynące m.in. z letniego festiwalu filmowego. Następnie udaliśmy 
się do Zamku Joanitów, z wysokiej wieży którego podziwialiśmy okolice. Trzecim punktem 
był krótki spacer ścieżką dydaktyczną. Na zakończenie pobytu w Łagowie obiad i przejazd 
do Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego. Tam odwiedziliśmy kilka bunkrów oraz zeszli
śmy do podziemnych korytarzy. Ten podziemny spacer wywarł duże wrażenie na naszych 
turystach. Podobnie jak informacja, że MRU był większą linią obronną, niż francuska linia 
Maginota, z tą różnicą, że linia Maginota zachowała się do dzisiaj prawie w całości, a MRU 
tylko w pojedynczych fragmentach.Wieczorem jeszcze wyjazd do Prusimia na wspólne tu
rystyczne ognisko z polskimi turystami - uczestnikami trasy nr 2 X L IV  OWRP, które zor
ganizowane zostało na plaży miejscowego jeziora. (N ieco wcześniej krótka autokarowa wy
cieczka po Gminie Kwilcz). Uczestników imprezy odwiedziła tam Wójt Kwilcza Maria Wę
grzyn. Pobyt przy ognisku umilał akordeonista Bogdan Chołdrych, a nasi Francuzi bardzo 
szybko wciągnęli się do zabawy, tak że z trudem udało się ich wyciągnąć do odjazdu.

Wolsztyn - Odpoczynek w skansenie fot. P. Mordal
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3 dzień - piątek 11.07.2003

Kolejny dzień pobytu w Wielkopolsce to zwiedzanie ziemi nowotomyskicj i wolsztyń- 
skiej. Na rynku w Nowym Tomyślu naszą grupę powitał osobiście burmistrz tego miasta 
Henryk Helwing. Po obejrzeniu największego na święcie wiklinowego kosza i wspólnej fo
tografii na jego tle, wszyscy przeszli do budynku Nowotomyskiego Ośrodka Kultury, 
w którym odbyło się spotkanie z przedstawicielami władz powiatu nowotomyskiego, który 
reprezentowali Członek Zarządu Ireneusz Kozecki i Sekretarz Powiatu Maria Kornowska 
oraz Burmistrzem Nowego Tomyśla Henrykiem Helwingiem. Gospodarze zaprezentowali 
krótki film o Nowym Tomyślu, co warto podkreślić w wersji francuskiej. Jeszcze wspólne 
zdjęcia dla prasy i wyjazd do Rakoniewic, gdzie zwiedziliśmy Wielkopolskie Muzeum Po
żarnictwa, mieszczące się w dawnym kościele ewangelickim. Tam po raz pierwszy tego 
dnia spotkaliśmy Burmistrza Rakoniewic Jerzego Sieradzana. Sympatyczna atmosfera spra
wiła, że na obiad do pocysterskiego klasztoru Oblatów w Obrze przyjechaliśmy z opóźnie
niem. Po zwiedzeniu zespołu klasztornego pojechaliśmy do Wolsztyna. Pierwszym punk
tem zwiedzania była oczywiście unikalna w Parowozownia obsługująca jedyną czynną 
w Europie linię kolejową po której jeżdżą liniowe pociągi ciągnione przez parowozy. Zaraz 
potem udaliśmy się do Muzeum Budownictwa Ludowego Wielkopolski południowo- za
chodniej, gdzie czekali już na nas gospodarze miasta i powiatu: Wiceburmistrz Wolsztyna 
Justyna Mikołajewska i Wicestarosta Wolsztyński Jan Kusiak . Był także nasz znajomy już 
Burmistrz Rakoniewic. Zwiedzanie obiektu połączone zostało z krótką biesiadą na wolnym 
powietrzu, w trakcie której serwowano kaszankę, kiełbasę z rusztu, chleb ze smalcem i ki
szone ogórki, a do tego oczywiście kufelek piwa. W  organizację naszego pobytu w Wolszty
nie i Obrze niezwykle mocno zaangażował się szef Powiatowego Zrzeszenia LZS Krzystof 
Piasek.

Wieczorem kolejne spotkanie z uczestnikami trasy nr 2 OWRP, tym razem na kręgiel
ni. Mecz w kręgle Polska - Francja zakończył się niewielkim zwycięstwem grupy polskiej.

Sieraków - Zwiedzanie Stada Ogierów fot. P. Mordal



4 dzień - sobota 12.07.2003

Tego dnia opuszczamy Sieraków i udajemy się 
do Skorzęcina, gdzie znajduje się druga baza nocle
gowa. Najpierw jednak czeka nas spacer po Siera
kowskim Parku Krajobrazowym. Trasa wiodła 
wzdłuż Jeziora Lutomskiego przez rezerwat przyro
dy „Buki Lutomskie". Był to pierwszy dłuższy spa
cer - około 8 km. Ponieważ większość uczestników

była w  wieku około 40-50 lat, sądziłem, że pokonanie tej trasy zajmie nam conajmnie 3 go
dziny. Tymczasem pokonaliśmy trasę w czasie trochę ponad dwie godziny i to przy znacz
nym moim spowalnianiu. Po przybyciu do autokaru wszyscy byli zadowoleni, no może 
z wyjątkiem pana Micota (szefa grupy), dla którego to wolniejsze tempo i tak było nieco za 
szybkie i z tego tytułu był mniej usatysfakcjonowany. Przed wejściem do autokaru każda 
z osób nie tylko dokładnie wyczyściła buty z przyklejonego błotka, lecz także je  zdejmowa
ła i w skarpetkach udała się na swoje miejsce. Z taką dbałością o czystość zarówno ja, jak 
i Ryszard - nasz drugi kierowca, spotkaliśmy się po raz pierwszy. Wielu naszych turystów 
powinno wziąć przykład z takiego zachowania.

Opuszczamy Sierakowski Park Krajobrazowy i jedziemy do Kórnika. W  Kórniku cze
kała już na nas przewodniczka, która oprowadziła nas po zabytku i opowiedziała historię 
miasta, zamku i ogrodu. Wnętrza zamkowe, w szczególności wspaniałe posadzki wywarły 
niesamowite wrażenie. Podobnie jak i okazy drzew w arboretum, ze słynną gruszką wierz- 
bolistną na czele.Z Kórnika udaliśmy się do Rogalina. Podobnie jak w Kórniku, tak i tutaj 
nasi francuscy przyjaciele zwiedzali pałac i park z otwartymi z zachwytu ustami. Najdłużej 
zatrzymaliśmy się w galerii obrazów oraz przy słynnych dębach rogalińskich - największym 
tego typu skupiskiem starodzrzewiu dębowego w Europie. Po ujrzeniu sędziwych dębów, 
prawie każdy zatrzymał się w miejscu z wrażenia i przez chwilę spoglądał na nie, potem 
podchodził bliżej i dalej cieszył wzrok wiekowymi drzewami.

Rogalin był ostatnim tego dnia miejscem do zwiedzania.Teraz jeszcze raz do Kórnika 
na obiad i dalej na nocleg do Skorzęcina.

5 dzień - niedziela 13.07./2003

Podobnie jak i poprzedni, także i ten dzień rozpoczęliśmy spacerem, po śniadaniu, do
okoła Jeziora Białego. Długość trasy wyniosła trochę ponad 6 km. W  tym spacerze jednak 
nie wszyscy uczestniczyli. Część osób postanowiła zostać na mszy św., która odprawiona 
była w polowej kaplicy na terenie ośrodka wypoczynkowego. Ze Skorzęcina pojechaliśmy 
do Gniezna, którego zwiedzanie rozpoczęliśmy od wizyty w Muzeum Początków Państwa 
Polskiego. Następnym etapem był gnieźnieński Rynek z umieszczonymi w nawierzchni pły
tami z herbami miast polskich, a po nim Katedra Gnieźnieńska. Katedra wraz ze słynnymi 
drzwiami, wywołała duże zainteresowanie. Tylu dodatkowych pytań dotyczących zarówno 
tego obiektu, jak i historii miasta jeszcze nasi goście nie zadali. Z Gniezna pojechaliśmy do 
Biskupina. Wizyta na terenie rezerwatu archeologicznego i zwiedzanie rekonstrukcji daw
nej osady wywarło równie wielkie wrażenie, jak dęby rogalińskie. Później oczywiście prze
jażdżka kolejką wąskotorową do Wenecji i na koniec zwiedzanie ruin gotyckiego zamku 
słynnego „Krwawego Diabła Weneckiego" oraz Muzeum Kolei Wąskotorowej. Pobyt 
w Wenecji był ostatnim punktem niedzielnego programu. Wróciliśmy do hotelu w Skorzę- 
cinie na obiadokolację i zasłużony odpoczynek.
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6 dzień - poniedziałek 14.07.2003

Ten dzień z racji na fakt, że wszystkie muzea z regu
ły są u nas nieczynne przeznaczony został na zwiedza
nie budowli sakralnych. Całkiem odmiennych w stylu 
budowy oraz czasie ich wznoszenia. Jednak pomimo te
go, zarówno kościół św. Trójcy i kościół św. Prokopa 
w Strzelnie, jak i bazylika w Licheniu wywarły na zwie
dzających ogromne wrażenie. Najpierw wizyta 
w Strzelnie. Pierwsza reakcja naszych gości była neu
tralna. Kościoły zwyczajne, jak wiele innych w Polsce.
Jednak po przekazaniu wiadomości przez naszego prze
wodnika jakie są cenne poszczególne fragmenty budowli, w  szczególności rzeźbione ro
mańskie kolumny - jedne z trzech na świecie - spowodowały, że wszyscy przyznawali z po
korą, iż nie sądzili, że zobaczą tutaj takie perełki architektoniczne. Ze Strzelna pojechaliśmy 
do Lichenia. W  momencie, gdy na horyzoncie pojawiła się bazylika, prawie wszyscy zgro
madzeni byli przy oknach. Im bliżej podjeżdżaliśmy, tym słów podziwu było coraz więcej. 
Po przybyciu do Lichenia zwiedziliśmy całe Sanktuarium Maryjne, ale najdłużej zatrzyma
liśmy się w bazylice, gdzie trafiliśmy na koncert organowy. Jak wielkie wrażenie wywarła 
budowla bazyliki, może świadczyć fakt, że prawie każda osoba po przekroczeniu jej progu 
zatrzymywała się na moment w miejscu. Niektórzy Francuzi stwierdzili nawet, że katedra 
Notre Damę nie może się równać wrażeniami jakich doznali oni podczas pobytu w Licheń- 
skiej Bazylice. Z Lichenia wróciliśmy do Skorzęcina na obiadokolację i odpoczynek.

7 dzień - wtorek 15.07.2003

Pogoda tego dnia dopisała. Naszych francuskich gości zaskoczył bardzo poranny jadło
spis, w którym znalazł)' się tego dnia parówki - rzecz u nich na śniadanie niespotykana. Te
go dnia program trasy przewidywał zwiedzanie Torunia. Po przyjeździe do miasta Koperni
ka pierwszą atrakcją okazała się publiczna toaleta, a właściwie symbole kółka i trójkąta 
oznaczające toaletę damską i męską. Na trasie wędrówki znalazły się najciekawsze obiekty 
miasta: Dom i Muzeum Mikołaja Kopernika z makietą średniowiecznego Torunia (szcze
gólna radość sprawiła projekcja w języku francuskim), katedra Św. Jana, rynek z ratuszem 
i znajdującym się przed nim pomnikiem M. Kopernika oraz barokową kamienicą „Pod 
Gwiazdą“ , kościół N M P oraz mury miejskie z bramami wjazdowymi. Wielkie zaintereso
wanie wywołała wizyta przed Krzywym Domem i możliwość samodzielnego sprawdzenia 
stopnia jego odchylenia od pionu. Dużą radość sprawił także rejs statkiem po Wiśle umoż
liwiający podziwiane pięknej panoramy Torunia. Po zwiedzeniu rynku Nowego Miasta z ra
tuszem i kościołem św. Jakuba nastał czas robienia zakupów. Największym zainteresowa
niem cieszyły się sklepy z biżuterią i galanterią skórzaną, no i oczywiście słynne toruńskie 
pierniki. Wbrew obawom Natalii samodzielne poruszanie się po mieście nie sprawiło niko
mu kłopotu, toteż nikt się nie zgubił, ani nie skorzystał z rozdanego wcześniej numeru tele
fonu „do przyjaciela".

8 dzień - środa 16.07.2003

Czas pożegnać Skorzęcin, skąd udajemy się do naszej trzeciej, a zarazem ostatniej ba
zy noclegowej - w Poznaniu, w hotelu „Rzymskim". Jednak zanim dojedziemy do Pozna
nia zatrzymujemy się nad jez. Lednickim, zwiedzając Ostrów Lednicki i Dziekanowice, 
a także odwiedzamy Pobiedziska i Swarzędz. Pobyt na Ostrowie Lednickim, w miejscu
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gdzie kształtowało się państwo polskie, gdzie prawdo
podobnie Mieszko I przyjął chrzest i gdzie doszło do 
spotkania Bolesława Chrobrego z cesarzem niemieckim 
Ottonem III stanowił nie małą atrakcję. Podobnie było 
podczas zwiedzania Wielkopolskiego Parku Etnogra
ficznego w Dziekanowicach. Pobyt w skansenie minia
tur w Pobiedziskach stanowił doskonałe podsumowanie 
oraz sprawdzenie znajomości miejsc już odwiedzonych. 
Na zakończenie programu pozostała jeszcze wizyta 
w Skansenie i Muzeum Pszczelarstwa w Swarzędzu. 
Pod wieczór dotarliśmy do Poznania. Po zakwaterowa
niu w hotelu i obiadokolacji, każdy indywidualnie udał 

się na spacer po mieście. Prawie wszyscy dotarli na Stary Rynek, gdzie w letnich ogródkach 
przy szklaneczce złocistego napoju wspominali miejsca, które już odwiedzili.

9 dzień - czwartek 17.07.2003

Przedostatni dzień pobytu w Polsce. Najpierw przejazd do Wielkopolskiego Parku Na
rodowego i spacer z Mosiny, szlakiem niebieskim w kierunku Jeziora Góreckiego, potem 
szlakiem czerwonym brzegiem tego jeziora do Jezior, gdzie już czekał na nas Ryszard wraz 
z autokarem. Z  Wielkopolskiego Parku Narodowego wróciliśmy do Poznania i po krótkiej 
przerwie, pojechaliśmy w kierunku Szamotuł na oficjalne pożegnanie naszych francuskich 
turystów. Jednak zanim odbyło się pożegnanie i podsumowanie ich pobytu w Polsce zwie
dziliśmy jeszcze kilka miejsc. Przede wszystkim Muzeum Zamek Górków w Szamotułach 
z bogatą kolekcją ikon i słynną Basztą Halszki, następnie Kolegiatę i na końcu szamotulski 
rynek. Z  Szamotuł udaliśmy się do Słopanowa, gdzie znajduje się drewniany kościółek 
z unikatowym malowidłem przedstawiającym karczmarkę i trzymającego ją  za kołnierz dia
bła. Dalej „skok" na rynek do Obrzycka i na koniec przyjazd do Kobylnik, gdzie przed pa
łacem naszych turystów witał chlebem i solą postawny szlachcic. W  pałacu, podczas kola
cji podsumowaliśmy wizytę naszych gości w Polsce. Czas umilał swoim występem Rodzin
ny Zespół Wylegałów z Chrzypska Wielkiego. W pożegnaniu naszych przyjaciół z FFRP 
uczestniczyli m.in. Wójt Gminy Obrzycko Andrzej Spychała, członek Zarządu Głównego 
PTTK  Adam Gostyński i Komandor OW RP Paweł Mordal. Wszyscy uczestnicy pobytu 
w wielkopolsce otrzymali na pamiątkę odznaki: „Turysta Przyrodnik'*, „70 lecia Oddziału 
PTK -PTTK  w Szamotułach", „Szlakami Fryderyka Chopina" i ustanowioną specjalnie na 
ich przyjazd odznakę „Szlakami Stanisława Leszczyńskiego" oraz album o naszym kraju 
i „praktyczną baryłeczkę" z miodem pitnym. Nasi goście obdarowali natomiast organizato
rów pamiątkowymi koszulkami, czapeczkami i medalami FFRP. Po kolacji późnym wieczo
rem wszyscy wrócili do Poznania na nocleg.

10 dzień - piątek 18.07.2003

Po „zielonej nocy" nadszedł ostatni dzień pobytu w Polsce. Jednak to, że ostatni nie 
oznaczało, że wolny od atrakcji. Wręcz przeciwnie. Przecież przed wyjazdem z Polski nie 
mogło zabraknąć zwiedzania stolicy Wielkopolski. Najpierw autokarem przejechaliśmy 
przez Jeżyce, z secesyjnymi kamienicami, następnie przez dzielnicę mieszkaniową Rataje 
na Maltę, pod kompleks sportowo-rekreacyjny „Malta Ski". Z Malty przez Śródkę, z romań
skim, chociaż ceglanym kościołem św. Jana Jerozolimskiego dotarliśmy na Ostrów Tumski. 
Po zwiedzaniu Katedry Sw.Sw. Piotra i Pawła udaliśmy się na Stary Rynek. Najpierw zwie-
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dzilimy renesansowy ratusza, przy którym o godzinie 12.00 obserwowaliśmy oczywiście 
poznańskie koziołki, a następnie kościół famy, gdzie trafiliśmy na koncert organowy. Z Fa
ry przez ul. Paderewskiego, plac Wolności i ul. Fredry udaliśmy się pod gmach Opery Po
znańskiej. Nasz spacer rozpoczęty na Starym Rynku zakończyliśmy na Placu Adama M ic
kiewicza, przed pomnikiem Poznańskiego Czerwca 1956 r.. Tutaj nastąpiło zakończenie o fi
cjalnego zwiedzania, a czas do obiadu każdy przeznaczył na ostatnie zakupy pamiątek 
z Polski. Po obiedzie wszyscy już spakowani i przygotowani do wyjazdu pojechaliśmy au
tokarem na Dworzec Autobusowy. W czasie tej krótkiej jazdy jeszcze raz nasi goście 
podziękowali nam za zorganizowanie pobytu w Polsce. Przed przyjazdem do Polski w pla
nach mieli przejście pieszo około 12-15 km dziennic. Jednak będąc już na miejscu wszyscy 
francuscy turyści stwierdzili, że u nas jest tak pięknie i posiadamy tyle atrakcji i ciekawo
stek, że warto zrezygnować z kilkugodzinnych wędrówek, dla krótkich spacerów i zobacze
nia wielu atrakcji, o których istnieniu nic nie mówiły posiadane przez nich przewodniki po 
Polsce. Jak przyznali się nam przed wyjazdem, dotąd Polska kojarzyła im się wyłącznie 
z Warszawą, Krakowem i Tatrami. Planując przed rokiem swoją podróż do Polski, chcieli 
odwiedzić wspomniane miasta plus Poznań, Toruń, Gdańsk i Białowieżę. M y natomiast za
prezentowaliśmy im walory Wielkopolski. I to w' pełni się udało, o czym może świadczyć 
fakt, że kilku naszych gości planuje indywidualne wizyty w Wielkopolsce oraz innych czę
ściach naszego kraju.

Autobus do Francji przybył punktualnie, przeładowanie bagaży, ostatnie pożegnania 
i odjazd autokaru do Francji. Dziesięć intensywnych, ale bardzo atrakcyjnych dni przelecia
ło bardzo szybko. Pobyt w' Polsce na pewno długo pozostanie w pamięci i będzie bardzo cie
pło i mile wspominany przez naszych francuskich gości.

Tekst: Tomasz Marchwiński i Paweł Mordal
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META I ZAKOŃCZENIE OWRP
Miejscem szczególnym każdego OW RP jest jego meta. Trasy X L IV  OW RP zaprowa

dziły wszystkich uczestników imprezy do Szamotuł. Meta rajdu usytuowana została w po
łudniowo - zachodniej części miasta, na terenie basenu letniego, wchodzącego w skład Sza
motulskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Grupą przygotowującą obiekt do przyjęcia ucze
stników OW RP kierował Wiesław Frąckowiak. Teren podzielony został na sektory, 
w których rozlokowane zostały poszczególne trasy. Pierwsi turyści pojawili się na terenie 
obiektu już ok. godz. 10.00. Wkrótce dotarły też samochody transportujące sprzęt poszcze
gólnych tras, a ok. 12.00 także kuchnia połowa z pobliskiego Gałowa, z której wydawano 
tradycyjną grochówkę. Starszym uczestnikom zafundowano dodatkowo kufel (chociaż pla
stikowy) piwa, a młodszym sok owocowy. Od samego początku funkcjonował sekretariat 
imprezy oraz stoisko z materiałami statutowymi i wydawnictwami turystycznymi, którym 
szefowała Hanna Dekiert, a także punkt weryfikacji odznak turystyczno - krajoznawczych. 
Oficjalne zakończenie X L IV  OW RP rozpoczęło się o godz. 17.00 występem Rodzinnego 
Zespołu Wylegałów z Chrzypska Wielkiego prowadzonego przez Janusza Wylegałę.

Zakończenie X L IV  OW RP „Wielkopolska’2003“  uświetnili swoją obecnością m.in. se
nator Włodzimierz Łęcki, Wicewojewoda Wielkopolski Jerzy Błoszyk, Dyrektor Departa
mentu Kultury Fizycznej i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopol
skiego Tomasz Wiktor, Starosta Szamotulski Paweł Kowzan, Wicestarosta Czamkowsko- 
Trzcianecki Bogdan Tomaszewski, Burmistrz Sierakowa Mieczysław Trafis, Burmistrz N o
wego Tomyśla Henryk Helwing, Burmistrz Szamotuł Jacek Grabowski, Przewodniczący 
Rady Powiatu w Szamotułach Leszek Bartol i Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Sza
motuły Jan Olszak. Burmistrza Czarnkowa Franciszka Strugałę reprezentował Grzegorz 
Wójcik. Wśród przybyłych na uroczystość zakończenia imprezy gości znaleźli się także 
przedstawiciele Zarządu Głównego PTTK: wiceprezes Lech Drożdżyński, członkowie ple
num Adam Gostyński i Konrad Bielecki ( wędrował trasą nr 1 O W RP) oraz członkowie Ko-

Ostatnie przygotowania organizatorów fot. P. Mordal
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misji Turystyki Pieszej ZG PTTK  w Warszawie z jej przewodniczącym Włodzimierzem 
Majdewiczem na czele. Grono sponsorów imprezy reprezentowała Pani Małgorzata Wera 
z PZU ,,Życie“  S.A.. W  zakończeniu OW RP wziął także udział Honorowy Prezes Oddzia
łu PTTK w Szamotułach, a zarazem Członek Honorowy PTTK  Franciszek Wachowiak.

Przybyłych gości, w imieniu organizatorów powitał Prezes Zarządu Oddziału, a zara
zem Komandor X L IV  OW RP Paweł Mordal. Na podeście po raz ostatni pojawili się przez 
chwilę wszyscy kierownicy tras. W  imieniu gości imprezy głos zabierali Wicewojewoda 
J. Błoszyk i senator W. Łęcki, których komandor rajdu uhonorował symbolicznymi kostu-
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rami ze znaczkiem OWRP. W programie zakończenia znalazł się także finał konkursu kra
joznawczego, w którym wzięło udział 11 najlepszych krajoznawców, wyłonionych w elimi
nacjach, przeprowadzonych na poszczególnych trasach. Ostatecznie najlepszą wiedzą 
wśród finalistów wykazał się Kazimierz Jankowiak z Włoszakowic, wyprzedzając Stefana 
Nackowskiego i Waldemara Malewicza. Pozostałymi uczestnikami finału byli: Stefan Czyż, 
Agnieszka Romaniuk, Marcin Glinka, Marcin Hoffmann, Stanisław Łuć, Adrianna Sowa, 
Jacek Woch i Piotr Zarębski. Zwycięscy konkursu otrzymali nagrody rzeczowe.

Miłym akcentem zakończenia było także wyróżnienie najstarszej oraz dwójki najmłod
szych uczestników OW RP drobnymi upominkami. Puchary i dyplomy odebrali także najle
psi uczestnicy Pucharu Lata OW RP w Turystycznych Marszach na Orientację. Maria Tka- 
czyńska z KTP ZG PTTK  podsumowała także przeprowadzone na mecie OW RP egzaminy 
na rozszerzenie uprawnień przodownickich.

Po zakończeniu części oficjalnej uroczystości, na scenie wystąpił zespół „Jambazzin“ 
z Szamotuł oraz znany już części uczestników duet gitarowy „Marcepan - Merecki“

W  tym samym czasie na swoim posiedzeniu zebrała się Komisja Turystyki Pieszej ZG 
PTTK. Wziął w nim także udział Wiceprezes Lech Drożdżyński.

Tradycyjne wieczorne ognisko płonęło niemal do rana, a rozmowom i śpiewom nie by
ło końca.

Członkowie Oddziału PTTK  w Szamotułach uczestniczący w organizacji mety OWRP: 
Agata Bzdręga, Andrzej Bzdręga, Michał Bzdręga, Piotr Bzdręga, Krzysztof Cinka, Krzy
sztof Frąckowiak, Wiesław Frąckowiak. Krzysztof Grzegorzewski, Zbigniew Grzegorzew
ski, Marta Jujeczka, Emilia Kuźniak, Artur Nowicki, Ryszard Nowicki, Alicja Płoska, Oty
lia Weckwerth (wszyscy K T K  PTTK  "Amator" Kąsinowo) oraz Natalia Sowińska, 
Magdalena Skudlarek, Agata Kołodziejczak i Jarek Bartkowiak (SK K T - PTTK  LO 
Szamotuły)

Stoisko sprzedaży materiałów statutowych fot. P. Mordal
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Referaty Weryfikacyjne na mecie OW RP: Edmund Człapka, Katarzyna Grążka, To
masz Marchwiński, Paweł Mordal (wszyscy Oddział PTTK  w Szamotułach) i Adam Go
styński (Oddział PTTK  w Kaliszu).

Sekretariat OW RP: Hanna Dekiert, Łukasz Radziwoniuk.
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KONKURS KRAJOZNAWCZY - XLIV OWRP
(pytania finałowe)

1. W  jakim mieście znajduje się jedyna czynna parowozownia w Europie ?
2. W  jakiej miejscowości na trasie rajdu znajduje się baza wojsk lotniczych ?
3. Jaka miejscowość wchodzi od 1942 r. w skład Kórnika ?
4. Jaką nazwę nosi miasto założone w X IX  w. na gruntach wsi Łokacz ?
5. W  jakiej miejscowości na trasie rajdu można było zobaczyć zabytkowy „Dom Szewca“ ?
6. Które z wielkopolskich miast można określić mianem szparagowej stolicy ?
7. Jaką nazwę nosi rzeka o cechach górskich uchodząca w Obornikach do Warty ?
8. Gdzie w Wielkopolsce rosną dęby Lech, Czech i Rus ?
9. W  jakiej miejscowości mieści się Ośrodek Edukacji Przyrodniczej ?

10. Z jaką miejscowością związani byli Jan Kiliński i Marian Langiewicz ?
11. Jaką nazwę nosi rzeka stanowiąca północną granicę Puszczy Noteckiej ?
12. Jaką nazwę nosi kompleks leśny położony w trójkącie Skoki - Sława i- Czerwonak ?
13. W  jakiej miejscowości mieści się siedziba dyrekcji W PN  ?
14. Na terenie jakiego regionu historycznego położony jest Żnin i Biskupin ?
15. Wymień dwie miejscowości o włoskich odpowiednikach przez które prowadziła trasa 

OW RP ?
16. Jak nazywa się tradycyjna impreza organizowana w  lipcu w Chrzypsku Wielkim ?
17. Jaka miejscowość na trasie OW RP związana jest z zakonem cystersów ?
18. W  jakiej miejscowości w  dawnym pałacu biskupim zgromadzono zbiory masoników ?
19. Nad jaką rzeką leży Słupca ?
20. W  jakiej miejscowości na trasie według tradycji miał założyć klasztor św. Wojciech ?
21. W  jakim mieście na trasie OW RP można było obejrzeć ogród zoologiczny ?
22. Jaką nazwę nosi jezioro, nad którym położony jest Okoniec ?
23. Jaką nazwę nosi muzeum regionalne w Drezdenku ?
24. Gdzie można zobaczyć gotycką rzeźbę „Madonny na lwie“  ?
25. Jaką nazwę nosi rzeka, którą przed laty płynął Jan Paweł II ?
26. W  jakich miejscowościach na trasach OW RP znajdują się huty szkła ?
27. W  jakiej miejscowości możemy zobaczyć muzea Roberta Kocha i Marcina Rożka ?
28. Gdzie znajduje się Wyspa Edwarda ?
29. Gdzie znajduje się najstarsze w Wielkopolsce Stado Ogierów ?
30. Wymień dwie miejscowości na trasach OW RP w których trenuje się hokej na trawie ?
31. Jaką nazwę nosi muzeum w Sierakowie ?
32. Jaką nazwę nosi muzeum w Szamotułach ?
33. Jaką nazwę nosi muzeum w Gnieźnie ?
34. Jak popularnie nazywa się Teofilę z Działyńskich ?
35. W  jakiej miejscowości możemy zobaczyć skansen miniatur ?
36. Jak popularnie nazywa się obszar obejmujący Poznań, Gniezno, Żnin, Biskupin ?
37. Jak nazywa się odznaka regionalna zdobywana na terenie całego województwa wielko

polskiego ?
38. W  jakiej miejscowości znajduje się Muzeum Młynarstwa ?
39. Gdzie urodził się Jan Skrzetuski ?
40. Jak nazywa się drugie co do wyskokości wzniesienie województwa wielkopolskiego ?
41. W  jakim mieście wojewoda Krzysztof Opaliński poddał wojska polskie Szwedom ?
42. W  jakiej miejscowości mieści się Muzeum Józefa Wybickiego ?
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43. Wymień dwa parki krajobrazowe na trasach OW RP ?
44. Którą rocznicę powstania obchodzi Oddział PTK -PTTK  w Szamotułach ?
45. W  jakiej miejscowości w kościele możemy zobaczyć wizerunek diabła ?
46. Nad jakim jeziorem położone jest Chrzypsko Wielkie ?
47. Jakie muzeum mieści się w Swarzędzu ?
48. W  jakiej miejscowości nad jez. Niedzięgiel znajduje się największy w Wielkopolsce 

ośrodek wypoczynkowy ?
49. W którym roku Wielkopolska po raz ostatni gościła uczestników OW RP ?
50. Co przedstawia herb Szamotuł ?
51. W  jakiej miejscowości możemy zobaczyć muzeum prezentujące zbiory myśliwskie ?
52. Nad jakim jeziorem położony jest rezerwat „Buczyna Lutomska“  ?
53. Jaką nazwę nosi kompleks leśny na północ od Sierakowa i Wronek ?
54. Jak nazywa się główny sponsor OW RP ?
55. Nad jaką rzeką położone są Szamotuły ?
56. Jakiego koloru szlak turystyczny bierze swój początek w Szamotułach ?
57. Jaką nazwę nosi statek pływający po jeziorze Biskupińskim ?
58. Jaką nazwę nosi największa wyspa na jeziorze Lednickim ?
59. Jak nazywa się rzeka której dolny odcinek stanowi granicę pomiędzy województwem 

wielkopolskim i lubuskim ?
60. Nad jaką rzeką leży Czarnków ?
61. Nad jaką rzeką położone jest Obrzycko ?
62. W  jakim mieście na trasie OW RP mieściła się niegdyś siedziba Jednoty Braci Czeskich 

w Polsce ?
63. W jakim mieście założono w 1840 najstarsze w  Polsce towarzystwo archeologiczne ?
64. W  jakiej miejscowości można zobaczyć wilki ?
65. Jaką nazwę nosi rezerwat ichtiologiczny w Obornikach ?
66. Z jakim poetą związane jest Objezierze ?
67. W  jakiej miejscowości na trasie produkuje się powozy ?
68. Jaką nazwę nosi kościół znajdujący się na odznace OW RP ?
69. W  jakiej miejscowości rozpoczynała się trasa nr 5 tegorocznego OW RP ?
70. Jak nazywa się muzeum znajdujące się na wyspie jeziora Lednickiego ?
71. W jakiej miejscowości możemy zobaczyć arboretum ?
72. Wymień jeden z rezerwatów na trąasie OWRP, który zawiera nazwę „Bagno“ .
73. Dzięki jakiemu wydawnictwu powstał informator krajoznawczy tegorocznego OW RP ?
74. Kto sprawował patronat honorowy nad tegorocznym OW RP ?
75. W jakiej miejscowości znajduje się fabryka narzędzi chirurgicznych „Aesculap Chifa“ ?
76. Muzeum Form Polodowcowych - jaki obszar określa się w  ten sposób ?
77. W  jakiej miejscowości w dawnym zamku mieści się obecnie Zespół Szkół Leśnych ?
78. Jakie miasto powiatowe spadło do rangi wsi po przeprowadzeniu w pobliżu granicy za

borów ?
79. W  jakiej miejscowości znajduje się największy w Wielkopolsce park etnograficzny ?
80. Gdzie w 1280 r. dokonano tragicznego zamachu na króla Przemyśla II ?
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CIEKAWOSTKI - DANE STATYSTYCZNE 
XLIV OWRP „WIELKOPOLSKA’ 2003“

• Organizatorzy przygotowali dla uczestników 7 tras pieszych, z czego uruchomionych zo
stało 6 tras. Jedyną z zaproponowanych tras, z której zrezygnowano była trasa nr 4, na 
którą zgłosiło się tylko 17 chętnych.

• Najdłuższa była trasa nr 1 ze Słupcy, która liczyła 306 km (+  odcinek z dnia wolnego - 
ok.14 km).

• Trasy prowadziły przez teren 4 województw (wielkopolskiego, częściowo lubuskiego i ku
jawsko - pomorskiego i w niewielkim fragmencie również zachodniopomorskiego) oraz 
21 powiatów ( w tym 3 z woj. lubuskiego, 2 z woj. kujawsko-pomorskiego i 1 z woj. za
chodniopomorskiego).

• Podczas planowych wycieczek autokarowych uczestnicy OW RP zwiedzili dalsze 5 po
wiatów ( 3 ziemskie i 2 grodzkie).

• Na trasie wędrówki znalazły się 2 parkimnarodowe (Wielkopolski i Drawieński), 8 par
ków krajobrazowych, 36 muzeów, skansenów i izb muzealnych.

• Najwcześniej zgłoszenie na OW RP nadesłał Stefan Czyż z Kostrzyna (wybrał trasę nr 4).

• W OW RP uczestniczyło (bez grupy francuskiej i organizatorów): 248 kobiet i 202 męż
czyzn.

• Mężczyźni przeważali jedynie na trasie nr 1, gdzie było ich o 8 więcej. (Była to jednak tra
sa kierowana przez kobiety).

• Średnia wieku uczestników OW RP wyniosła 32,5 roku. Najwyższa była na trasie nr 6 - 
ok. 39 lat, a najniższa na trasie nr 3 - ok. 23 lata.

• Średnia wieku organizatorów (kierownicy tras i drużyny pomocnicze) wyniosła ok. 31 lat.

• Pierwszym uczestnikiem OWRP, który stawił się na starcie swojej trasy, w Słupcy, był 
Czesław Aszkowski z Bydgoszczy (Działo się to w piątek 4 V II)

• Łącznie trasy OW RP liczyły 1401 km ( nie wliczając w to samodzielnych wycieczek 
odbywanych w dni wolne od wędrówki).

• Zakładając, że wszyscy uczestnicy pokonali swoje trasy w całości, to przeszli w sumie ok. 
110 500 km.

• Najstarszą uczestniczką imprezy była Pani Barbara Sitarska- Nowicka z Krakowa (75 lat), 
a najmłodszym uczestnikiem Jerzy Guziński z Gdańska urodzony w 2002 r.

• Podczas trwania OW RP zorganizowano 9 wycieczek autokarowych, 4 spływy i 16 wystę
pów artystycznych.

• W  spływach kajakowych wzięło łącznie udział 130 uczestników, a w wycieczkach auto
karowych 491 uczestników.
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W YKAZ KONCERTÓW ZORGANIZOWANYCH 
NA TRASACH XLIV  OWRP

L.p. Data Miejscowość Wykonawcy Trasa

1. 6 V II Krzyż Stanisław Gruszczyński (gra na dudach 
i naśladowanie głosów zwierząt)
Zespół „Universal Breaker’s“  z Opalenicy 3

2. 6 V II Powidz Zespół „Kryształek“ z Wrześni 1

3. 7 V II Now y Tomyśl Kapela Rodziny Gruszczyńskich z Buku 2

4. 8 V II Mierzyn Trio „Taklamakan“ z Opalenicy 3

5. 9 V II Sieraków Trio „Taklamakan“ z Opalenicy F

6. Prusim Bogdan Chołdrych z Obornik (akordeon) 2, F

7. 11 V II Lubasz Kapela „Po Zagonach14 z Grodziska Wlkp. 3

8. 14 V II Konin Zespół „Józefinki44 z Chełmna,
Zespół „Rebelia44 z Nowego Tomyśla, 
duet gitarowy „Marcepan-Merecki44 6

9. 15 V II Okoniec Koncert flażoletowy zespołu z Szamotuł 1,5 i 7

10. 16 V II Jaracz Młyn Duet akordeonowo-skrzypcowy 
„Chołdrych - Stiler44 z Obornik, 
duet gitarowy „Marcepan-Merecki44 1,3

11. 17 V II Objezierze duet gitarowy „Marcepan-Merecki44 5,7

12. 17 V II Chojno Zespół „Hotel Zacisze44 
Zespół „Rocaya44 z Opalenicy 2

13. 17 VII Chrzypsko W ie! ;i Zespół folkowy z warsztatów muzycznych 
w Orliczku 6

14. 17 VII Kobylniki Rodzinny Zespół Wylegałów 
z Chrzypska Wielkiego F

15. 18 V II Ostroróg Zespół „N iecierpliwi44 z Buku 2, 6

16. 19 V II Szamotuły Rodzinny Zespół Wylegałów,
„Jambazin44 z Szamotuł,
duet gitarowy „Marcepan-Merecki44 1-3,5-7
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W YKAZ WYCIECZEK AUTOKAROWYCH I SPŁYWÓW 
KAJAKOWYCH ZORGANIZOWANYCH W RAMACH 

XLIV  OWRP „W IELKOPOLSKA’2003“

Wycieczki autokarowe

L.p. Data Trasa Ważniejsze obiekty 
na trasie zwiedzania

Liczba
uczestników

Numer
trasy

1. 5 V II Konin, Licheń, 
Ląd i Ciążeń

Pocysterski zespół klasztorny 
w Lądzie, pałac biskupów 
w Ciążeniu, bazylika w Licheniu, 
romański słup w Koninie 30 1

2. 5 V II Obra, Przemęt, 
Rakoniewice, 
Woźniki 
i Grodzisk

Pocysterski zespół klasztorny w Obrze, 
Kościół pocysterski w Przemęcie, 
Wielkopolskie Muzeum Pożarnictwa 
w Rakoniewicach, Zespół klasztorny 
Franciszkanów na wzgórzu Wyrwał 
w Woźnikach, Muzeum Regionalne 
w  Grodzisku Wlkp. 27 2

3. 9 V II Międzyrzecz Międzyrzecki Rejon Umocniony 15 6

4. 12 V II Międzyrzecz,
Gościkowo,
Łagów

Muzeum Regionalne w Międzyrzeczu, 
Międzyrzecki Rejon Umocniony, 
Pocysterski zespół klasztorny 
w Gościkowie - Paradyżu,
Zamek w Łagowie 63 2

5. 12 V II Strzelno, 
Kruszwica 
i Inowrocław

Romański kościół św. Prokopa 
w  Strzelnie, Mysia Wieża i romańska 
kolegiata w Kruszwicy i romański 
kościół w Inowrocławiu 42 1

6. 15 V II Dziekanowice,
Ostrów
Lednicki,
Gniezno

Wielkopolski Park Etnograficzny 
w Dziekanowicach, Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy, 
Katedra w Gnieźnie, Muzeum 
Początków Państwa Polskiego 
w Gnieźnie 48 5 i 7

7. 16 V II Poznań Ostrów Tumski z katedrą i kościołem 
NMP, Stary rynek z ratuszem, 
kościół famy 46 1,5 i 7

8. 20 V II Szreniawa, 
Kórnik 
i Rogalin

Muzeum Narodowe Rolnictwa 
i Przemysłu Rolno - Spożywczego 
w Szreniawie, Muzeum - Zamek 
i Arboretum w Kórniku i Muzeum - 
Pałac w Rogalinie 30

9. 20 V II Poznań Ostrów Tumski z katedrą i kościołem 
NMP, Stary rynek z ratuszem, 
kościół farny

45 1-7
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Poza wycieczkami wymienionymi w tabeli uczestnicy OW RP brali także udział w nie
odpłatnych wyjazdach autokarem, organizowanych w celu zwiedzenia ciekawych obiektów 
położonych w pobliżu miejsca noclegu danej trasy. Były to następujące wyjazdy:

1. 7 V II Okolice Nowego 
Tomyśla - Cicha 
Góra, Sątopy

Przykłady budownictwa 
olęderskiego, uprawy chmielu 
i wikliny 85 2

2. 7 V II Międzychód Muzeum Regionalne 34 3

3. 10 V II Gądki 
k. Poznania

Drukarnia „Presspublica“  - 
wydawcy „Rzeczpospolitej14 26 5

Spływy kajakowe

L.p. Data Rzeka Trasa Liczba
uczestników

Trasa

1. 15 V II Drawa Bogdanka - Głusko 40 2

2. 16 V II Wełna Rogoźno - Jaracz Młyn 40 1

3. 17 V II Wełna 1) Rogoźno - Jaracz Młyn
2) Jaracz Młyn - Oborniki

50 1 i 3, 
5 i 7
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W YKAZ MUZEÓW, SKANSENÓW 
I INNYCH WYBRANYCH OBIEKTÓW 

ZWIEDZANYCH PODCZAS XLIV OWRP

L.p. Nazwa Data Liczba Numer
osób trasy

1. Muzeum Regionalne w Słupcy 5 V II 76 1

2. Wielkopolskie Muzeum Pożarnictwa w Rakoniewicach 5 V II 27 2

3. Muzeum Budownictwa Ludowego Wielkopolski 
Południowo -Zachodniej w Wolsztynie 6 V II 138 2

4. Muzeum Regionalne im. Marcina Rożka w  Wolsztynie 6 V II 90 2

5. Muzeum Roberta Kocha w Wolsztynie 6 V II 90 2

6. Parowozownia Wielkopolska w  Wolsztynie 6 V II 138 2

7. Muzeum Zamek w Kórniku 6 V II 35 5
20 V II 45 1-7

8. Arboretum w Kórniku 6 V II 35 5
20 V II 45 1-7

9. Baza Wojsk Lotniczych w Powidzu 7 V II 90 1

10. Muzeum Chmielarstwa i Wikliniarstwa 
w  Nowym Tomyślu 7 V II 119 2

11. Muzeum Śremskie w Śremie 7 V II 30 5

12. Muzeum Józefa Wybickiego w  Manieczkach 7 V II 25 5

13. Muzeum Regionalne w Międzychodzie 7 V II 34 3

14. Fabryka Narzędzi Chirurgicznych „Aesculap - Chifa“ 
w Nowym Tomyślu 8 V II 10 2

15. Muzeum Kolejki Wąskotorowej w Wenecji 9 V II 80 1

16. Muzeum - Wykopaliska w  Biskupinie 9 V II 80 1

17. Muzeum - Dom Szewca w Pszczewie 9 VII 70 2
12 V II 25 6

18. Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 9 V II 55 3
11 V II 120 2
14 V II 70 6

19. Warsztat wyrobów ze słomy w Gorzyniu 9 V II 20 3

20. Muzeum Przyrodnicze Wielkopolskiego 
Parku Narodowego w  Jeziorach 9 V II 30 5

21. Muzeum Arkadego Fiedlera w Puszczykowie 9 V II 20 5

22. Lubuskie Muzeum Pożarnictwa w Kęszycy Leśnej 9 V II 11 6

23. Międzyrzecki Rejon Umocniony - Pniewo 9 V II 12 6

24. Muzeum Regionalne w  Międzyrzeczu 9 V II 12 6

25. Muzeum Narodowe w Poznaniu - Pałac w Rogalinie 10 V II 36 5
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26. Drukarnia wydawnictwa ,,Presspublica“  - wydawcy 
„Rzeczpospolitej“  w Gądkach 10 V II 30 5

27. Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie 11 V II 80 1

28. Muzeum Archidiecezjalne w Gnieźnie 11 VII 96 1

29. Skansen i Muzeum Pszczelarstwa w Swarzędzu 11 V II 30 5

30. Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy 12 V II 40 1
15 V II 48 5, 7

31. Wielkopolski Park Etnograficzny w Dziekanowicach 12 V II 40 1
15 V II 48 5, 7

32. Muzeum Zamek Opalińskich w  Sierakowie 12 V II 80 2
9 V II 25 3
17 VII 40 6

33. Stado Ogierów w Sierakowie 12 V II 2
17 V II 6

34. Skansen Pszczelarski Tadeusza Bryszkowskiego 
w Pszczewie 12 V II 25 6

35. Ośrodek Edukacji Przyrodniczej Pszczewskiego 
Parku Krajobrazowego w  Pszczewie 12 V II 25 6
Pałac w Czerniejewie 12 i 13 V II 52+50 1

36. Muzeum Regionalne w Czarnkowie 13 V II 37 3

37. Muzeum Środowiska Przyrodniczego i Łowiectwa 
Wielkopolskiego w Uzarzewie 13 V II 60 5,7

38. Skansen Miniatur w Pobiedziskach 13 V II 30 1
15 V II 48 5,7

39. Muzeum Puszczy Noteckiej i Puszczy Drawskiej 
w  Drezdenku 14 V II b.d. 2

40. Szkółka leśna Nadleśnictwa Pniewy przy ścieżce 
przyrodniczej „Kani Rudej“  w  Dąbrowie 15 V II 60 6

41. Izba Pamięci św. Urszuli Ledóchowskiej w  Pniewach 15 V II 50 6

42. Muzeum Regionalne w Rogoźnie 16 V II 74 1

43. Warsztat Powoźniczy M. Bogajewicza w  Pniewach 16 V II 50 6

44. Muzeum Młynarstwa w  Jaraczu Młynie 16 i 17 V II 160 1,3,5,7

45. Palmiamia w Poznaniu 16 V II 46 1,5,7
20 V II 45 1-7

46. Stacja Doświadczalna Akademii Rolniczej 
w Poznaniu - „W ilczy Park“  w Stobnicy 18 V II 50 1

47. Muzeum Zamek Górków w Szamotułach 19 V II 340 1-7

48. Muzeum Narodowe Rolnictwa i Przemysłu 
Rolno - Spożywczego w Szreniawie 20 V II 30 1-7

Uwaga- powyższy wykaz nie obejmuje obiektów zwiedzanych przez grupę turystów 
z Francji. N ie obejmuje także zwiedzania indywidualnego oraz udostępnianych odpłatnie do 
zwiedzania obiektów zabytkowych np. klasztor w Gościkowie-Paradyżu (trasa nr 2), drzwi 
w katedrze gnieźnieńskiej (trasa 1, 5 i 7), czy podziemi katedry poznańskiej (trasa 1, 5, 7).
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WYKAZ ARTYKUŁÓW I INFORMACJI PRASOWYCH 
NA TEMAT XLIV OWRP „WIELKOPOLSKA’ 2003“

1. „Po Mazurach szamotulskie41 (PM ), w: „Dzień Szamotulski44, nr 31 z 12 V III 2002 r.,

2. „Wielka impreza turystyczna w powiecie44 (PM ), w: „Express powiaty44 - dodatek do 
„Gazety Poznańskiej44, nr 189 z 14-15 V III 2002 r.,

3. „Rajd piechurów44 (msz), w: „Głos turystyczny44 - dodatek do „Głosu Wielkopolskiego44, 
nr z 14 V  2003 r.,

4. „O W RP w  Szamotułach44 (m f), w: „Tygodnik Gazeta Szamotulska44, nr 23 (338) z 9 VI 
2003 r.,

5. „Szlakami Wielkopolski44 (msz), w: „Głos turystyczny44 - dodatek do „Głosu Wielkopol
skiego44, nr 141 z 18/19 V I 2003 r„

6. „Rajd pieszy PTTK 44 (P.M.), w: „Kosynier - Trzemeszeński Miesięcznik Informacyjny44, 
nr 6/7 (118/119) z VI/VII 2003 r.,

7. „Piechotą przez Wielkopolskę44 (klucz), w: „Głos turystyczny44 - dodatek do „Głosu 
Wielkopolskiego44, 2 V II 2003 r.,

8. „Po 19 latach Wielkopolska44 (Piotr Michalak), w : „Express powiaty44 - dodatek do „Ga
zety Poznańskiej44, nr 153 z 3 V II 2003 r.,

9. „Piechotą przez Wielkopolskę44 (klucz), w: „Głos turystyczny44 - dodatek do „Głosu 
Wielkopolskiego44, nr 158 z 9 V II 2003 r.,

10. „Śladami Piastów44 (Michał Woźniak), w: „Gazeta Pomorska44, nr z 10 V II 2003 r.,

11. „Piastowskimi ścieżkami44 (Michał Woźniak), w: „Gazeta Pomorska44, nr z 10 V II 2003 r.,

12. „Pieszo do Szamotuł44 (Roman Rzepa), w: „Express powiaty44 - dodatku do „Gazety Po
znańskiej44, nr 160 z 11 V II 2003 r.,

13. „Chojno powita turystów44 (vlad), w: „Głos Wielkopolski44, wyd. B, nr 160 z 11 V II 2003 r.,

14. „Rajdowcy na poziomie44 (Katarzyna Reczek), w: „Tygodnik Śremski44, nr 47 z 11 V II 
2003 r„

15. „Muzyczna gala44 (Eliza Gromadecka), w: „Express powiaty44 - dodatku do „Gazety Po
znańskiej44, nr 160 z 11 V II 2003 r.,

16. „Na trasie rajdu44 (Eliza Gromadecka), w: „Express powiaty44 - dodatku do „Gazety Po
znańskiej44, nr 161 z 12/13 V II 2003 r.,

17. „Pieszo po Wielkopolsce44 (Karol Soberski), w: „Tygodnik Nowy - Grodzisk-Nowy To
myśl-Wolsztyn44, nr 28 (702) z 15 V II 2003 r„

18. „X L IV  Ogólnopolski Wysokokwalifikowany Rajd Pieszy „Wielkopolska’200344, w: 
„Tygodnik Nowy - Ziemia Czamkowska i Trzcianecka44, nr 28 (702) z 15 V II 2003 r.,

19. „Rajd pieszy „Wielkopolska’200344 (M IK ), w: „Nasz Dzień po Dniu44, nr 29/91/2003 
z 15 V II 2003 r.,

20. „Międzynarodowy rajd44 (rav), w: „Dzień nowotomysko - grodziski44, nr 163 (A ) z 15 
V II 2003 r.,

21. „Marsz po odznakę44 (ELI), w: „Express powiaty44 - dodatku do „Gazety Poznańskiej44, 
nr 163 z 15 V II 2003 r„
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22. „Na trasie rajdu“  (awy), w: „Głos Regionalny11 - dodatek do „Głosu Wielkopolskiego11, 
wyd. B, nr 163 z 15 V II 2003 r„

23. „Przez Wielkopolskę na piechotę11 (Paulina Kluczyńska), w: „Głos turystyczny11 - doda
tek do „Głosu Wielkopolskiego11, wyd. B, nr 164 z 16 V II 2003 r.,

24. „Pytali o Wałęsę11 (S.D.), w: „Głos Wolsztyński11, nr 13 (275) z 17 V II - 6 V III 2003 r.,

25. „Na mecie11 (Rafał Starczyński), w: „Express powiaty11 - dodatek do „Gazety Poznań
skiej11, nr 166 z 18 V II 2003 r

26. „Duża meta11 (PM ), w: „Express powiaty11 - dodatku do „Gazety Poznańskiej11, nr 166 
z 18 V II 2003 r.,

27. „Rajdowicze w Chojnie11 (vlad), w: „Głos Regionalny11 - dodatek do „Głosu Wielkopol
skiego11, wyd. B, nr 167 z 18/19 V II 2003 r.,

28. „Burmistrz i komandor wyszli naprzeciw11 (Maciej Fliger), w: „Tygodnik Gazeta Sza
motulska11, nr 29 (344) z 21 V II 2003 r.

29. „Dla zorientowanych11, w: „Tygodnik Nowy - Ziemia Chodzieska11, nr 29 (703) z 22 V II 
2003 r„

30. „Turyści odjechali11 (Michał Kruszona), w  „Głos Regionalny11 - dodatek do „Głosu 
Wielkopolskiego11, wyd. B, nr 169 z 22 V II 2003 r.,

31. „N ie tylko pyry11 (PM ), w: „Express powiaty11, dodatek do „Gazety Poznańskiej11, nr 169 
z 22 V II 2003 r.,

32. „Polak - Francuz dwa bratanki11 (neo), w: „Tygodnik Nowy - Grodzisk-Wolsztyn-Nowy 
Tomyśl11, nr 29 (703) z 22 V II 2003 r.,

33. „Dotarli do Szamotuł11 (Paulina Kluczyńska), w: Głos turystyczny11 - dodatek do „G ło
su Wielkopolskiego11, wyd. B, nr 170 z 23 V II 2003 r.,

34. „Francuzi w zamku11 (mik), w  „Głos Regionalny11 - dodatek do „Głosu Wielkopolskie
go11, wyd. B, nr 170 z 23 V II 2003 r.,

35. „Piesza turystyka - dobra propozycja na upalne lato11 (Piotr Ratajczak), w „Głos Regio
nalny11 - dodatek do „Głosu Wielkopolskiego11, wyd. B, nr 170 z 23 V II 2003 r.,

36. „Z  metą w Szamotułach11 (na), w: „Twój Tydzień11, nr 15/34 z 23 V II 2003 r.,

37. „Z  całej Polski do Szamotuł11 (PM ,EW A), w: „Dzień Szamotulski11, nr wyd. 174 z 28 V II 
2003 r.,

38. „W ielkie ognisko na Pioszczychach11 (Maciej Fliger), w: „Tygodnik Gazeta Szamotul
ska11, nr 30 (345) z 28 V II 2003 r.,

39. „Rajd wysokokwalifikowanych turystów11 (P.M.), w: „Wronieckie Sprawy11, nr 29 (309) 
z 31 V II 2003 r.,

40. „Mecenasi turystyki11 (m f), w: „Tygodnik Gazeta Szamotulska11, nr 31 (346) z 4 V III 
2003 r.

41. „O W RP - Wielkopolska’2003“  (Andrzej Molewski), w: „Pojezierze11, nr 143 z V III 
2003 r„

42. „X L IV  Ogólnopolski Wysokokwalifikowany Rajd Pieszy „Wielkopolska’2003“ (Paweł 
Mordal), w: „Gościniec PTTK 11, nr 3 (11)/ 2003,

43. „M oje OW RP - Wielkopolska 2003“ (Ryszard Bałabuch), w: „Gościniec PTTK 11, nr 5 
(13) /2003.
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LISTA UCZESTNIKÓW OGÓLNOPOLSKIEGO 
WYSOKOKWALIFIKOWANEGO RAJDU PIESZEGO 

„W IELKOPOLSKA 2003“

Imię i nazwisko Miejscowość

1 Anders Paweł Poznań
2 Andrzejczak Ryszarda Biesiekierz
3 Apolinarska Marta Poznań
4 Aszkowski Czesław Bydgoszcz
5 Atczuk Wojciech Gdańsk
6 Awdejuk Paweł Białystok
7 Babiak Dorota Opole
8 Babiak Grzegorz Opole
9 Babiak Jacek Opole
10 Balewicz Barbara Ogrodzieniec
11 Bałabuch Ryszard Puławy
12 Baran Karolina Zielona Góra
13 Baran Katarzyna Zielona Góra
14 Baran Krzysztof Częstochowa
15 Barszcz Janusz Radom
16 Bartnicka Katarzyna Warszawa
17 Bartnicki Dariusz Warszawa
18 Bednarski Paweł Szczecin
19 Berczyńska Marta Szczecin
20 Betcher Ryszard Gdańsk
21 Białek Edmund Skarżysko-Kamienna
22 Bielak Danuta Gdańsk
23 Bielecka Justyna Ząbki
24 Bielecka Katarzyna Radom
25 Bielecki Konrad Radom
26 Bielinowicz Marta Szczecin
27 Bieńkowska Ewelina Radom
28 Bieńkowska Magdalena Radom
29 Bieńkowski Andrzej Olsztyn
30 Biernat Bernadeta Szamotuły
31 Bloch Marta Reda
32 Błachut Tadeusz Bielsko-Biała
33 Bogucka Katarzyna Radom
34 Bojanowska Agnieszka Białystok
35 Borkowska Renata Kielce
36 Borowicz Katarzyna Sopot
37 Borowicz Maria Sopot
38 Brodny Adrian Gdynia
39 Brodny Fryderyk Gdynia
40 Brodny Grzegorz Gdynia
41 Bryś Małgorzata Szczecin
42 Bryś Sebastian Szczecin
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43 Bujarek Urszula Nowa Wieś

44 Buraczewska Teresa Inowrocław

45 Buraczewski Zbigniew Inowrocław

46 Bural Monika Szamotuły

47 Cackowska Magdalena Jelenia Góra

48 Cetera Małgorzata Białystok

49 Cetera Teresa Białystok

50 Chłopiński Adam Stargard

51 Chojanowski Marcin Szczecin

52 Cholewiński Jerzy Gdańsk

53 Chom Karol Białystok

54 Cichawa Katarzyna Radom

55 Cichecka Zuzanna Legionowo

56 Cichocki Łukasz Szamotuły

57 Ciechurska Kamila Sulęcin

58 Cieślewicz Elżbieta Szczecin

59 Cieślewicz Kamil Szczecin

60 Ciupa Anastazja Łódź

61 Cudaszewski Koźmin

62 Cyż Stefan Kostrzyn

63 Czarnota Anna Sopot
64 Czamota Ewa Sopot

65 Czarnota Iga Szczecin

66 CzepielZbigniew W RO C ŁAW

67 Czemianin Hanna Wrocław

68 Czemianin Wiktor Wrocław

69 Czuba Michał Ostrowiec Św.

70 Czumak Arkadiusz Stargard

71 Czyrw Justyna Trzebież

72 Czyż Kazimierz Bielsko-Biała

73 Czyż Marcin Bielsko-Biała

74 Dariusz Bartkowiak Ostroróg

75 Dekiert Hanna Szamotuły

76 Dereń Beata Szczecin

77 Dierzgowska Agnieszka Sienna

78 Dierzgowski Maksymiliam Sienna

79 Dobrowolski Wojciech Radom

80 Dobrzyń Beata Białystok

81 Drabek Sławomir Siewuerz

82 Drozda Dariusz Warszawa

83 Drozda Wojciech Warszawa

84 Drożdżał Magdalena Zawiercie

85 Drzyzga Ewa Lubiewo

86 Dujka Marta Radom

87 Erchardt Gabriela Gdańsk

88 Erchardt Janusz Gdańsk

89 Fertak Michał Warszawa

90 Figiel Wojciech Stargard

91 Figura Marian Radom
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92 Fijałkowski Witold Szczecin

93 Fijoł Urszula Kraków

94 Firlej Małgorzata Pamiątkowo

95 Fituch Piotr Radom

96 Fliger Maciej Szamotuły

97 Frań Andrzej Zawiercie

98 Frysztak Kacper Zawiercie

99 Garsztka Maria Kościan

100 Gawrońska Anna Olsztyn

101 Gawroński Stanisław Olsztyn

102 Gazda Danuta Gdynia

103 Gąsior Marzena Kwidzyn

104 Gębal Kinga Biesiekierz

105 Glinka Dorota Józefów

106 Glinka Marcin Józefów

107 Glinka Tadeusz Józefów

108 Gluza Józef Bielsko-Biała

109 Golenia Ewa Warszawa

110 Golenia Jacek Warszawa

111 Golenia Jan Warszawa

112 Golenia Justyna Warszawa

113 Golenia Mateusz Warszawa

114 Golenia Zofia Warszawa

115 Golon Grzegorz Obrzycko

116 Gorczewska-Gołąb Danuta Gdańsk

117 Gostomski Zdzisław Chełmno

118 Górski Piotr Stargard

119 Grabda Kalina Szczecin

120 Grochowski Paweł Szczecin

121 Grubba Robert Kiełpno

122 Grundkiewicz Józef Orliczko

123 Gruszczyk Irena Gdańsk

124 Grycz Kamil Włoszakowice

125 Grzelak Maria Łódź

126 Grzelak Zdzisława Łódź

127 Grzybowski Michał Częstochowa

128 Guzińska Anna Gdańsk

129 Guziński Jarosław Gdańsk

130 Guziński Jerzy Gdańsk

131 Hałupka Daria Włoszakowice

132 Hańczyk Marta Obrzycko

133 Hejza Waldemar Drawno

134 Hendler Anna Kielce

135 Herman Józef Gdańsk

136 Hoffmann Marcin Szczecin

137 Horba Ewa Białystok

138 Hyla Michał Bielsko-Biała

139 Hyży Jadwiga Olsztyn

140 Idaszek Magdalena Szamotuły
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141 Iwona Kamińska Szczecin

142 Izabela Łysko Białystok

143 Izabela Szymczak Szczecin
144 Jabłońska Anna Radom

145 Jabłońska Krystyna Kęty

146 Jakóbczak Lucyna Gdańsk

147 Jakóbczak Magdalena Gdańsk
148 Jakubiak Kamil Białystok

149 Jakubowski Jakub Gdańsk

150 Jankowiak Kazimierz Włoszakowice

151 Jankowiak Maria Włoszakowice

152 Jaroń Jakub Białystok

153 Jarzemiszewski Leszek Szczecin

154 Jarzęcki Krzysztof Gdańsk

155 Jas Joanna Biesiekierz

156 Jasnosik Paweł Ostroróg

157 Jastrząb Krystyna Poznań

158 Jastrząb Stefan Poznań

159 Jaworska Kinga Radom

160 Jawoszek Aleksandra Radom

161 Jawoszek Cezary Radom
162 Jednoróg Czesław Żagań

163 Jesipowicz Ewa Gdańsk
164 Jesipowicz Mirosław Gdańsk

165 Jurkowska Angelika Biesiekierz

166 Jurkowski Marcin Biesiekierz

167 Kaczanowska Marta A. Szczecin

168 Kaczmarczyk Elżbieta Stargard

169 Kaczmarczyk Jakub Częstochowa

170 Kamiński Jan Warszawa

171 Kamiński Marian Warszawa

172 Karger Magdalena Sopot

173 Karol Mirosław Trzebież

174 Karol Woźniak Wrocław

175 Karwowski Zygmunt Szczecin

176 Karyś Maria Warszawa

177 Kasperek Natalia Zabrze

178 Kasprzycka Maria Nowe Proboszczowice

179 Katarzyna Ren Binino

180 Kazimienek Grzegorz Gdańsk

181 Kazimierz Woźniak Wrocław

182 Keller Grażyna Białystok

183 Kędzierski Edmund Szamotuły

184 Kielesiuk Hanna Gdańsk

185 Klain Anna Bydgoszcz

186 Klain Beta Bydgoszcz

187 Klain Marcin Bydgoszcz

188 Klain Marek Bydgoszcz

189 Klein Halina Kwidzyn
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190 Klemenski Marcin Włoszakowice

191 Klupsch Kamil Włoszakowice

192 Kłosińska Marta Częstochowa

193 Kochelak Józefa Szczecin

194 Kocjan Sylwia Radom

195 Kojta Edyta Białystok

196 Koj ta Elżbieta Białystok

197 Kolarski Jacek Szamotuły

198 Kolska Maria Żagań

199 Kołaś Paweł Kraków

200 Kołdyka Robert Gałowo

201 Kołodziejska Agnieszka Baborówko

202 Kołodziejski Henryk Elbląg

203 Konieczna Agnieszka Szamotuły

204 Konieczna Alicja Sulęcin

205 Konieczna Anna Sulęcin

206 Konieczny Tomasz Toruń

207 Konig Grzegorz Gdańsk

208 Konopko Jacek Białystok

209 Kopciewska Teresa Białystok

210 Koptas Łukasz Radom

211 Kosior Jerzy Białystok

212 Kościowska Agnieszka Gdańsk

213 Kowal Magdalena Sulęcin

214 Kowal Mikołaj Włoszakowice

215 Kowalec Piotr Nowa Sól

216 Kowalewska Joanna Opole

217 Kowalewski Stanisław Opole

218 Kowalska Monika Białystok

219 Kowalski Andrzej Jelenia Góra

220 Kowalski Grzegorz Skarżysko-Kam.

221 Kozikowska Jadwiga Kraków

222 Kozłowska Zofia Warszawa

223 Kozłowski Maciej Gdańsk

224 Krauze Julita Ostroróg

225 Krawczyk Samanta Nowa Sól

226 Krawczyk Władysława Kołbacz

227 Krużewska Mirosława Gdańsk

228 Krzysztof Przygoda Warszawa

229 Krzysztofa Krupińska Września

230 Kucharski Krzysztof Ostrowiec Sw.

231 Kuchmistrz Dorota Szklarska Poręba

232 Kujawa Monika Jelenia Góra

233 Kupc Artur Bytów

234 Kurzynoga Grzegorz Częstochowa

235 Kustyniuk Monika Białystok

236 Kuta Magdalena Poznań

237 Kuźma Włodzimierz Warszawa

238 Kuźniak Wojciech Włoszakowice
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239 Kwaśniak Andrzej Bielsko-Biała
240 Labocha Danuta Zawiercie
241 Labocha Magdalena Zawiercie
242 Labocha Tomasz Zawiercie
243 Latoś Anna Bydgoszcz
244 Latoś Grzegorz Bydgoszcz
245 Leoniak Bartosz Zgierz
246 Lepsza Paulina Wronki
247 Lewandowska Magdalena Gdańsk
248 Litwin Antoni Olszyna
249 Ludwińska Agata Radom
250 Ludwińska Katarzyna Radom
251 Łuć Michał Warszawa
252 Łuć Stanisław Warszawa
253 Machaj Elwira Obrzycko
254 Madej Jolanta Łódź
255 Majer Łukasz Włoszakowice
256 Majer Marcin Włoszakowice
257 Malewicz Jacek Białystok
258 Malewicz Waldemar Białystok
259 Malina Anna Płoki
260 Malinka Eugeniusz Włodowice
261 Malinowski Wojciech Kąsinowo
262 Małaszkiewicz Karolina Warszawa
263 Małgorzata Brodowska Rąbino
264 Maniecki Mateusz Bielsko-Biała
265 Maniecki Waldemar Bielsko-Biała
266 ManszewskiTomasz Szamotuły
267 Marchwiński Tomasz Poznań
268 Marczuk Natalia Szamotuły
269 Marczuk Tomasz Szamotuły
270 Masłowska Iwona Zawiercie
271 Mastalerz Robert Szczecin
272 Maślaniec Ludwika Niepołonice
273 Maślaniec Łukasz Niepołonice
274 Maślaniec Paweł Niepołonice
275 Matuszczak Małgorzata Szczecin

276 Mazur Grażyna Zawiercie
277 Mazur Jerzy Zawiercie
278 Mądrzak Katarzyna Włoszakowice
279 Menet Alina Kraków
280 Mężyk Alicja Ostrowiec św.
281 Miazga Anna Gdańsk
282 Micherda Mieczysław Porąbka
283 Mieczkowski Krzysztof Pasłęk
284 Mikłaszewicz Barbara Białystok
285 Mikołajczak Aleksandra Warszawa
286 Mikołajczak Katarzyna Warszawa
287 Milewski Janusz Opole
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288 Molga Barbara Radom

289 Mordal Paweł Szamotuły

290 Mordawska Janina Kraków

291 Mordawski Jan Kraków

292 Mostowiak Anna Gdańsk

293 Mostowiak Marek Gdańsk

294 Motyka Halina Ustka

295 Mrowiński Krzysztof Białobrzegi

296 Musiał Grażyna Obrzycko

297 Musiał Magdalena Obrzycko

298 Myssura Katarzyna Radom

299 Nackowski Adam Dąbrowa Górnicza

300 Nackowski Stefan Dąbrowa Górnicza

301 Nielek Aleksandra Piła

302 Nielek Lidia Szczecin

303 Nikolaidis Anna Bielsko-Biała

304 Niksa Katarzyna Częstochowa

305 Niksa Tomasz Częstochowa

306 Nowak Krystian Kraków

307 Obremska Iza Toruń

308 Obremski Jacek Toruń

309 Obuchowska Beata Police

310 Obuchowski Adam Police

311 Obuchowski Jan Police

312 Obuchowski Piotr Police

313 Oczkowska Paulina Biesiekierz

314 Odya Helena Gdańsk

315 Ogrodnik Katarzyna Sulęcin

316 Omas Anna Gdańsk

317 Omas Antoni Gdańsk

318 Omas Barbara Gdańsk

319 Omas Maria Gdańsk

320 Oskarbski Grzegorz Gdańsk

321 Ostręga Wisława Warszawa

322 Osypińska Grażyna Nowa Sól

323 Osypiński Waldemar Nowa Sól

324 Pacholec Paula Biesiekierz

325 Paupa Piotr Szamotuły

326 Pawlak Kamil Stargard Szcz.

327 Pawlicka Janina Łódź

328 Pazderski Leszek Toruń

329 Pąpka Paweł Łazy

330 Petri Kamila Szczecin

331 Piątek Katarzyna Siedlce

332 Pietkiewicz Irena Białystok

333 Pietraszek Karolina Kwidzyn

334 Pińkowska Agata Szczecin

335 Piskurewicz Tomasz Szczecin

336 Podgórska Joanna Biesiekierz
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337 Polak Bronisława Kraków

338 Polak Jacek Opole

339 Poliak Arnold Wilno

340 Poszwińska Joanna Szamotuły

341 Potempska-Frysztak Jolanta Zawiercie

342 Przemysław Kacprzak Mutowo

343 Puda Barbara Jeleśnia
344 Pudło Krystyna Wałbrzych

345 Reszka Krystyna Łódź

346 Riedel Marta Włoszakowice

347 Robaszewska Maria Bydgoszcz

348 Robaszewska Urszula Bydgoszcz

349 Rogowska Alicja Gdynia

350 Romaniuk Agnieszka Czeremcha

351 Rosner Henryk Bielsko-Biała

352 Roszkiewicz Justyna Obrzycko

353 Różanek Sylwester Radom

354 Różycka Dominika Toruń

355 Rudzka Sylwia Kraków

356 Rudzka Teresa Kraków

357 Rudzki Adrian Kraków

358 Rujner Miron Koziegłowy

359 Ryfun Katarzyna Biesiekierz

360 Rzeszutek Małgorzata Biesiekierz

361 Rzeszutek Marta Biesiekierz

362 Rzeszutek Piotr Biesiekierz

363 Sadowski Michał Gdańsk

364 Schmidt Michał Włoszakowice

365 Schoner Gerda Gdańsk

366 Sitarska-Nowicka Barbara Kraków

367 Siwek Anna M. Warszawa

368 Skowroński Cezary Słupsk

369 Skowroński Paweł Słupsk

370 Skowroński Piotr Stargard

371 Smagieł Kinga Biesiekierz

372 Sniegowski Bartosz Rumia

373 Sobaś Dominika Pamiątkowo

374 Sobczak Szymon Szczecin

375 Sobieraj ska Antonina Jelenia Góra

376 Sobierajska Teresa Jelenia Góra

377 Sobierajski Łukasz Jelenia Góra

378 Sobierajski Mateusz Jelenia Góra

379 Sochacki Jakub Ostroróg

380 Sokół Krzysztof Łazy

381 Solecka Ewa Wałbrzych

382 Sontowska Małgorzata Olsztyn

383 Sowa Adrianna Biesiekierz

384 Sowa Aleksandra Biesiekierz

385 Stanek Natalia Włoszakowice
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386 Staniewska Marta Poznan

387 Stankiewicz Maria Sopot

388 Stanulonis Sabrina Nowa Sól

389 Statuski Jędrzej Włoszakowice

390 Steć Zdzisław Szczecin

391 Strahl Sandra Gdańsk

392 Strojna Joanna Gdańsk

393 Strojny Krzysztof Gdańsk

394 Stróżecki Andrzej Zawiercie

395 Strusiński Marcin Gdańsk

396 Styp-Rekowska Elżbieta Poznań

397 Sulima Nadzieja Czeremcha

398 Sulkowska Milena Reda

399 Suwiczak Michał Leszno

400 Syreda Magda Jelenia Góra

401 Szajda Urszula Szczecin

402 Szałański Bartosz Stargard

403 Szatański Mateusz Stargard

404 Szczerba Anna Gdańsk

405 Szczerba Barbara Gdańsk

406 Szczerba Natalia Gdańsk

407 Szepiel Krzysztof Białystok

408 Szmigiel Ireneusz Namysłów

409 Szmit Marta Radom

410 Szperkowska Antonina Biłgoraj

411 Szpilska Justyna Radom

412 Szubiński Łukasz Szczecin

413 Szymańska Anna Szczecin

414 Szymańska Jagoda Poznań

415 Szymańska Katarzyna Rumia

416 Szypowicz Artur Ostroróg

417 Taczyńska Dagmara Płock

418 Tarnowski Zbigniew Częstochowa

419 Tęgi Filip Szamotuły

420 Tomala Agata Bargły

421 Tomala Agnieszka Zielona Góra

422 Tomala Hanna Zielona Góra

423 Tomaszewski Jakub Luboń

424 Tomczak Edward Łódź

425 Truszkowska Anna Olsztyn

426 Tunkiewicz Jadwiga Szczecin

427 Tunkiewicz Ryszard Szczecin

428 Typer Jadwiga Gryfów Śl.

429 Typer Marta Gryfów Śl.

430 Tyrcz Zdzisław Żagań

431 Ugorny Monika Szczecin

432 Ugrynowicz Jarosław Sulęcin

433 Urbanek Jan Łódź

434 Walenciak Andrzej Warszawa
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435 Walenciak Paweł Warszawa

436 Warcholak Aleksandra Knynica

437 Wąsik Edward Zawiercie

438 Wiaderek Małgorzata Radom

439 Wiechetek Krzysztof Warszawa

440 Wiechetek Maksymilian Warszawa

441 Wiechetek Szymon Warszawa

442 Wielgosińska Natalia Radom

443 Wierzbicka Barbara Kraków

444 Winecka Małgorzata Józefosław

445 Wiśniewski Bogusław Szczecin

446 Witkowska Jadwiga Olsztyn

447 Woch Jacek Szczecin

448 Wojtyniak Adam Łódź

449 Wojtyniak Nina Łódź

450 Wolańska Hanna Siedlce

451 Wolański Jarosław Siedlce

452 Wolański Władysław Siedlce

453 Wolniak Krystyna Szczecin

454 Woźniak Krystyna Police

455 Wójcik Anna Biłgoraj

456 Wójcik Tomasz Biłgoraj

457 Wojtowicz Jagoda Radom

458 Wrocławski Sławomir Szczecin

459 Wronkowski Krzysztof Szczecin

460 Wróbel Katarzyna Częstochowa

461 Wysocka Malwina Zabrze

462 Zagrzej ewska Irena Warszawa

463 Zając Karolina Radom

464 Zalewska Czesława Olsztyn

465 Zalewski Filip Stargard

466 Zalębska Ola Warszawa

467 Zarębska Barbara Gdańsk

468 Zarębska Elżbieta Warszawa

469 Zarębska Zofia Warszawa

470 Zarębska Zuzia Warszawa

471 Zarębski Bartosz Warszawa

472 Zarębski Cezary Gdańsk

473 Zarębski Jerzy Warszawa

474 Zarębski Marek Warszawa

475 Zarębski Piotr Warszawa

476 Zbrzeźny Łukasz Szczecin

477 Zebrowski Andrzej Łódź

478 Zelba Dorota Jelenia Góra

479 Zielińska Marlena Częstochowa

480 Żądło Olga Gdynia

481 Żukowska Anna Białystok

482 Żukowska Arieta Szczecin

483 Żukowska Cecylia Białystok
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484 Żukowska Emilia Białystok

485 Żukowska Wojciech Białystok

486 Żukowski Jerzy Białystok

487 Żurawska Danuta Toruń

488 Żurawski Michał Toruń

489 Bagard Lilianę Nancy

490 Bultimgaire Andree Nancy

491 Crouzier Jean Jacąues Nancy

492 Demange Michele Nancy

493 Goetzmann Veronique Nancy

494 Goetzmann Yvon Nancy

495 Grossmann Pierre Nancy

496 Grossmann Raymonde Nancy

497 Hemmer Marie Josephe Nancy

498 Holveck Christiane Nancy

499 Honore Dominiąue Nancy

500 Jambon Marie Therese Nancy

501 Koumphol Brigitte Nancy

502 Koumphol Pierre Nancy

503 Latyk Huguette Nancy

504 Latyk Jean Jacąues Nancy

505 Launais Andree Nancy

506 Laverge Madeleine Nancy

507 Levy Laurencje Nancy

508 Luberda Alice Nancy

509 Maiaux Francoise Nancy

510 Manneville Bemadette Nancy

511 Manneville Jean Luc Nancy

512 Micot Christian Nancy

513 Perrin Marie Therese Nancy

514 Reinert Gilles Nancy

515 Remy Madeleine Nancy

516 Robert Josselyne Nancy

517 Robert Michel Nancy

518 Rougieux Marie Therese Nancy

519 Ruyer Marie Jose Nancy

520 Stein Helene Nancy

521 Ungerer Claudine Nancy

522 Vermion Moniąue Nancy

523 Vilmin Edmond Nancy

524 Vilmin Raymonde Nancy

525 Zehnter Raymond Nancy

526 Brodowska Małgorzata Rąbino

527 Cudaszewski Jan Koźmin

528 Kędzierski Edmund Szamotuły

529 Kolarski Jacek Szamotuły

530 Grundkiewicz Józef Orliczko
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Pocztówka trasy nr 3

Pocztówka trasy nr 5



Uczestnicy trasy nr 1 ( Promno 13 V II 2003 ) - część I Fot. p  Mordai

I rząd stoją od lewej: Kamil Jakubiak, Karol Wożniak, Kamil Cieślewicz, Joanna Poszwińska, Małgorzata Feifer, 
Karol Chom, Marek Jasnosik, Artur Szypowicz, Jacek Konopko, Agnieszka Bojanowska
II rząd stoją od lewej: Leszek Jarzemiszewski, Monika Kostyniuk, Kazimierz Woźniak, Elżbieta Cieślewicz, Małgorza
ta Santowska, Czesława Zalewska, Krystyna Peszke, Andrzej Cebrowski, Zdzisława Grzelak, Edward Tomczak, Antoni 
Litwin, Izabela Łysko
III rząd siedzą od lewej: Katarzyna Ren, Krzysztofa Krupińska, Elżbieta Kojta, Teresa Cetera
IV rząd siedzą od lewej: Paweł Awdejuk, Jan Urbanek, Krzysztof Szepiel, Jadwiga Typer, Krystyna Pudło, Jakub Jaroń
V rząd siedzą od lewej: Czesław Aszkowski, Monika Kowalska, Marta Typer, Edyta Kojta.

Uczestnicy trasy nr 1 ( Promno 13 V II 2003 ) - część II  Fot. p. Mordai

I rząd stoją od lewej: Bartosz Leoniak, Alicja Konieczna, Arkadiusz Czumak, Michał Czuba, Krzysztof Mieczkowski, 
Michał Hyla, Krzysztof Mrowiński, Irena Pietkiewicz, Jan Mordawski, Marcin Czyż, Kazimierz Czyż, Karolina Małasz- 
kiewicz
II rząd stoją od lewej: Monika Ugorny, Jacek Babiak, Kamil Pawlak, Wojciech Figiel, Mateusz Szatański, Piotr Górski, 
Anna Hendler, Teresa Kopciewska, Stanisław Gawroński, Nadzieja Sulima, Anna Nikolaids, Agnieszka Romaniuk,
Anna Malina, Janina Mordawska, Konrad Bielecki
III rząd siedzą od lewej: Paweł Grochowski, Grażyna Keller, Waldemar Malewicz, Magdalena Cackowska, Dorota 
Kuchmistrz,
IV rząd siedzą od lewej: Piotr Skowroński, Adam Chłopiński, Bartosz Szatański, Mateusz Maniecki, Filip Zalewski, 
Elżbieta Kaczmarczyk, Dorota Babiak, Grzegorz Babiak, Andrzej Kowalski, Antoni Litwin



Uczestnicy trasy nr 2 (Ostroróg 18 V II 2003 ) - część I Fot. p. Morda!

Uczestnicy trasy nr 2 (Ostroróg 18 V II 2003 ) - część II Fot. P. Morda!
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Uczestnicy trasy nr 5 (Wronczyn 13 V II 2003) Fot. p. Morda/

Stoją od lewej: Antonina Sobierajska, Alicja Mężyk, Józef Gluza, Magdalena Labocha, Sławomir Drabek, Magdalena 
Drożdżał, Stefan Nackowski, Tomasz Wójcik, Marek Klain, Beata Klain, Eugeniusz Malinka, Zuzanna Cichecka, 
Magdalena Idaszek, Tomasz Manszewski, Monika Burał, Piotr Paupa (kierownik trasy), Danuta Labocha, Bogumiła 
Drożdżał, Stefan Jastrząb,
Poniżej od lewej: Tomasz Labocha, Krzysztof Sokół, Paweł Pąpka, Halina Klain, Anna Klain, Mateusz Sobierajski, 
Łukasz Sobierajski, Adam Nackowski, Katarzyna Mikołajczak, Krystyna Jastrząb, Marcin Klain

Uczestnicy trasy nr 7 (Wronczyn 13 V II 2003) Fot. p. Mordai

Stoją od lewej: Robert Kołdyka (kierownik trasy), Alina Menet, Jadwiga Tunkiewicz, Ryszard Tunkiewicz, Lidia Nie- 
lek, Józefa Kochelak, Barbara Sitarska- Nowicka, Krzysztof Wronkowski, Czesław Jednoróg, Katarzyna Baran, Karolina 
Baran, Joanna Jas , MarcinJurkowski, Aleksandra Sowa, Paula Pacholec, Joanna Podgórska, Kinga Smagieł, Marta Rze- 
szutek, Małgorzata Rzeszutek, Ryszarda Andrzejczak
Poniżej od lewej: Bronisława Polak, Barbara Wierzbicka, Piotr Rzeszutek, Angelika Jurkowska, Kinga Gębal, Adrianna 
Sowa, Paulina Oczkowska, Katarzyna Ryfun, Dominika Biniaś, Paulina Lepsza



U
cz

es
tn

ic
y 

tr
as

y 
n

r 
6 

(K
on

in
 k

. 
L

w
ów

k
a 

14
 V

II
 2

00
3)

Fo
l. 

P. 
M

or
da

I



POW IDZ - konkurs krajoznawczy na trasie nr 1 Fot. K. Krupińska

POW IDZ - zwiedzanie Bazy Wojsk Lotniczych (trasa nr 1) Fot. K. Krupińska



Spływ Wełną (trasa nr 1)

Wieczorem przy ognisku (trasa nr 1) Fot. K. Krupińska



W O LSZTYN  - zwiedzanie parowozowni (trasa nr 2) Fot. p. \iordai

OSTRORÓG - namioty nad jez. Mormin (trasa nr 2) Fot. P. Morda!



K R ZYŻ  - trasa nr 3 przed startem Fot. P. MordaI

Odprawa we Wronczynie (trasa nr 5) Fot. P. Mordal



KO NIN  k. LW Ó W KA - występ zespołu „Józefinki" (trasa nr 6) Fot. P. Mordal

DĄBROWA k. PNIEW  - z wizytą w szkółce Nadleśnictwa Pniewy (trasa nr 6) Fot. M. Fiiger



SZAM OTUŁY - meta OW RP - Krzysia ma urodziny Fot. F. Tęgi

SZAM OTUŁY - weryfikacja odznak na mecie



SIERAKÓ W  - turyści z Francji podczas zwiedzania Stada Ogierów Fot. p. Morda!

W O LSZTYN  - turyści z Francji w skansenie parowozów Fot. p. Mordai



SZAM O TUŁY - kierownicy tras OW RP Fot. F. Tęgi

SAM O TUŁY - grupa z Francji przed muzeum



Odznaki związane z XLIV OWRP






